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Exposição

9 de Novembro • Quarta-feira das 10h00 às 20h00

10 de Novembro • Quinta-feira das 10h00 às 20h00

11 de Novembro • Sexta-feira das 10h00 às 22h30

12 de Novembro • Sábado das 10h00 às 22h30

13 de Novembro • Domingo das 15h00 às 20h00
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leilão 183

Capa: Lotes 401 e 402

Contracapa: Lote 261 Lote 766

ANTIGuIDADES E OBRAS DE ARTE

+ arte moderna e contemporânea

1 Sessão • Lotes 1 a 400 • 14 de Novembro • Pág. 11

2 Sessão • Lotes 401 a 850 • 15 de Novembro • Pág. 157 

3 Sessão • Lotes 851 a 1287 • 16 de Novembro • Pág. 241
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CAROS AMIGOS,

É com muito gosto que lhes apresentamos o catálogo do nosso leilão presencial 183: cerca de 1300 lotes, 
abrindo com um núcleo de Arte Moderna e Contemporânea e prosseguindo com duas sessões dedicadas 
às Antiguidades, Obras de Arte e Objectos de Decoração, Pratas e Jóias

Três sessões, com início às 19h30 - em 14, 15 e 16 de Novembro de 2016 - sendo:

1ª Sessão – 14.11.2016
Arte Moderna e Contemporânea + Arte Africana (Lotes 1 a 293);
Antiguidades, Obras de Arte e Objectos de Decoração (Lotes 294 a 400);

2ª Sessão – 15.11.2016
Antiguidades, Obras de Arte e Objectos de Decoração (lotes 401-850);

3ª Sessão – 16.11.2016
Antiguidades, Obras de Arte e Objectos de Decoração (Lotes 851 a 1083);
Pratas e Jóias (Lotes 1084 a 1287).

ARTE MODERNA E CONTEMPORÂNEA: mais de 250 lotes, incluindo nomes como José de Guimarães (capa, lote 261),
Jorge Barradas, Gonzalez Bravo, António Charrua, Noronha da Costa, Álvaro Lapa, Matilde Marçal, Bernardo Marques, 
José Mouga, António Palolo, Ricardo Paula, José Rodrigues, Cruzeiro Seixas, António Sena, Ângelo de Sousa, 
Joana Vasconcelos, Vespeira, etc.

ANTIGuIDADES, OBRAS DE ARTE E OBJECTOS DE DECORAÇÃO- cerca de 1000 lotes, abrangendo praticamente
todas as áreas do antiquariato: mobiliário, pintura, arte sacra, faiança, arte oriental, vidros e cristais, espelhos, tapetes,
relógios e múltiplas curiosidades e objectos de decoração – caso do gramofone “His Master’s Voice” acompanhado 
pelo fiel “Nipper” (Lotes 401 e 402, que ilustram a capa). 

Uma multiplicidade de objectos de arte e de colecção, e um significativo número de originais de artistas plásticos 
modernos e contemporâneos que o convidamos a descobrir, ao vivo, na exposição – a partir de 9 de Novembro 
– ou, ainda antes disso, através do nosso site em www.cml.pt. 

Finalmente, uma chamada de atenção para o início, no passado dia 31 de Outubro, do nosso primeiro leilão online, 
dedicado a peças de porcelana da Vista Alegre. E uma palavra de congratulação para a alargada adesão que registou 
junto dos nossos clientes tradicionais, mas também junto de muitos novos clientes; para a forma como o novo sistema
respondeu às múltiplas solicitações; e, finalmente, para os resultados alcançados.

No seu conjunto, um importante estímulo para prosseguirmos e melhorarmos uma modalidade de venda em leilão online
que – a par dos leilões presenciais tradicionais, que prosseguirão sem qualquer alteração – nos permitirá levar mais
longe e tornar mais acessíveis os serviços prestados aos nossos vendedores e aos nossos compradores – com a mesma
preocupação de rigor, de transparência e de eficácia que tem sido reconhecida aos nossos leilões presenciais ao longo
dos anos.

Esperando poder ter o gosto de os receber em breve na exposição do nosso próximo leilão presencial (ou online),
ou no nosso website www.cml.pt, 
com os melhores cumprimentos,

Pedro-Maria de Alvim Miguel Cabral de Moncada

a abrir



L E I L Õ E S  
O N L I N E

próximos leilões:

1002 
Colecção Sá Vieira 
7 a 13 de Novembro

1003 
Pratas e Jóias
14 a 20 de Novembro

1004 
Arte Moderna e Contemporânea 
21 a 27 de Novembro

1005 
Antiguidades, Obras de Arte e Objectos de Decoração
28 de Novembro a 4 de Dezembro

Leilões online da Cabral Moncada Leilões 

Natureza: temáticos
Periodicidade: semanal
Início: todas as segundas-feiras, às 12h00 em www.cml.pt.
Termo: todos os domingos, às 21h00
Exposição - horário e local: quartas, quintas e sextas-feiras, das 10h00 às 18h00 
na Rua Miguel Lupi 12 2º esq.

Para licitar basta registar-se e criar uma conta pessoal para o efeito em www.cml.pt

Envie-nos as suas dúvidas, esclarecimentos ou sugestões por e-mail para online@cml.pt

CABRAL MONCADA LEILÕES - ONLINE AuCTIONS
Rua Miguel Lupi 12 2º Esq. • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel (+351) 211 370 100 • Fax (+351) 21 395 51 15 
online@cml.pt • www.cml.pt
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www.scribe.pt

novidades / recently published

Título FÓRMULAS NATURALISTAS DA ARTE MODERNA 
Coordenação Maria de Aires Silveira e Ana Anjos Mântua 
Versão Portuguesa
Formato 240 x 280 mm
Nº páginas 132
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina com badanas

€ 29

Portes € 3 (continente) 
Livros disponíveis em: www.scribe.pt

Título OURIVESARIA BARROCA ITALIANA EM PORTUGAL 
- PRESENÇA E INFLUÊNCIA 
Autor Teresa Leonor M. Vale
Versão Portuguesa
Formato 170 x 240 mm
Nº páginas 652
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina com badanas

€ 29

Portes € 3 (continente) 
Livros disponíveis em: www.scribe.pt



Título DESENHO - HISTÓRIA E ENSINO
Coordenação Luísa Arruda e Fernando António Batista Pereira 
Versão Portuguesa
Formato 210 x 260 mm
Nº páginas 112
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina com badanas

€ 19

Portes € 3 (continente) 
Livros disponíveis em: www.scribe.pt

Título FÁTIMA - 1917-2017 - 100 ANOS DE HISTÓRIA DAS APARIÇÕES
Autor José de Carvalho
Prefácio Dom José Saraiva Martins
Versão Portuguesa com resumo e legendas em inglês
Formato 210 x 260 mm
Nº páginas 192
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina com badanas

€ 25

Portes € 3 (continente) 
Livros disponíveis em: www.scribe.pt

SCRIBE
PRODUÇÕES CULTURAIS, LDA.

SCRIBE
PRODUÇÕES CULTURAIS, LDA.

www.scribe.pt

novidades / recently published



Título DO ORIENTE AO OCIDENTE: 
A AVENTURA DA PORCELANA CHINESA DE EXPORTAÇÃO 
COM DECORAÇÃO OCIDENTAL (1695-1815)
Autores Filomena Cunha Alves e Paulo Cunha Alves
Versões Portuguesa e Inglesa
Formato 245 x 300 mm
Nº páginas 304
Papel Couché
Acabamento Capa dura com sobrecapa

€ 49

Portes € 6 (continente) 
Livros disponíveis em: www.scribe.pt

www.scribe.pt

novidades / recently published

A colecção privada aqui apresentada, construída ao longo de mais 
de 20 anos, ilustra com rigor o tema em discussão, sendo complementada
por um excelente trabalho de fotografia, que destaca, nas quase duzentas
peças fotografadas, os principais temas europeus reproduzidos 
na porcelana chinesa. A obra gráfica é ainda complementada 
com a apresentação de um conjunto de gravuras dos séculos XVII e XVIII, 
ilustrando os portos à época envolvidos no comércio com o Oriente. 

Filomena Cunha Alves é licenciada em História pela Universidade 
de Lisboa, tendo ao longo da sua vida lecionado em diversas 
universidades no domínio da História, das Ciências Sociais e da Gestão. 
Paulo Cunha Alves é licenciado em Relações Internacionais 
pela Universidade de Lisboa e é diplomata.

A porcelana chinesa decorada com temas ocidentais representa uma área
muito específica no comércio da porcelana da Companhia das Índias, 
como ainda é conhecida em Portugal, não tendo merecido, em anos
recentes, a atenção de investigadores e académicos. Na sua base estão
gravuras, desenhos, quadros e muitas outras fontes de inspiração que,
sobretudo durante o século XVIII, foram transportadas para a China, 
onde foram depois, em maior ou menor grau de perícia, copiadas pelo
artista chinês e imaterializadas em objectos de porcelana, encomendados
por Europeus e Americanos.
Nesta perspectiva, Do Oriente ao Ocidente: a Aventura da Porcelana Chinesa 
de Exportação com Decoração Ocidental (1695-1815) não deixa de ser uma obra
pioneira no mercado português, não sendo conhecidas outras que, 
na sua totalidade, se dediquem a tão particular e fascinante temática.



Deutsche Bank
Private & Business Clients

Lisboa - Private Banking
Rua Castilho Nº 20, 7º, 1250-069 Lisboa
Tel: 213 111 225

Porto - Private Banking
Avenida da Boavista, 3265 - Sala 2.1
Ed. Oceanos, 4100-137 Porto, Tel: 226 192 200

Contar com um aconselhamento e expertise financeiro reconhecidos internacionalmente é estar sempre 
um passo à frente. O Deutsche Bank oferece-lhe sempre as soluções de investimento mais adequadas ao seu 
perfil e expectativas. O que melhor servir o nosso Cliente, é o investimento certo.

A arte de saber investir.
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LEILÃO 183 • 14, 15 e 16 de Novembro • 19h30

1ª SESSÃO, 14 DE NOVEMBRO - LOTES 1 - 400

1 AUGUSTO BARROS 1929-1998

Sem TíTUlO,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1966

Dim. - 32 x 22,6 cm

€ 200 - 300
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2 FReD KRADOlFeR 1903-1968

“O APRecIADO cARAcOl”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1968

Dim. - 40 x 55 cm

€ 150 - 225

3 mANUel BAPTISTA NASC. 1936

Sem TíTUlO,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1969

Dim. - 46,5 x 54,5 cm

€ 200 - 300

2

3
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4 ANA mARIA NASC. 1959

Sem TíTUlO,
óleo sobre tela, assinado e datado 

de Janeiro de 1995 no verso

Dim. - 61 x 41 cm

€ 600 - 900
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5 eURIcO GONÇAlVeS NASC. 1932

Sem TíTUlO,
acrílico sobre cartão, 

assinado e datado de 11-9-96

Dim. - 30 x 21 cm

€ 300 - 450

6 mARTA RAmOS NASC. 1975

Sem TíTUlO,
óleo sobre papel colado em tela, 

assinado e datado 2003 no verso

Dim. - 50,5 x 35 cm

€ 150 - 225

7 ARmANDO AlVeS mARTINS NASC. 1922

Sem TíTUlO,
aguarela sobre papel, assinada

Dim. - 23,5 x 33,5 cm

€ 150 - 225

5 6

7



cabral moncada leilões 183 | 14 de Novembro de 2016 15

8 JOSÉ mIGUel GeRVÁSIO NASC. 1968

“BAS”,
acrílico com colagens sobre tela, 

assinado e datado de 1995 no verso

Dim. - 41 x 52 cm

€ 400 - 600

9 FIGUeIReDO SOBRAl 1926-2010

Sem TíTUlO,
técnica mista sobre platex, assinada

Dim. - 51 x 71 cm

€ 200 - 300

8

9
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10 BeRNARDO mARQUeS 1899-1962

“O lIVRO NeGRO - NOVO DIÁRIO De GOG”,
técnica mista sobre papel, assinada

Dim. - 21,5 x 20,5 cm

€ 250 - 375

Nota: original para a capa da obra de Giovanni Paponi

“O livro negro - Novo diário de Gog”. 

Lisboa: Livros do Brasil,”Colecção Dois Mundos”, s/d.

11 STUART cARVAlHAIS 1887-1961

“HOmeNS em cASA” e “mUlHeReS NA RUA”,
par de tintas da China sobre papel, 

pequenos defeitos, um assinado

Dim. - 24,5 x 16 cm

€ 250 - 375

12 JOSÉ SARmeNTO 1932-1999

Sem TíTUlO,
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 1977

Dim. - 32 x 25 cm

€ 100 - 150

10

11

12
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14 ANTÓNIO PAlOlO 1947-2000

SEm TíTulO,
técnica mista sobre papel, picos de acidez,

assinada e datada de 1981

Dim. - 24 x 24 cm

€ 400 - 600

13 ESPIGA PINTO 1940-2014

SEm TíTulO,
pastel sobre papel,

assinado e datado de 1987

Dim. - 36 x 28 cm

€ 400 - 600
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15 ANTÓNIO AlBuQuERQuE SÉC. XX

SEm TíTulO (CENA ERÓTICA),
aguarela sobre tela,

assinada e datada de 1989

Dim. - 40 x 35 cm

€ 250 - 375

16 GONZAlEZ BRAVO NASC. 1944

SEm TíTulO (Nu fEmININO),
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1986

Dim. - 43 x 32 cm

€ 250 - 375

17 ANTÓNIO CASTRO SÉC. XX

SEm TíTulO (Nu fEmININO),
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 1997

Dim. - 17 x 22 cm

€ 150 - 225

15 16

17
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18 JOÃO CuTIlEIRO NASC. 1937

SEm TíTulO (Nu fEmININO),
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 1998

Dim. - 29 x 20,5 cm

€ 200 - 300

19 JOÃO CuTIlEIRO NASC. 1937

SEm TíTulO (Nu fEmININO),
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 1997

Dim. - 29 x 20,5 cm

€ 200 - 300

20 JOÃO CuTIlEIRO NASC. 1937

SEm TíTulO (Nu fEmININO),
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 1998

Dim. - 29 x 20,5 cm

€ 200 - 300

18 19

20
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21 CARlOS EuRICO dA COSTA 1928-1998

“CAmINhO”,
guache sobre papel, assinado

Dim. - 24,5 x 17,5 cm

€ 150 - 225

Nota: autenticado no verso por Paulo Costa, 

filho do Autor.

22 JOSÉ mOuGA 1942-2016

“INTERIOR mOdERNO”,
técnica mista com colagem sobre tela,

assinada e datada de 2007 no verso

Dim. - 50 x 40 cm

€ 400 - 600
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23 mATIldE mARÇAl NASC. 1946

SEm TíTulO,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1993

Dim. - 65 x 46 cm

€ 700 - 1.050
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24 RuI mACEdO NASC. 1975

SEm TíTulO,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada 2008

Dim. - 20 x 30 cm

€ 150 - 225

25 RuI mACEdO NASC. 1975

SEm TíTulO,
grafite sobre papel, 

assinada e datada 2005

Dim. - 20 x 30 cm

€ 150 - 225

26 AuGuSTO BARROS 1929-1998

“lE TuNNEl”,
técnica mista sobre papel, assinada, 

assinada e datada de Cascais - 1978 no verso

Dim. - 21,5 x 30 cm

€ 300 - 450



27 JOÃO AYRES 1921-2001

SEm TíTulO,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1965

Dim. - 30,5 x 54,5 cm

€ 600 - 900
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28 ANA mARIA NASC. 1959

SEm TíTulO,
óleo e colagens sobre tela colada 

em cartão, assinado e datado 

de Setembro de 1993 no verso

Dim. - 19 x 14 cm

€ 300 - 450

29 ANA SIlVA SÉC. XX

SEm TíTulO,
óleo sobre tela colada em madeira, 

assinado e datado de 1995

Dim. - 39 x 44 cm

€ 200 - 300

Nota: etiqueta da Cooperativa Árvore (Porto),

colada no verso.
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30 ChICO dANTAS 1911-2000

SEm TíTulO,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1994

Dim. - 100 x 100 cm

€ 600 - 900
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31 JÚlIO POmAR NASC. 1926

fERNANdO PESSOA,
serigrafia sobre papel, manchas de

humidade, assinada e datada de 1985,

numerada 63/150

Dim. - 56 x 38 cm

€ 280 - 420

32 JÚlIO POmAR NASC. 1926

SEm TíTulO,
serigrafia sobre papel, assinada, 

numerada 143/208

Dim. - 35 x 44 cm

€ 400 - 600

33 JÚlIO POmAR NASC. 1926

SEm TíTulO (mENINO COm POmBAS),
litografia sobre papel, manchas no papel,

assinada e datada de 1951, 

marcada «2º estado» e numerada 15/150

Dim. - 55 x 38,5 cm

€ 400 - 600

31

32

33
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34 NORONhA dA COSTA NASC. 1942

SEm TíTulO,
tinta celulósica sobre tela, assinada

Dim. - 97 x 130 cm

€ 2.500 - 3.750
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37 JOÃO VAZ dE CARVAlhO NASC. 1958

SEm TíTulO,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de Oeiras 

- Janeiro/Fevereiro de 1989

Dim. - 92 x 73 cm

€ 600 - 900

35 JOÃO VAZ dE CARVAlhO NASC. 1958

SEm TíTulO,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de Oeiras 

- Fevereiro de 1989 no verso

Dim. - 46 x 55 cm

€ 400 - 600

36 JOÃO VAZ dE CARVAlhO NASC. 1958

SEm TíTulO,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de Oeiras 

- Novembro de 1988 no verso

Dim. - 50 x 61 cm

€ 400 - 600

35 36

37
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38 CARlOS CARREIRO NASC. 1946

“CAIS dAS COluNAS”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 2011

Dim. - 34 x 52 cm

€ 550 - 825

Nota: inscrição manuscrita no verso

indicando que foi adquirido na Galeria 

São Mamede, Lisboa, em 1980.

38

39

39 luZIA lAGE NASC. 1962

SEm TíTulO,
lápis de cera sobre papel, 

assinado

Dim. - 70 X 50 cm

€ 200 - 300
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40 fIGuRA mASCulINA,
escultura em bronze patinado, 

assinada com iniciais “CM”, numerada 254/300

Dim. - 26,5 x 12,5 x 7 cm

€ 300 - 450

41 ZEuS,
escultura em bronze patinado, 

assinada ANTUNES, numerada 232/350

Dim. - 25 x 11 x 7 cm

€ 250 - 375

42 JOÃO CuTIlEIRO NASC. 1937

SEm TíTulO (Nu fEmININO),
escultura em bronze

Dim. - 10 cm

€ 150 - 225

43 JOÃO CuTIlEIRO NASC. 1937

PEQuENA CARIáTIdE CASTANhA,
escultura em mármore, 

partida e colada, não assinada

Dim. - 36,5 cm

€ 400 - 600

40 41

42

43
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44 JOSÉ ROdRIGuES 1936-2016

SEm TíTulO (ANJO GABRIEl),
escultura em bronze, 

base em mármore, assinada

Dim. - 46 cm (escultura)

€ 1.500 - 2.250
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45 ChARTERS dE AlmEIdA NASC. 1935

TROfÉu dO 5º RAId dE AuTOmÓVEIS

ANTIGOS luBRITEx - PEdRAS d’El REY,
escultura em bronze, assinada, marcada

Dim. - 14 cm

€ 200 - 300

46 ESPIGA PINTO 1940-2014

mEdAlhÃO “COmEmORATIVO

dOS 30 ANOS dO 25 dE ABRIl”,
escultura em bronze, 

base em madeira, assinada, 

numerada - 106/200 (1ª Série)

Dim. - 31 cm

€ 200 - 300

47 J. BOTElhO dE SOuSA SÉC. XX

TROfÉu dO 3º RAId dE AuTOmÓVEIS

ANTIGOS PEdRAS d’El REY - 1984,
escultura em bronze, assinada

Dim. - 13 cm

€ 150 - 225

45

46

47



48
49

49

48 GABRIEL SEIXAS NASC. 1963

“O vENTO”,
escultura em mármore amarelo de negrais, 

não assinada

Dim. - 137 cm (total)

€ 900 - 1.350

49 AGOSTINHO MOREIRA NASC. 1960

“ROSTOS dE MENINAS”,
escultura em mármore de Estremoz, 

assinada e datada de 1996

Dim. - 60 x 32 cm (total)

€ 600 - 900
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50 dIOGO dE MACEdO 1889-1959

FIGURAS dOS dESCOBRIMENTOS

pORTUGUESES,
placa em gesso relevado, 

ligeiras esbeiçadelas, assinada 

com monograma, datada de 1934

Dim. - 20 x 40 cm

€ 180 - 270

51 dIOGO dE MACEdO 1889-1959

“ELÉCTRICA”, “QUíMICA”, 
“MECâNICA” E “ApLICAdA”,
quatro placas em bronze relevado,

pequenos defeitos, duas assinadas 

com monograma, duas marcadas VRC

Dim. - 15 x 7,5 cm (cada)

€ 200 - 300

52 NOÉMIA CRUZ NASC. 1948

SEM TíTULO,
escultura em terracota pintada, 

base em mármore, pequeno restauro,

assinada e datada de 1991

Dim. - 13 x 36 x 14 cm

€ 250 - 375

50

51

52
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53 JOSÉ ROdRIGUES 1936-2016

SEM TíTULO (CRISTO CRUCIFICAdO),
escultura em bronze, assinada

Dim. - 74 cm

€ 1.000 - 1.500
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55 CABEçA dE CAvALO,
escultura em ferro, 

europeia, séc. XX

Dim. - 72 cm (total)

€ 500 - 750

54 HENRIQUE MOREIRA 1890-1979

pESCAdOR COSENdO AS REdES,
escultura em gesso, faltas e defeitos 

na base, assinada e datada de 1974

Dim. - 147 cm

€ 500 - 750

55

54
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56 RICARdO GIGANTE NASC. 1969

“dE pERNA pARA O AR”,
escultura em mármore, 

base em ferro pintado, assinada

Dim. - 154 x 55 x 12 cm

€ 800 - 1.200

57 RICARdO GIGANTE NASC. 1969

“REQUINTE”,
escultura e base em mármore, assinada

Dim. - 119 x 30 x 30 cm (total)

€ 500 - 750

56

57



58 MãOS JUNTAS,
escultura em bronze prateado, 

espanhola, séc. XX, 

assinatura não identificada 

(provavelmente Sanmartín), 

datada de 1992

Dim. - 24 cm

€ 150 - 225

59 SACO dE GOLF COM 12 TACOS,
bronze prateado, 12 picadores de aperitivos

com respectivo suporte, espanhol, séc. XX,

marcado VALENTI - SPAIN

Dim. - 22,5 cm

€ 150 - 225
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60 JOSÉ dE GUIMARãES NASC. 1939

SEM TíTULO,
escultura em papel artesanal 

com aplicações de espelho, 

base em acrílico pintado, 

pequenos defeitos, 

assinada e datada de 1987

Dim. - 77 x 48 cm

€ 1.500 - 2.250
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61 ROLANdO SÁ NOGUEIRA 1921-2002

ÚLTIMA CEIA - MAQUETE dE vITRAL,
guache sobre papel, não assinado

Dim. - 32 x 50 cm

€ 150 - 225

62 NOEL FIGNIER NASC. 1948

SEM TíTULO,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1998

Dim. - 21 x 21 cm

€ 150 - 225

61

62
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63 SEM TíTULO,
óleo sobre madeira, 

assinado LLABRÉS CAMPINS

(provavelmente Antoni Llabrés 

Campins - Nasc. 1965) 

Dim. - 38 x 46 cm

€ 800 - 1.200

64 SEM TíTULO,
técnica mista sobre papel, assinada GOETZ

(provavelmente Henri Goetz - 1909-1989)

Dim. - 28 x 44,5 cm

€ 600 - 900
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66 SEM TíTULO,
técnica mista sobre papel, pequenos defeitos

no papel, assinada HUGUES PISSARO 

e datada de 5-2-1967, (provavelmente Hugues

Claude Pissarro - Nasc. 1935 - descendente 

de Camille Pissarro (1830-1903), usando 

mais recentemente o nome Isaac Pomié).

Dim. - 65 x 50 cm

€ 600 - 900

65 SEM TíTULO,
técnica mista sobre papel, pequenos defeitos

no papel, assinada HUGUES PISSARRO 

e datada de 1967 (provavelmente Hugues

Claude Pissarro - Nasc. 1935 - descendente 

de Camille Pissarro (1830-1903), usando 

mais recentemente o nome Isaac Pomié).

Dim. - 65 x 50 cm

€ 600 - 900

67 SEM TíTULO,
técnica mista sobre papel, assinada LAGAR

(provavelmente Celso Lagar - 1891-1966)

Dim. - 24,5 x 19,5 cm

€ 300 - 450
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68 “LA LOvE”,
óleo sobre tela, assinado PIERRE DUC

(provavelmente Pierre Duc - Nasc. 1945),

assinado e datado de 2001 no verso

Dim. - 81 x 100 cm

€ 600 - 900
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69 “CONvERSANdO COM FAUNO”,
acrílico sobre tela, assinado CARLOS VELILLA LON

(provavelmente Carlos Vellilla Lon - Nasc. 1950) 

e datado de Outubro de 1988 no verso

Dim. - 73 x 60 cm

€ 600 - 900

Nota: etiqueta da Galeria Quadrado Azul, Porto, colada no verso.

70 MAX BRAUMAN 1880-1969

SEM TíTULO,
técnica mista sobre as duas faces de um papel,

assinada e datada de 1935

Dim. - 15 x 19,5 cm

€ 200 - 300

69

70
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71 ALLEN JONES NASC. 1937

SEM TíTULO,
técnica mista sobre papel, pequenas manchas

no papel, assinada e datada de 1978

Dim. - 29 x 43 cm

€ 2.000 - 3.000
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72 BERNARd BUFFET 1928-2000

“RUE dE BANLIEUE” (1952),
litografia sobre papel, marcada 

LES ÉDITIONS BRAUN ET CIE - PARIS; 

© GALERIE DAVID ET GARNIER, PARIS 

Dim. - 28,5 x 37,5 cm

€ 200 - 300

73 pETER KLASSEN NASC. 1935

SEM TíTULO,
lápis sobre papel, assinado

Dim. - 31 x 23 cm

€ 700 - 1.050
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74 vLAdIMIR vELICKOvIC NASC. 1935

SEM TíTULO,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1999

Dim. - 103 x 64 cm

€ 2.000 - 3.000
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75 BRANISLAv MIHAJLOvIC NASC. 1961

SEM TíTULO,
técnica mista sobre madeira, 

assinada e datada de 1995

Dim. - 113 x 136 cm

€ 400 - 600

76 “LA CATHÉdRALE dE CHARTRES”,
óleo sobre tela, assinado PIERRE 

DE CLAUSADE (provavelmente 

Pierre de Clausade - 1910-1976)

Dim. - 46,5 x 55,5 cm

€ 600 - 900
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77 Sem título (ViSta de Veneza),
óleo sobre tela, assinado PIERRE DE CLAUSADE

(provavelmente Pierre de Clausade - 1910-1976)

Dim. - 60 x 92 cm

€ 800 - 1.200
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78 Cómoda,
mogno e folheado de mogno, frisos em metal

amarelo, portuguesa, séc. XX (anos 60), 

pequenos defeitos

Dim. - 87 x 98 x 45 cm

€ 250 - 375

79 Sideboard,
mogno, folheado de macassar, filetes de pau-cetim 

e pau-santo, portas e gavetas com decoração

reversível, português, séc. XX (anos 60), 

pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 85 x 212 x 47 cm

€ 450 - 675

80 JoSÉ eSPinHo 1915-1973

meSa de aPoio,
faia e undianuno, ponteiras em latão

dourado, portuguesa, séc. XX (anos 50/60),

pequenos defeitos, fabrico OLAIO, 

produção limitada

Dim. - 45 x 100 x 49 cm

€ 600 - 900

Nota: vd. PEDROSO, Graça - “José Espinho 

- A Diversidade no Fazer”. 

Lisboa: Uzina Books/Galeria Bessa Pereira, 2013,

pp. 20 e 21, onde o modelo se encontra datado

de 1958-1959.
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81 Sideboard,
sicupira, puxadores em metal,

português, séc. XX (anos 60),

restauros, pequenos defeitos

Dim. - 88 x 191 x 48,5 cm

€ 700 - 1.050

82 Par de CadeirõeS,
pés em nogueira, estofados a veludo, 

europeus, séc. XX (2º quartel), 

sinais de uso, pequenos defeitos

Dim. - 89 x 65 x 72 cm

€ 150 - 225

83 meSa de CaSa de Jantar,
pau-santo e raiz de pau-santo, 

duas tábuas de extensão, 

dinamarquesa, séc. XX (anos 60), 

marcada SIBAST FURNITURE, 

modelo de ARNE VOEDER (1926-2009)

Dim. - 72 x 119 cm (fechada); 50 cm (tábua)

€ 750 - 1.125
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84 Sideboard,
marchetaria de madeira exótica,

tampo de vidro verde, 

italiano, séc. XX (anos 60),

tampo partido

Dim. - 99 x 192 x 48 cm

€ 450 - 675

85 SeCretária,
teca, parte posterior 

com tampa de abater, 

dinamarquesa, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos

Dim. - 73 x 130 x 70,5 cm

€ 350 - 525

86 meSa de frente de Sofá,
metal amarelo, tampo de vidro,

portuguesa, séc. XX, sinais de uso

Dim. - 43 x 100 cm

€ 100 - 150
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89 aParador de doiS CorPoS,
pau-santo e folheado 

de pau-santo e raiz de pau-santo,

portas de correr, gavetas 

e estirador, interior com bar,

dinamarquês, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos

Dim. - 129 x 200 x 50 cm

€ 850 - 1.275

87 móVel Com alçado eStante,
folheado de raiz de pau-santo, interior com garrafeira,

puxadores e colunas em metal amarelo, dinamarquês, séc. XX,

electrificado, pequenos defeitos, marca não identificável

Dim. - 206 x 100 x 41 cm

€ 500 - 750

88 PaPeleira Com alçado eStante,
folheado de raiz de pau-santo, tampo de abater, interior com

secretária, puxadores e colunas em metal amarelo, dinamarquês,

séc. XX, electrificado, pequenos defeitos, marca não identificável

Dim. - 206 x 100 x 41 cm

€ 500 - 750



91 ConJunto de SeiS CadeiraS,
mogno, assentos estofados, 

portuguesas, séc. XX (anos 60), 

restauros, modelo “Bélgica” 

de JOSÉ ESPINHO (1917-1973)

Dim. - 81 x 41,5 x 42 cm

€ 600 - 900

90 meSa redonda,
pau-santo e folheado de pau-santo, 

coluna central em ferro e base em alumínio,

italiana, séc. XX (anos 60), 

pequenos restauros

Dim. - 75 x 120 cm

€ 500 - 750

92 Par de CadeirõeS,
pau-santo, assentos e costas estofados,

dinamarquesas, séc. XX (anos 60), 

pequenos defeitos, segundo modelo 

de ARNE VODDER (1926-2009)

Dim. - 87 x 63 x 54 cm

€ 300 - 450
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93 meSa de frente de Sofá,
pau-santo, tampo parcialmente revestido 

a pele, pernas em aço, dinamarquesa, 

séc. XX (anos 70), pequenos defeitos,

modelo de SVEN IVAR DYSTHE (Nasc. 1931)

Dim. - 49,5 x 60,5 x 100 cm

€ 250 - 375

94 SeCretária,
estrutura de metal cromado, tampo 

e laterais folheados de raiz de pau-santo,

gavetas de metal lacado a negro e metal

cromado, portuguesa, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos, marcada METALÚRGICA

DA LONGRA, LDA - LONGRA - PORTUGAL,

modelo de DACIANO DA COSTA (1930-2005)

Dim. - 76 x 160 x 75 cm

€ 300 - 450

95 armário arquiVador,
estrutura de metal lacado 

a azul e metal cromado, 

laterais em folheado de pau-santo,

português, séc. XX (anos 60), 

falta das chaves, 

pequenos defeitos, marcado

METALÚRGICA DA LONGRA, LDA

- LONGRA - PORTUGAL, modelo 

de DACIANO DA COSTA (1930-2005)

Dim. - 161 x 172 x 43 cm

€ 250 - 375
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96 meSa de frente de Sofá,
tampo em pedra, portuguesa, 

séc. XX (anos 60), modelo de JOSÉ

ESPINHO (1915-1973), fabrico OLAIO

Dim. - 40 x 126 x 60 cm

€ 150 - 225

97 ConJunto de SeiS CadeiraS de braçoS,
faia, assentos de napa e costas estofadas 

a tecido, europeias, séc. XX, 

pequenos defeitos

Dim. - 92 x 54 x 64 cm

€ 120 - 180

98 meSa de CaSa de Jantar

Com duaS tábuaS inCluSaS,
Art Déco, nogueira, coluna central, 

portuguesa, séc. XX (2º quartel), 

pequenos defeitos, 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 79 x 101 x 105 cm (fechada)

€ 180 - 270

99 CarrinHo de CHá,
estrutura tubular em alumínio, 

bandeja superior amovível, pés com

rodízios, português, séc. XX (anos 50),

sinais de uso

Dim. - 81 x 74 x 31 cm

€ 120 - 180

96

97

98

99
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100 aParador,
Art Déco, nogueira, corpo central com porta de vidro, pequeno alçado 

com espelho, português, séc. XX (2º quartel), pequenos defeitos

Dim. - 150 x 125 x 50 cm

€ 180 - 270

103 CamiSeiro,
Art Déco, madeira folheada a raiz de

nogueira, puxadores em metal cromado,

europeu, séc. XX (1ª metade), 

sinais de uso, pequenas faltas e defeitos,

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 136 x 78 x 45 cm

€ 250 - 375

102 armário Com gaVetaS,
Art Déco, madeira

folheada a pau-cetim,

aplicações e puxadores

em bronze, europeu, 

séc. XX (1ª metade),

pequenas faltas 

e defeitos, vestígios 

de insectos xilófagos

Dim. - 110 x 110 x 51 cm

€ 200 - 300

101 aParador,
Art Déco, nogueira, corpo central com porta, pequeno alçado com espelho,

português, séc. XX (2º quartel), pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 142 x 118 x 50 cm

€ 150 - 225

100 101

102

103
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104 SeCretária,
estrutura de metal lacada a negro, 

tampo e laterais revestidos a pele negra,

gavetas de metal lacado a bordeaux e metal

cromado, portuguesa, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos, marcada METALÚRGICA

DA LONGRA, LDA, modelo de DACIANO 

DA COSTA (1930-2005), Linha Cortez

Dim. - 76 x 190 x 90 cm

€ 150 - 225

105 SeCretária,
estrutura de metal lacado a azul, 

tampo de carvalho, gavetas de metal 

lacado a azul e metal cromado, 

portuguesa, séc. XX (anos 60), 

pequenos defeitos, marcada METALÚRGICA

DA LONGRA, LDA - LONGRA - PORTUGAL,

modelo de DACIANO DA COSTA (1930-2005)

Dim. - 76 x 190 x 90 cm

€ 200 - 300

106 armário arquiVador,
estrutura de metal lacado 

e metal cromado, laterais 

e porta em folheado de teca,

português, séc. XX (anos 60),

pequenos defeitos, modelo

de DACIANO DA COSTA

(1930-2005), linha Cortez

Dim. - 161 x 172 x 43 cm

€ 150 - 225
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107 Candeeiro de teCto de SeiS lumeS,
metal cromado, português, séc. XX

(anos 70), pequenos defeitos

Dim. - 49 cm

€ 100 - 150

108 taPete,
fio de lã, português, séc. XX (finais),

sinais de uso, marcado

NANIMARQUINA

Dim. - 300 x 200 cm

€ 200 - 300

109 meSa de frente de Sofá,
madeira exótica, aplicações em latão,

tampos de vidro, europeia, séc. XX

(anos 80), sinais de uso, pequenos

defeitos

Dim. - 39 x 107 x 61,5 cm

€ 50 - 75

110 Candeeiro de PÉ de CinCo braçoS,
metal cromado, base em mármore,

europeu, séc. XX

Dim. - 200 cm

€ 200 - 300

107 108

110

109
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115 Candeeiro de meSa,
madeira e metal cromado,

europeu, séc. XX (anos 60), 

sinais de uso

Dim. - 44 cm

€ 120 - 180

114 Candeeiro de meSa,
metal cromado e lacado,

europeu, séc. XX (anos 70),

pequenos defeitos

Dim. - 55 cm

€ 60 - 90

113 Candeeiro de teCto de Sete lumeS,
metal cromado e madeira, 

europeu, séc. XX (anos 70), 

pequenos defeitos, falta dos globos

Dim. - 90 cm

€ 80 - 120

112 Par de CadeeiroS de teCto,
vidro opaline moldado 

e metal dourado, portugueses,

séc. XX (anos 50), pequenos

defeitos, electrificação posterior

Dim. - 41 cm

€ 100 - 150

111 ProJeCtor,
alumínio e outros materiais,

italiano, séc. XX, pequenos

defeitos, marcado FAEL LUCE

Dim. - 56 cm

€ 80 - 120
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116 Candeeiro de teCto,
Art Déco, vidro, 

português, séc. XX (1ª metade), 

pequenos defeitos, electrificado

Dim. - 90 cm

€ 80 - 120

117 Par de aPliqueS,
metal recortado e pintado, aplicações de vidros coloridos, 

portugueses, séc. XX (anos 20), pequenos defeitos

Dim. - 43 x 33 x 14 cm

€ 300 - 450

118 Par de aPliqueS,
metal recortado e pintado, aplicações de vidros coloridos, 

portugueses, séc. XX (anos 20), pequenos defeitos

Dim. - 43 x 33 x 14 cm

€ 300 - 450

117

118

119 Par de aPliqueS,
estrutura em metal prateado, pingentes em cristal, 

europeus, séc. XX (anos 70)

Dim. - 30 cm

€ 100 - 150

120 Candeeiro

de teCto,
vidro soprado

bicolor, português,

séc. XX (anos 50),

pequenos defeitos,

electrificação

posterior

Dim. - 26 cm

€ 80 - 120
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121 Joana roSa NASC. 1959

Sem título,
técnica mista sobre papel draftex,

assinada

Dim. - 73 x 197 cm

€ 500 - 750

122 auguSto barroS 1929-1998

Sem título,
guache sobre papel, assinado, 

dedicado e datado de Paris - 1965

Dim. - 16 x 11,5 cm

€ 180 - 270
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123 riCardo Paula NASC. 1964

“Cabaret”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 2012

Dim. - 155 x 95 cm

€ 3.200 - 4.800

124 riCardo Paula NASC. 1964

“toda a Vida”,
óleo, folha de ouro e folha de prata sobre tela, 

assinado e datado de 2012

Dim. - 80 x 170 cm

€ 3.500 - 5.250
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125 marta reSende NASC. 1946

Sem título,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1999

Dim. - 120 x 120 cm

€ 400 - 600

126 Pedro CaStanHeira NASC. 1969

“outono entre PreCeS”,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 1996

Dim. - 73 x 92 cm

€ 500 - 750
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127 ANA MARIA NASC. 1959

SeM título,
acrílico sobre tela, assinado no verso

Dim. - 146 x 114 cm

€ 2.200 - 3.300
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128 cRIStINA GuISe NASC. 1969

“PAuSA NA doçuRA”,
técnica mista sobre tela, 

assinada e datada de 2005 no verso

Dim. - 50 x 50 cm

€ 300 - 450

129 cRIStINA GuISe NASC. 1969

“ARRAStARá SeMPRe o cAStIGo”,
técnica mista sobre tela, 

assinada e datada de 2004 no verso

Dim. - 50 x 50 cm

€ 300 - 450

130 JoRGe GuIMARÃeS 1933-2010

SeM título (AFFIche do PINtoR 22),
acrílico sobre cartão, assinado e datado de 1990

Dim. - 93 x 73 cm

€ 300 - 450

131 JÚlIo PoMAR NASC. 1926

“FeRNANdo PeSSoA”,
litografia sobre papel, 

assinada, numerada 146/150

Dim. - 76 x 56 cm

€ 550 - 825

Nota: vd. “Júlio Pomar - Obra

Gráfica”. Lisboa: Instituto Camões 

- Centro Cultural Português 

no Luxemburgo, 2008, p. 16, 

onde se encontra datada de 2001.

Nota: etiqueta da Galeria 

São Mamede (Lisboa) 

colada no verso.
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132 JoÃo MARIA tRIGueIRoS 
de SouSA e AlVIM NASC. 1954

SeM título,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 1998

Dim. - 120 x 140 cm

€ 1.200 - 1.800
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133 MARGARIdA cePÊdA NASC. 1963

“o GueRReIRo”,
grafite sobre papel, 

assinada e datada de 1990

Dim. - 21 x 13 cm

€ 250 - 375

134 FIGueIRedo SoBRAl 1926-2010

“BAIlARINA INdu II”,
técnica mista sobre placa de metal relevado,

pequenos defeitos, assinada e datada de 1972

Dim. - 61 x 40 cm

€ 250 - 375

135 BARtoloMeu cId doS SANtoS 1931-2008

“SeReIA NA PRAIA”,
gravura sobre papel, 

assinada e datada de 1993, numerada 2/40

Dim. - 35 x 35 cm

€ 200 - 300

133

134

135
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136 eVelINA olIVeIRA NASC. 1961

SeM título,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 2005

Dim. - 120 x 120 cm

€ 900 - 1.350

137 GIl teIXeIRA loPeS NASC. 1936

SeM título,
pastel sobre papel, 

assinado e datado de 1983

Dim. - 75 x 55 cm

€ 1.800 - 2.700

136

137
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138 AlFRedo luZ NASC. 1951

SeM título,
óleo sobre tela, pequenos restauros, 

assinado e datado de 1997

Dim. - 66 x 92 cm

€ 400 - 600

139 ANtÓNIo ARAÚJo SÉC. XX

VIStA de lISBoA

- IGReJA de SANto ANtÓNIo e Sé,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1987

Dim. - 55 x 45 cm

€ 300 - 450
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140 NoRoNhA dA coStA NASC. 1942

SeM título,
tinta celulósica sobre tela, assinada

Dim. - 81,5 x 101,5 cm

€ 2.600 - 3.900
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141 RochA de SouSA NASC. 1938

“o MoRRo”,
óleo sobre aglomerado de madeira, 

não assinado, inscrições manuscritas 

no verso identificando o Autor

Dim. - 47 x 37 cm

€ 200 - 300

142 FeRNANdo VeNtuRA MARQueS 1910-1975

“o eXcReMeNto dA huMANIdAde eM MARchA”,
óleo sobre contraplacado, 

assinado e datado de 1950

Dim. - 44 x 37 cm

€ 400 - 600
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144 VARelA AldeMIRA 1895-1975

RIo do PoRto - SINtRA,
óleo sobre tela colada em cartão, 

assinado e datado de 1945

Dim. - 65 x 39 cm

€ 1.000 - 1.500

Nota: integrou a 3ª exposição de Sintra, 

1949, conforme inscrição manuscrita no verso.

143 JoSé eMídIo NASC. 1956

SeM título,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1999

Dim. - 55 x 46 cm

€ 800 - 1.200

Nota: etiqueta da Cooperativa Árvore

(Porto) colada no verso.



74                                                                                               cabral moncada leilões 183 | 14 de Novembro de 2016

145

146

147

148
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145 luíS hoRácIo cARVAlho SÉC. XX

“the ocelot”,
técnica mista sobre platex, 

assinada e datada de Oxford - 1997

Dim. - 84 x 90 cm

€ 120 - 180

Nota: figurou na exposição “Arte Latino Americana”, 

The Economist Art Gallery, Londres, Dezembro de 1997, 

aquando da visita oficial do presidente do Brasil a Inglaterra, 

Dr. Fernando Henrique Cardoso.

146 RuI de AZeVedo 1941-2000

SeM título,
múltiplo sobre painel de 20 azulejos, 

um com cabelo, assinado e datado de 1988, 

numerado 68/175

Dim. - 70 x 58 cm

€ 300 - 450

147 FRANcISco BARcelÓ NASC. 1938

SeM título,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1971

Dim. - 25 x 18 cm

€ 500 - 750

148 ReNé BéRtholo 1935-2005

SeM título,
crayon sobre papel, 

assinado e datado de 1957

Dim. - 26 x 21 cm

€ 250 - 375

149 ANtÓNIo NeVeS NASC. 1963

SeM título,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1990

Dim. - 47 x 38 cm

€ 200 - 300

150 cARMeN MIRA NASC. 1965

SeM título,
óleo sobre laminado de madeira,

assinado

Dim. - 75 x 83 cm

€ 700 - 1.050

149

150
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151 SeM título,
técnica mista sobre aglomerado 

de madeira, não assinada, tabela

atribuindo a autoria a Lino António

Noronha Tudela - séc. XX

Dim. - 76 x 47 cm

€ 400 - 600

152 JoSé MouGA 1942-2016

SeM título,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2007 no verso

Dim. - 25 x 20 cm

€ 200 - 300

153 RIco SeQueIRA NASC. 1954

SeM título,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1985

Dim. - 9 x 21 cm

€ 120 - 180

151

152

153
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154 láZARo loZANo 1906-1999

“RecoRdAçÃo de SeVIlhA

- GuAdAlQuIVIR”,
óleo sobre cartão, assinado

Dim. - 24 x 18 cm

€ 600 - 900

155 MANuel tARAIo 1956-2008

SeM título,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 2007

Dim. - 50 x 60 cm

€ 200 - 300

156 JoÃo RIBeIRo NASC.1955

SeM título,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1984

Dim. - 60 x 85 cm

€ 400 - 600

154

155

156
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157 “FeRNANdo PeSSoA”,
técnica mista sobre papel, 

assinada SIMON e datada de 1989

Dim. - 32 x 24,5 cm

€ 200 - 300

158 ANtÓNIo tIAGo MAdeIRA NASC. 1978

“o declíNIo dA RePÚBlIcA PoRtuGueSA”,
técnica mista sobre papel 

colado em tela, não assinado

Dim. - 140 x 80 cm

€ 800 - 1.200



159 cARloS MeNSIl SÉC. XX

“o hoMeM eM QuedA (the FAllING MAN)”,
acrílico e óleo sobre madeira, 

assinado e datado de 2009 no verso

Dim. - 123 x 114 cm

€ 900 - 1.350

160 cAtARINA SoBReIRo NASC. 1975

SeM título,
técnica mista sobre tela, 

assinada no verso

Dim. - 146 x 114 cm

€ 1.300 - 1.950
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161 coStA JÚNIoR NASC. 1917

“Auto RetRAto dAQuele dIA

Que o Sol deIXou de eXIStIR 1966”,
óleo sobre platex, 

assinado e datado de 1966

Dim. - 63 x 48 cm

€ 150 - 225

162 MAGNuS de MoNSeRRAte NASC. 1953

SeM título,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1987 no verso

Dim. - 30 x 20 cm

€ 500 - 750
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163 JORGe BARRADAS 1894-1971

Sem títuLO (FiGuRAS à pORtA De CASA),
guache sobre papel, pequenas manchas,

assinado, dedicado e datado 

de Pernambuco - 1923, dedicado

Dim. - 27 x 38 cm

€ 650 - 975

164 LÁZARO LOZANO 1906-1999

Sem títuLO (CONCeRtO),
óleo sobre cartão, assinado

Dim. - 38 x 46 cm

€ 1.500 - 2.250
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165 JOANA VASCONCeLOS NASC. 1971

“teNeNte”,
escultura em faiança vidrada da Fábrica Rafael

Bordallo Pinheiro e crochet em algodão feito 

à mão, assinada e datada de 2007

Dim. - 82 x 42 x 30 cm

€ 15.000 - 22.500

Nota: certificado de autenticidade a emitir 

em nome do comprador.
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166 CãO,
escultura em faiança da Fábrica 

Raúl da Bernarda, portuguesa, 

séc. XX (anos 60-70), marcada RB 

- ALCOBAÇA - MADE IN PORTUGAL

Dim. - 35 cm

€ 180 - 270

167 CABeçA De CãO,
escultura em gesso pintado,

portuguesa, séc. XX (1ª metade),

desgaste na pintura, 

etiqueta com inscrição 

A COMPETIDORA - LISBOA - PORTO

Dim. - 27 cm

€ 150 - 225

168 CAVALOS SALtANDO OBStÁCuLO,
grupo escultórico em porcelana,

europeu, séc. XX, 

pequeno restauro, marcado

Dim. - 28 x 45 x 13,5 cm

€ 180 - 270

169 CãO,
escultura em faiança, 

decoração em tons de castanho,

europeia, séc. XX (anos 60/70)

Dim. - 31 cm

€ 150 - 225

170 GAtO,
escultura em barro pintado das Caldas,

decoração naturalista em tons 

de cinzento, portuguesa, 

séc. XX (1ª metade), marcada 

J. BELO (FILHO) - CALDAS - PORTUGAL

Dim. - 19 x 32,5 x 18,5 cm

€ 150 - 225

171 DALmAtA,
escultura em faiança, 

decoração a negro, 

europeia, séc. XX (anos 60-70)

Dim. - 69 cm

€ 250 - 375

167

168

170

171

169

166
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172 “pRimAVeRA”,
escultura em barro policromado 

de Coimbra, portuguesa, séc. XX,

marcada C. COIMBRA, numerada 2105

Dim. - 51,5 cm

€ 170 - 255

173 CONStANtiNO SÉC. XX/XXI

LuíS De CAmõeS,
escultura em barro policromado, 

assinada e datada de 2002

Dim. - 34 cm

€ 250 - 375

174 méDiCO,
escultura em porcelana e biscuit 

de Nápoles, decoração policromada,

italiana, séc. XX, marcada

Dim. - 31 cm

€ 100 - 150

175 FRANCiSCO DA SiLVA GOuVeiA
1872-1951

“D. JOãO DA CâmARA”,
escultura em terracota, esbeiçadelas 

na base, restauro nas pernas, assinada 

e marcada “Homenagem ao grande

dramaturgo D. João da Câmara” 

e datada do Porto, 1905

Dim. - 28,5 cm

€ 200 - 300

172

173

174

175
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176 CâNtARO COm DuAS peGAS,
faiança da Fábrica Aleluia - Aveiro,

decoração relevada a verde, 

portuguesa, séc. XX (anos 50/60),

pequenas esbeiçadelas, marcada

Dim. - 40 cm

€ 120 - 180

177 ARtuR JOSé 1930-2010

GARRAFA,
faiança, decoração escorrida em tons 

de verde e azul, craquelé, assinada

Dim. - 30 cm

€ 200 - 300

178 JARRA,
faiança, decoração a azul com frisos 

em estanho relevado “Escamas”,

europeia, séc. XX (anos 40)

Dim. - 29 cm

€ 80 - 120

179 GARRAFA CúBiCA COm tAmpA,
faiança da Fábrica Aleluia - Aveiro,

decoração a azul e cobre, portuguesa,

séc. XX (anos 60-70), marcada

Dim. - 26 cm

€ 140 - 210

180 JARRO,
barro vidrado, 

francês, séc. XX (anos 60/70), 

marcado de VALLAURIS

Dim. - 21 cm

€ 100 - 150

176

179

177

180

178
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181

182

183

185

184

181 tRAVeSSA,
faiança da Secla, 

decoração policromada 

“Pássaro e frutos”, 

portuguesa, séc. XX, marcada

Dim. - 26 cm

€ 60 - 90

182 JORGe piNHeiRO NASC. 1931

pRAtO,
faiança, assinado, edição 

da Cooperativa Árvore, 

marcado e numerado 95/100

Dim. - 40 cm

€ 120 - 180

183 pRAtO,
faiança, decoração com “Personagens”,

italiano, séc. XX, assinado

Dim. - 12 x 45 cm

€ 100 - 150

184 pAR De pRAtOS,
faiança da Secla, 

decoração policromada “Varinas”,

portugueses, séc. XX, 

marcados

Dim. - 24 cm

€ 80 - 120

185 pRAtO,
faiança da Secla, decoração 

policromada “Pescadores”, 

portugueses, séc. XX, 

marcado

Dim. - 39 cm

€ 60 - 90
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186 ReFReSCADOR,
metal amarelo, 

aplicações em metal prateado, 

europeu, séc. XX (anos 60/70), 

sinais de uso, marcado ORNATO

Dim. - 22 x 26 x 18 cm

€ 80 - 120

187 JARRA FACetADA,
Art Déco, cobre, interior de latão,

europeia, séc. XX (anos 40)

Dim. - 26 x 15,5 x 15,5 cm

€ 100 - 150

188 tAçA ReCORtADA,
pasta de vidro, 

decoração em tons de castanho,

europeia, séc. XX (1ª metade), 

sinais de uso

Dim. - 13,5 x 40 x 35 cm

€ 80 - 120

189 ReFReSCADOR “piNGuim”,
metal cromado, 

decoração relevada, olhos de vidro,

italiano, séc. XX, sinais de uso

Dim. - 35 cm

€ 80 - 120

186

187

189

188
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192 mALA De ViAGem,
tela e outros materiais, 

fechaduras em ferro, 

interior compartimentado em gavetas

forradas a cetim, europeia, séc. XX,

sinais de uso, pequenos defeitos

Dim. - 86,5 x 51 x 31,5 cm

€ 300 - 450

191 mAquete DO VeLeiRO “eLCANO”,
madeira e outros materiais, 

espanhol, séc. XX, faltas, defeitos

Dim. - 89 x 138 x 17 cm

€ 600 - 900

190 mAquete De pAquete

“pAqueBOt pASteuR”,
madeira e outros materiais, decoração 

policromada, francês, séc. XX, 

pequenos defeitos, assinado M. BASILE

Dim. - 27 x 130 x 29 cm

€ 400 - 600
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194 JARRO,
Arte Nova, estanho, decoração relevada 

“Figuras femininas e mascarão”, 

europeu, séc. XIX/XX, assinado H. HUPPO

Dim. - 32 cm

€ 100 - 150

195 JARRO,
Arte Nova, estanho prateado, 

decoração relevevada e vazada “Flores”, 

alemão, séc. XX (1ª década), marcado WMF

Dim. - 38 x 23 x 18 cm

€ 250 - 375

194

195

193 CAmpiNOS A CAVALO e tOuROS,
recorte em chapa metal branco, decoração gravada, 

base de mármore, maquineta de metal cromado, 

português, séc. XIX/XX, assinado B. LOPES e datado de 1936

Dim. - 18,5 x 30 x 11 cm

€ 150 - 225
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196
197

198

199

198 pAR De CANuDOS,
estilo Art Déco, vidro verde 

com decoração a folha de ouro, 

europeus, séc. XX

Dim. - 38 cm

€ 80 - 120

199 JARRA pequeNA,
Art Déco, vidro, decoração relevada 

e gravada “Flores”, francesa, séc. XX,

marcada Daum - Nancy, 

base com aplicação em metal branco

Dim. - 11,5 cm

€ 70 - 105

196 JARRA COm peGAS,
vidro soprado e moldado, 

decoração “Craquelé”, 

europeia, séc. XX

Dim. - 32,5 cm

€ 50 - 75

197 CAtORZe FRASCOS De FARmÁCiA

COm tAmpA De DimeNSõeS DiVeRSAS,
vidro azul, portugueses, séc. XIX

Dim. - 26 cm (o maior)

€ 200 - 300
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200 JARRO “meNiNA COm FLOReS”,
loiça da Fábrica de Sacavém, 

português, séc. XX (anos 60-70),

pequenas faltas na decoração, marcado

Dim. - 21,5 cm

€ 100 - 150

201 pAR De CeRRA-LiVROS

“FiGuRAS FemiNiNAS BANHiStAS”,
cerâmica policromada e dourada,

Europa, séc. XX 

Dim. - 15 x 11 x 10

€ 80 - 120

202 meNiNA BARRiGuDA,
escultura em loiça da Fábrica de Sacavém,

portuguesa, séc. XX (anos 40/50),

marcada LA - SACAVÉM - PORTUGAL

Dim. - 26,5 cm

€ 180 - 270

203 CONJuNtO De SOBRemeSA

(tAçA GRANDe e SeiS tAçAS pequeNAS),
plástico parcialmente policromado,

português, séc. XX (anos 50), 

pequenos defeitos, sinais de uso,

marcados EDMAR-LEIRIA

Dim. - 7 x 24 x 24 cm

€ 60 - 90

203aFiGuRA FemiNiNA COm BOLA,
escultura em cerâmica policromada, 

europeia, séc. XX

Dim. - 26,5 x 10 cm

€ 80 - 120

204 mARiA De LOuRDeS CAStRO NASC. 1934

SãO JOSé,
escultura em faiança da Fábrica 

de Sacavém, decoração policromada,

portuguesa, séc. XX, assinada, 

marcada e numerada A-28

Dim. - 17 cm

€ 250 - 375

200

201

202

203

204

203a



cabral moncada leilões 183 | 14 de Novembro de 2016 93

205 GuARNiçãO De LAReiRA,
Art Déco, mármore de diversas

tonalidades, composto por relógio 

e par de taças, taças em metal, 

relógio com escultura em bronze 

e outros materiais “Senhora e galgo”,

autonomia de oito dias, 

toca horas e meias horas, 

francesa, séc. XX (2º quartel), 

restauro na cabeça da “Senhora”,

mecanismo a necessitar de revisão

Dim. - 31 x 64 x 19 cm

€ 500 - 750

206 FLAmiNGO,
escultura em loiça de pó de pedra 

da Fábrica Aleluia - Aveiro, decoração 

a negro e branco, portuguesa, séc. XX,

marcada

Dim. - 56,5 cm

€ 200 - 300

207 CAixA expOSitOR “GOLFe”,
tacos, bolas e postais alusivos ao golfe,

europeia, séc. XX

Dim. - 107 x 34 x 9 cm

€ 200 - 300

205 206

207
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208 JOãO ABeL mANtA NASC. 1928

Sem títuLO,
três azulejos, decorações policromadas,

emoldurados, assinados e datados de 1998

Dim. - 14 x 14 cm

€ 150 - 225

209 FRANCiSCO ReLÓGiO 1926-1997

Sem títuLO,
pintura sobre azulejo, 

assinada

Dim. - 14 x 14 cm

€ 50 - 75

210 LimA De FReitAS 1927-1998

Sem títuLO,
pintura sobre azulejo, assinada 

e datada de Maio 1973 no verso

Dim. - 14 x 14 cm

€ 50 - 75

211 mANueL CARGALeiRO NASC. 1927

Sem títuLO,
pintura sobre azulejo, 

assinada e datada de 16-3-1983

Dim. - 14,5 x 14,5 cm

€ 180 - 270

212 mANueL CARGALeiRO NASC. 1927

“eStAçãO DO RAtO”,
pintura sobre azulejo, 

faltas num dos lados, 

assinada e datada de 1997 no verso

Dim. - 14,5 x 14,5 cm

€ 180 - 270

213 JARRA COm DuAS peGAS,
faiança da Fábrica Senhor d’Além, decoração

policromada “Motivos e figuras femininas

egípcias”, portuguesa, séc. XX (1ª metade),

craquelé, colagens numa pega, marcada

Dim. - 34 cm

€ 200 - 300

209 211 208

210 212
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214 ROSA RAmALHO 1888-1984

GALO De BARCeLOS,
escultura em barro vidrado, decoração

monocroma a castanho, assinada RR

Dim. - 37 cm

€ 120 - 180

215 ROSA RAmALHO 1888-1984

RAiNHA SANtA iSABeL,
escultura em barro vidrado, 

decoração monocroma a castanho,

ligeiras faltas no vidrado, assinada RR

Dim. - 25,5 cm

€ 80 - 120

216 JARRO COm DuAS peGAS e tAmpA,
barro pintado e relevado de Estremoz,

decoração policromada, 

português, séc. XX, pequenas faltas,

esbeiçadelas, marcado OLARIA

ALFACINHA - ESTREMOZ - PORTUGAL

Dim. - 29,5 cm

€ 100 - 150

217 ROSA RAmALHO 1888-1984

pAiSAGem COm mOiNHO, BuRRO e CãO,
prato de suspensão em barro relevado 

e vidrado, decoração monocroma a ocre,

assinado RR

Dim. - 23 cm

€ 90 - 135

218 GALO De BARCeLOS,
escultura em terracota pintada,

portuguesa, séc. XX (anos 40/50),

colagem na crista

Dim. - 36 cm

€ 100 - 150

219 ROSA RAmALHO 1888-1984

CAVALeiRO,
escultura/apito em terracota vidrada,

decoração monocroma a ocre, 

assinada RR

Dim. - 45 cm

€ 200 - 300

220 GALO De BARCeLOS,
escultura em terracota pintada,

portuguesa, séc. XX (anos 40/50),

ligeiras esbeiçadelas na base

Dim. - 25 cm

€ 70 - 105

221 ROSA RAmALHO 1888-1984

VACA COm GuiSeiRA,
escultura em barro vidrado, 

decoração monocroma a castanho,

pequenas faltas no vidrado, assinada RR

Dim. - 28 x 29 x 10,5 cm

€ 120 - 180

222 ROSA RAmALHO 1888-1984

Rei A CAVALO,
escultura em barro vidrado, 

decoração monocroma a castanho,

defeito de fabrico nas patas do cavalo,

pequena falta na coroa, assinada RR

Dim. - 45 cm

€ 200 - 300

214

215

216

217

218

222221220
219



223 BAStãO KAmBA,
madeira esculpida “Soldado”, 

Tanzânia, séc. XX, 

pequenas faltas

Dim. - 130 cm

€ 150 - 225

224 BAStãO “CABeçA mASCuLiNA”,
madeira esculpida, 

Tchokwe (Quioco) - Angola, 

séc. XIX/XX, sinais de uso

Dim. - 104 cm

€ 200 - 300

225 BAStãO,
madeira esculpida “Soldado”, 

Moçambique, séc. XIX/XX, 

pequenas faltas

Dim. - 142 cm

€ 420 - 630

226 BAStãO,
madeira esculpida “Figura de europeu”,

Angola (Sul) - zona de influência 

Tchokwe (Quioco), séc. XIX/XX, faltas

Dim. - 89,5 cm

€ 280 - 420

223

223

224

224

225

225

226

226
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227 Figuras,
marfim esculpido, 

Angola, séc. XX (2º quartel), 

ligeiras faltas

Dim. - 58 cm

€ 300 - 450

228 MásCara VaCa-bruto,
madeira, chifre, cabedal, plástico e vidro, 

Bijagó - Guiné Bissau, séc. XX (finais)

Dim. - 33,5 x 44 x 29 cm

€ 400 - 600

229 Caçador,
escultura em marfim, base em madeira,

Angola, séc. XX (meados)

Dim. - 30 cm (escultura)

€ 300 - 450
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230 adorno de Costas,
Bijagó - Guiné-Bissau, séc. XX (2ª metade),

madeira pintada

Dim. - 39 x 43 x 18 cm

€ 200 - 300

231 duas Figuras diVersas,
esculturas em madeira, 

Angola, séc. XX (1ª

metade), pequenos defeitos

Dim. - 15,5 cm (a maior)

€ 150 - 225

232 Figura FeMinina,
escultura em madeira, 

Lwena - Angola, 

séc. XX (meados), 

pequenas faltas

Dim. - 52 cm

€ 200 - 300

233 Figura FeMinina,
escultura em madeira, 

séc. XX (2ª metade)

Dim. - 22 cm

€ 150 - 225

231

232

233
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234 dente,
marfim esculpido, 

decoração relevada “Figuras africanas”, 

Angola, séc. XX (1ª metade)

Dim. - 65 cm; Peso - 2264 g.

€ 250 - 375

235 dois pentes “Figuras FeMininas”,
madeira esculpida e fio de metal,

Tchokwe (Quioco) - Angola, séc. XIX/XX,

um com pequena falta num dente

Dim. - 16 (o maior) cm

€ 300 - 450

236 três pentes “Figuras FeMininas”,
madeira esculpida e fio de metal,

Tchokwe (Quioco) - Angola, séc. XIX/XX,

um com pequenas faltas num dente

Dim. - 17,5 cm (o maior)

€ 300 - 450

Nota: Colecção de pentes do Tenente António Metello -

conjunto recolhido em Angola nos anos 20/30.

Nota idêntica ao nº 236.

237 MásCara LipiCo para a dança

do Mapiko,
madeira esculpida, Maconde

- Moçambique, séc. XX (2ª metade),

restauros

Dim. - 22 cm

€ 300 - 450

238 bastão “Figura FeMinina”,
madeira esculpida e tachas,

Ovimbundu - Angola, séc. XIX,

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 62,5 cm

€ 120 - 180



239 instruMento de Cordas,
madeira, missangas e metais, 

decoração esculpida, gravada e patinada,

Angola, séc. XX (1ª metade), 

faltas e defeitos

Dim. - 77 cm

€ 120 - 180

240 apoio de nuCa,
madeira, decoração relevada, 

Angola, séc. XX

Dim. - 19 x 28,5 x 13 cm

€ 400 - 600

241 bastão,
madeira e missangas, pomo rotativo,

Zulu - República da África do Sul, 

séc. XX (2ª metade), 

pequenos defeitos

Dim. - 52 cm

€ 100 - 150



242 ikat,
fibras e pigmentos,

tecelagem manual, 

Ilha de Sumba - Indonésia,

séc. XIX/XX, 

defeitos, furos

Dim. - 220 x 115 cm

€ 500 - 750
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243 ÂngeLo de sousa 1938-2011

seM títuLo,
lápis de cera sobre papel, 

assinado e datado de 7-04-80, 

numerado 072

Dim. - 15 x 20 cm

€ 600 - 900

244 JoaQuiM braVo 1935-1990

seM títuLo,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada 1980

Dim. - 34,5 x 45 cm

€ 800 - 1.200

243

244
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245 antÓnio sena NASC. 1941

seM títuLo,
acrílico sobre tela, 

assinado no verso

Dim. - 46 x 38 cm

€ 800 - 1.200

246 Vespeira 1925-2002

“azuLante”,
lápis de cera sobre cartão, 

assinado e datado de 1989

Dim. - 37 x 27 cm

€ 1.000 - 1.500
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247 Joana rosa NASC. 1959

seM títuLo,
técnica mista sobre papel, 

assinada

Dim. - 30 x 21 cm

€ 100 - 150

248 Joana rosa NASC. 1959

seM títuLo,
técnica mista sobre papel, 

assinada

Dim. - 29,5 x 20,5 cm

€ 100 - 150

249 eMMÉriCo nunes 1888-1968

banhistas,
tinta da China sobre papel, 

assinada

Dim. - 22,5 x 12 cm

€ 120 - 180

250 nu FeMinino,
óleo sobre tela, 

assinado B. BREITWIESER

Dim. - 55 x 38 cm

€ 120 - 180

247 248

250

249
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251 d’ assuMpção 1926-1969

“À noite”,
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada do Porto, 1962

Dim. - 17 x 12 cm

€ 700 - 1.050

252 antÓnio Charrua 1925-2008

seM títuLo,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1994

Dim. - 46 x 38 cm

€ 1.800 - 2.700
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253 Cruzeiro seiXas NASC. 1920

“a CiênCia eM 2008”,
técnica mista sobre papel, assinada

Dim. - 19 x 31 cm

€ 800 - 1.200

254 Cruzeiro seiXas NASC. 1920

seM títuLo,
técnica mista sobre papel, assinada

Dim. - 19 x 31 cm

€ 800 - 1.200

253

254
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255 noronha da Costa NASC. 1942

“a Libertação”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1971

Dim. - 62,5 x 49 cm

€ 2.500 - 3.750
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256 Maria adeLaide LiMa Cruz 1908-1985

“dois eM MarCha”,
pastel sobre papel, assinado

Dim. - 54 x 41 cm

€ 350 - 525

257 retrato de MaryLin Monroe,
pastel sobre papel, 

assinatura não identificada, 

datado de 1991

Dim. - 68 x 47 cm

€ 400 - 600
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258 áLVaro Lapa 1939-2006

seM títuLo,
técnica mista com colagens sobre platex,

assinada e datada de 1964

Dim. - 38,5 x 54 cm

€ 6.000 - 9.000
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259 noronha da Costa NASC. 1942

seM títuLo,
tinta celulósica sobre tela, assinada

Dim. - 54 x 65 cm

€ 1.700 - 2.550

260 noronha da Costa NASC. 1942

seM títuLo,
tinta celulósica sobre tela, assinada

Dim. - 54 x 65 cm

€ 1.700 - 2.550
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261 JosÉ de guiMarães NASC. 1939

seM títuLo,
técnica mista sobre papel, assinada

Dim. - 52 x 41 cm

€ 2.500 - 3.750
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262 roberto SÉC. XX

“taMbÉM a MiM”,
guache sobre papel, 

assinado e datado de 1946

Dim. - 63,5 x 43 cm

€ 300 - 450

263 “La CaFetière”,
técnica mista sobre papel colado em tela,

assinada Azuelos (provavelmente Samuel

Azuelos - Nasc. 1930)

Dim. - 64 x 54 cm

€ 180 - 270

264 VareLa aLdeMira 1895-1975

natureza Morta CoM obJeCtos,
óleo sobre platex, 

assinado e datado de 1973

Dim. - 35 x 44 cm

€ 400 - 600

262 263

264
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265 JOSÉ TAGARRO 1902-1931

NATuRezA mORTA,
óleo sobre cartão, assinado

Dim. - 39,5 x 51 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. catálogo da exposição “José Tagarro”,

Sociedade Nacional de Belas-Artes, 

Lisboa, 5 a 15 de Janeiro de 1932. 
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266 COSTA JÚNiOR NASC. 1917

“VelAdA”,
óleo sobre platex, assinado e datado de 1966

Dim. - 59 x 49 cm

€ 200 - 300

267 lÁzARO lOzANO 1906-1999

Sem TíTulO,
óleo sobre aglomerado de madeira, 

não assinado

Dim. - 50 x 60 cm

€ 500 - 750

268 “PeGASO y NiNfAS”,
óleo sobre contraplacado, assinado ANTONIO

FERRI (provavelmente  ANTONIO FERRI 

- Nasc. 1958), datado de 1993, no verso

Dim. - 35 x 25 cm

€ 100 - 150

269 “NiNfAS de lA mAñANA”,
óleo sobre contraplacado, assinado

ANTONIO FERRI (ANTONIO FERRI 

- Nasc. 1958), datado de 1993, no verso

Dim. - 35 x 25 cm

€ 100 - 150

268

269

267
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270 ANA SilVA SÉC. XX

Sem TíTulO,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1998

Dim. - 30 x 25 cm

€ 200 - 300

Nota: etiqueta da Cooperativa Árvore (Porto),

colada no verso.

271 JOSÉ TAGARRO 1902-1931

“CRAVO de PAPel”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1928

Dim. - 73 x 53,5 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: integrou a exposição “José Tagarro”,

Sociedade Nacional de Belas-Artes, Lisboa, 

5 a 15 de Janeiro de 1932, encontrando-se

identificada no respectivo catálogo, p. 16, nº 132.
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272

274

273

275
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272 mÁRiO lOPO SÉC. XX

Sem TíTulO,
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 65 x 109 cm

€ 250 - 375

273 CARmeN miRA NASC. 1965

Sem TíTulO,
óleo sobre tela, assinado

Dim. - 73 x 50 cm

€ 250 - 375

274 P. BARReiROS CARdOSO NASC. 1967

PRAiA GRANde,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 2016

Dim. - 50 x 70 cm

€ 400 - 60

275 P. BARReiROS CARdOSO NASC. 1967

PRAiA GRANde - ONdA BRAVA,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 2016

Dim. - 40 x 40 cm

€ 300 - 450

276 AlfRedO NOGueiRA SÉC. XX

ViSTA dO PORTO,
técnica mista sobre cartão, 

assinado e datado do Porto - 1988

Dim. - 29 x 39 cm

€ 400 - 600

277 JOÃO PeiXOTO SÉC. XX

miRAdOuRO de SÃO PedRO de

AlCâNTARA,
óleo sobre tela, assinado

Dim. - 60 x 80 cm

€ 800 - 1.200

276

277
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278 J. HilÁRiO SÉC. XX

BARCOS JuNTO A dOCA,
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 20 x 33 cm

€ 250 - 375

279 PASSOS SAlGAdO SÉC. XX

PeSCAdOReS e VARiNAS JuNTO à PRAiA,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1975

Dim. - 37 x 52 cm

€ 250 - 375

280 PASSOS SAlGAdO SÉC. XX

mOliCeiROS NA RiA,
aguarela sobre papel, assinada

Dim. - 27 x 47 cm

€ 150 - 225

281 mANuel GReGÓRiO PeReiRA NASC. 1931

CAiS dA RiBeiRA,
óleo sobre tela, assinado

Dim. - 40 x 50 cm

€ 400 - 600

278

279

280

281
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283 dAVid leVy limA NASC. 1945

ViSTA dO PORTO,
óleo sobre tela, assinado

Dim. - 30 x 60 cm

€ 300 - 450

284 ANTÓNiO JOAQuim NASC. 1925

PAiSAGem COm BARCOS,
óleo sobre laminado de madeira, 

assinado e datado de 2001

Dim. - 42 x 62 cm

€ 1.200 - 1.800

282 dAVid leVy limA NASC. 1945

ViSTA de liSBOA,
óleo sobre tela, assinado

Dim. - 30 x 60 cm

€ 300 - 450
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285 BeRNARdO mARQueS 1899-1962

“feRmiNA mARQuez”,
técnica mista sobre papel, assinada

Dim. - 11,5 x 10 cm

€ 220 - 330

Nota: original para a capa da obra de Valery

Larbaud “Fermina Marquez”. Lisboa: Livros

do Brasil,”Colecção Miniatura”, 1956.

286 BeRNARdO mARQueS 1899-1962

“ePiSÓdiO em PAlmeTTO”,
técnica mista sobre papel, assinada

Dim. - 12 x 10,5 cm

€ 220 - 330

Nota: original para a capa da obra de Erskine

Caldwell “Episódio em Palmetto”. Lisboa:

Livros do Brasil,”Colecção Miniatura”, s/d.

287 dAVid leVy limA NASC. 1945

ARdiNA,
óleo sobre tela, assinado

Dim. - 40 x 50 cm

€ 350 - 525

288 “l’HiVeR”,
óleo sobre tela, assinado TALHARDAT

(provavelmente Vincent Talhardat 

- Nasc. 1970)

Dim. - 41,5 x 27 cm

€ 180 - 270

285 286

287

288 
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289 mARiA feRNANdA AmAdO NASC. 1924

Sem TíTulO,
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 46 x 55 cm

€ 700 - 1.050

290 mARiA feRNANdA AmAdO NASC. 1924

“feiRA”,
óleo sobre platex, assinado, 

assinado e datado de 1993 no verso

Dim. - 46 x 55 cm

€ 700 - 1.050

291 mARiA feRNANdA AmAdO NASC. 1924

Sem TíTulO,
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 46 x 55,5 cm

€ 600 - 900

292 mARiA feRNANdA AmAdO NASC. 1924

Sem TíTulO,
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 30,5 x 25,5 cm

€ 500 - 750

289

291

292

290
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293 GARRAfA e BACiA,
porcelana chinesa de exportação, 

decoração policromada e dourada «Mandarim»,

reinado Guangxu (1875-1908), 

aba da bacia com restauro antigo, 

pequena colagem no bocal, 

falta da tampa da garrafa

Dim. - 40 cm (garrafa); 15 x 48 cm (bacia)

€ 200 - 300

294 PAR de eSCARRAdOReS,
porcelana chinesa, 

decoração policromada e dourada «Mandarim», 

reinado Guangxu (1875-1908)

Dim. - 19 cm

€ 200 - 300

295 PAR de JARRAS,
porcelana chinesa, 

decoração policromada e dourada «Mandarim»,

reinado Guangxu (1875-1908), 

uma com esbeiçadela no gargalo e pequenas faltas

Dim. - 35 cm

€ 400 - 600
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296 TeRRiNA OVAl COm TRAVeSSA,
porcelana chinesa de exportação, 

decoração policromada e dourada 

com armas de Alberto de Magalhães Barros

e Lançós Cerqueira de Araújo Queiroz,

período Minguo (1912-1949)

Dim. - 28 x 37,5 x 25,5 cm (terrina) 

36,6 x 31 cm (travessa)

€ 1.800 - 2.700

Nota: vd. José de Campos e Sousa 

- “Loiça Brasonada - subsídios 

para a sua história”. 

Porto: Livraria Fernando Machado,

1962, p. 143, Estampa XVI.
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297 TAçA ReCORTAdA,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada 

e dourada «Mandarim», 

reinado Guangxu (1875-1908), 

Dim. - 6 x 26 cm

€ 50 - 75

298 POTe OCTOGONAl,
porcelana japonesa, 

decoração «Imari» “Jarra com flores”, 

Japonês - período Meiji (1868-1912),

pequena esbeiçadela, falta da tampa

Dim. - 34 cm

€ 120 - 180

299 GAiOlA e SuSPeNSÃO,
casquinha relevada “Pássaros” e patinada,

bebedouros em porcelana chinesa com decoração 

a azul, chinesa, séc. XX (1ª metade), 

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 64 x 36 cm

€ 180 - 270

300 AVeS, iNSeCTOS e flOReS,
par de retábulos em madeira entalhada, pintada 

e dourada, chineses - período Minguo (1912-1949)

Dim. - 39 x 16 x 7 cm

€ 200 - 300

297 298

300

299
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301 GueRReiROS,
par de esculturas em osso relevado e gravado, 

aplicações de pedras duras, 

chinesas, séc. XX (1ª metade), ligeiros defeitos

Dim. - 70 cm

€ 600 - 900

302 TRAVeSSeiRO,
porcelana chinesa, decoração policromada “Flores”, 

reinado Guangxu (1875-1908), 

pequeno desgaste na decoração

Dim. - 16 x 38 x 12 cm

€ 600 - 900

303 CAiXA/TABuleiRO de XAdRez,
mogno, marchetaria de pau-santo e pau-cetim, 

interior com peças de xadrez em marfim torneado, 

metade tingidas de vermelho, chinesa, séc. XX (1ª metade)

Dim. - 10,5 x 50,5 x 25 cm (fechada)

€ 350 - 525

301 302

303

304 dRAGÃO,
seda bordada a matiz de seda, 

chinesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos

Dim. - 45 x 39 cm

€ 120 - 180
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305 PAR de APARAdOReS,
românticos, nogueira e folheado de nogueira, 

portas com vidros, puxadores em metal amarelo, 

tampos de mármore, portugueses, séc. XIX (2ª metade), 

faltas e defeitos, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 99 x 149 X 54 cm

€ 400 - 600

306 meSA de JOGO,
murta e folheado de raiz de murta, coluna central com friso

entalhado e dourado e quatro pés com ponteiras zoomórficas 

em bronze, portuguesa, séc. XIX, vestígios de insectos xilófagos,

restauros, pequenos defeitos

Dim. - 84 x 85 x 42 cm

€ 200 - 300

307 CAdeiRA,
romântica, carvalho com entalhamentos “Cabeça feminina”,

assento de palhinha, portuguesa, séc. XIX (2ª metade), 

faltas, pequenos defeitos

Dim. - 95 x 39 x 40 cm

€ 50 - 75
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308 CÓmOdA,
D. José (1750-1777)/D. Maria I (1777-1816), nogueira, ferragens

em bronze, portuguesa, restauros, pequenas faltas e defeitos,

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 82 x 94 x 52 cm

€ 400 - 600

309 PAPeleiRA,
D. Maria I (1777-1816), vinhático, interior com gavetas 

e escaninhos, ferragens em bronze, portuguesa, 

falta numa fechadura, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 110 x 118 x 60 cm

€ 600 - 900

310 meSA de CASA de JANTAR OVAl,
pau-santo e folheado de raiz de pau santo, 

coluna central com quatro pés entalhados 

e dourados, três tábuas de extensão, 

portuguesa, séc. XX, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 75 x 150 cm (fechada); 50 cm (cada tábua)

€ 1.000 - 1.500
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311 GeNufleXÓRiO,
romântico, pau-santo, espaldar vazado, colunas espiraladas,

assento e encosto estofados a seda adamascada, 

português, séc. XIX (2ª metade)

Dim. - 86 x 43 x 49 cm

€ 250 - 375

312 PÁRA-fOGO,
Napoleão III, madeira entalhada e dourada, centro em veludo

brocado, francês, séc. XIX (2ª metade), faltas no tecido,

pequenos defeitos

Dim. - 81 x 55 x 31 cm

€ 140 - 210

313 BufeTe,
pau-santo, frisos tremidos, pernas e travejamento torneados,

ferragens em bronze, português, séc. XX (1ª metade), 

pequenos defeitos

Dim. - 76 x 82 x 51 cm

€ 150 - 225

314 PAR de CAdeiRAS,
eduardianas, pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,

embutidos de pau-cetim e marfim, assentos estofados, 

inglesas, séc. XX (1ª década), espaldares com falta do medalhão

central, estofos modernos, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 85 x 41 x 49 cm

€ 200 - 300
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315 arMário coM alçado vitrine,
mogno, faixa em raiz de nogueira 

e pau-santo, filete em espinheiro,

ferragens em metal amarelo, inglês, 

séc. XIX, pequenas faltas e defeitos, 

um vidro da porta partido

Dim. - 195 x 100 x 43 cm

€ 700 - 1.050

316 Floreira coM taMpa / guéridon,
Napoleão III, marchetaria de raiz de nogueira, pau-santo, 

pau-cetim, madeira ebanizada e outras madeiras, 

tampa com medalhão em porcelana com decoração policromada 

“Pássaros e flores”, aplicações em bronze relevado e dourado

“Grifos”, francesa, séc. XIX (3º quartel), pequenos defeitos, 

placa de porcelana partida a colada

Dim. - 78 x 51,5 x 38 cm

€ 500 - 750

317 Mesa de jogo de envelope,
mogno e folheado de mogno, 

filetes em pau-cetim, aplicações 

de metal, francesa, séc. XX, restauro

Dim. - 79 x 60 x 60 cm

€ 450 - 675
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318 Móvel coM duas gavetas e espelho,
romântico, nogueira e folheado de raiz

de nogueira com entalhamentos, alçado

com espelho, puxadores em bronze,

português, séc. XIX (2ª metade)

Dim. - 69 x 30 x 28 cm

€ 150 - 225

319 oratório,
D. Maria I (1777-1816), marchetaria 

de pau-santo e espinheiro, 

pináculos entalhados, português,

pequenos defeitos

Dim. - 102 x 50 x 24 cm

€ 500 - 750

320 Mesa de cancela coM taMpo polilobado,
vinhático, uma gaveta, pernas torneadas, pés de «garra e bola», 

portuguesa, séc. XIX, restauros, faltas

Dim. - 77 x 51 x 138 cm (fechada)

€ 600 - 900

318 319
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321 Mesa oval de centro,
mogno e folheado de raiz de mogno,

coluna central “Lira” com quatro pés 

e ponteiras zoomórficas em bronze,

frisos perlados, tampo de mármore

negro, portuguesa, séc. XIX (meados),

pequenos defeitos, vestígios 

de insectos xilófagos

Dim. - 73 x 114 x 62 cm

€ 400 - 600

322 costureira,
estilo Luís Filipe, 

mogno e folheado de mogno, 

aplicações em bronze, 

interior com divisórias e espelho, 

francesa, séc. XIX, pequenos defeitos

Dim. - 79 x 55 x 44 cm

€ 300 - 450

323 Mesa de apoio sextavada,
romântica, 

mogno e raiz de mogno com frisos

entalhados, coluna central com três pés,

tampo de mármore, 

portuguesa, séc. XIX (2ª metade), 

pequenos defeitos, 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 93 x 42,5 x 48,5 cm

€ 400 - 600

323aMesa de pé de galo,
estilo D. José, 

mogno com entalhamentos, 

portuguesa, séc. XIX,

Dim. - 74 x 82 x 48,5 cm

€ 350 - 525
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324 par de cóModas pequenas,
mogno, portuguesas, séc. XX (finais)

Dim. - 71 x 61 x 40 cm

€ 300 - 450

325 Mesa de cabeceira,
estilo D. José, vinhático e outras madeiras,

puxadores em metal amarelo, pés de «garra

e bola», portuguesa, séc. XIX, alterações,

restauros, pequenos defeitos, 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 80 x 48 x 45 cm

€ 200 - 300

326 secretária davenport,
sândalo, interior com gavetas e escaninhos, 

indo-inglesa, séc. XIX/XX, restauros, 

tampo em mau estado, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 87 x 57 x 56 cm

€ 120 - 180

327 cadeira pequena,
faia curvada a vapor, assento em palhinha, 

austríaca, séc. XIX/XX, restauros, modelo THONET

Dim. - 58 x 39 x 75 cm

€ 80 - 120
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328 cóModa,
D. Maria I (1777-1816), 

vinhático, ferragens em metal amarelo,

frisos em pau-santo e pau-cetim,

portuguesa, restauros, 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 90 x 123 x 60 cm

€ 500 - 750

329 secretária «à abattant»,
estilo Directório, folheado de mogno e raiz de mogno, 

interior com gavetas e escaninhos, espelho no fundo, 

europeia, séc. XIX, falta do tampo, faltas, pequenos defeitos,

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 160 x 97 x 53,5 cm

€ 500 - 750

330 Mesa de pé de galo,
D. José (1750-1777), vinhático, coluna central canelada com

entalhamentos e pés zoomórficos, portuguesa, tampo moderno

basculante em mogno recortado com gradinha

Dim. - 79,5 x 76 x 66 cm

€ 600 - 900
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331 par de colunas,
mármore, portuguesas, séc. XX

Dim. - 110 x 30,5 x 30,5 cm

€ 200 - 300

332 suporte de arMas,
madeira policromada, Médio Oriente, séc. XX (inícios), 

sinais de uso, pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 132 x 176 x 23 cm

€ 200 - 300

330aarMário louceiro,
estilo D. José/D. Maria I,

pau-santo com

entalhamentos, 

ferragens em metal

amarelo, portas do corpo

superior com vidros,

português, séc. XX,

electrificado, pequenas

faltas e defeitos, vestígios

de insectos xilófagos

Dim. - 214 x 254 x 45 cm

€ 600 - 900



cabral moncada leilões 183 | 14 de Novembro de 2016 135

333 arca,
estilo Lusíada, teca, revestimento parcial a sissó, 

frente e laterais com embutidos em ébano e marfim 

“Círculos secantes”, tampo com embutidos de sissó, 

vertente indo-portuguesa, composição do século XIX/XX 

com painéis frontais e laterais de época

Dim. - 52,5 x 98 x 50 cm

€ 2.500 - 3.750

334 arca,
cânfora, revestimento integral a couro

pintado, decoração policromada

“Flores”, aplicações e pregaria em metal

amarelo, China, séc. XIX (2ª metade),

desgaste na decoração, 

pequenas faltas nas aplicações

Dim. - 32 x 75 x 37 cm

€ 250 - 375



136                                                                                              cabral moncada leilões 183 | 14 de Novembro de 2016

335 Mesa de casa de jantar,
vinhático, composta por duas 

meias-luas com aba na parte traseira,

pernas de cancela, ponteiras em metal

amarelo, portuguesa, séc. XIX,

pequenos defeitos, 

falta da régua do meio

Dim. - 76 x 130 x 66 cm (fechada)

€ 600 - 900

336 conjunto de oito cadeiras,
madeira pintada, tabelas entalhadas e vazadas, 

assentos de veludo, europeias, séc. XIX/XX, 

pequenos defeitos

Dim. - 95 x 50 x 52 cm

€ 600 - 900

337 étagère de barbearia,
ferro e bronze, tampos de mármore, 

europeia, séc. XIX/XX, pequenos defeitos

Dim. - 90 x 45 x 34,5 cm

€ 200 - 300
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338 arMário expositor coM alçado,
folheado de pau- santo e raiz de pau-santo, 

filetes embutidos em massa simulando marfim,

alçado com espelhos, inglês, séc. XX (1ª década), 

pequenas faltas

e defeitos

Dim. - 238 x 138 x 48 cm

€ 800 - 1.200

340 estojo de Faqueiro,
Jorge III (1760-1820), folheado de

mogno, frisos em pau-rosa e pau-cetim,

inglesa, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 36,5 x 23 x 28 cm

€ 250 - 375

339 papeleira,
estilo Jorge III, mogno, gavetas e escaninhos, 

ferragens em metal amarelo, 

inglesa, séc.

XIX/XX,

restauros



138                                                                                              cabral moncada leilões 183 | 14 de Novembro de 2016

341 arMário baixo,
nogueira, marchetaria de espinheiro 

e pau-cetim, pés e aplicações em metal

amarelo, inglês, séc. XIX, sinais de uso

Dim. - 86 x 84 x 40 cm

€ 350 - 525

342 cóModa,
estrutura em carvalho, tampo e frente

das gavetas em folheado de raiz de

nogueira, ferragens em metal amarelo,

inglesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos

Dim. - 78 x 48 x 38 cm

€ 180 - 270

343 secretária,
vinhático, tampo em pele com galão dourado,

ferragens em metal amarelo, inglesa, séc. XIX,

restauros, pequenos defeitos

Dim. - 67 x 98,5 x 50 cm

€ 200 - 300
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344 conjunto de seis cadeiras,
ao gosto Renascença, nogueira com

entalhamentos, assento e costas

forradas a couro lavrado com pregaria, 

francesas, séc. XIX (2ª metade), faltas,

defeitos e vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 140 x 56 x 46 cm

€ 400 - 600

345 espelho,
Napoleão III, madeira ebanizada com

entalhamentos “Animais fantásticos”, 

espelho bizelado, francês, 

séc. XIX (2ª metade), faltas, 

defeitos e vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 163 x 100 cm

€ 300 - 450

346 secretária “à abattant” Miniatura,
estilo Luís Filipe, mogno e raiz 

de mogno, tampo de mármore branco,

francesa, séc. XIX/XX, pequenas faltas 

e defeitos, tampo com um canto colado

Dim. - 37 x 24 x 14 cm

€ 150 - 225

346a Mesa casa de jantar,
mogno, pé de galo central, duas tábuas de extensão,

bordo e pé entalhados, portuguesa, séc. XIX, 

falta de parte de uma das tábuas de extensão, 

pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos,

Dim. - 75 x 143 cm

€ 1.500 - 2.250
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347 14 cartazes de corridas de toiros,
impressão sobre seda, 

portugueses, séc. XX (anos 40/50), 

pequenos defeitos

Dim. - 41 x 30 cm

€ 400 - 600

348 doMingos saraiva 1908-1994

seM título (cavaleiro tauroMáquico cravando Ferro),
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 18 x 14 cm

€ 270 - 405
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349 arMando anjos NASC. 1931

pescadores coM juntas

de bois na praia,
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 50 x 65 cm

€ 700 - 1.050

350 “on guard”,
pastel sobre papel, escola inglesa, séc. XIX/XX, 

assinado DOROTHY S. HALLETT 

(provavelmente Dorothy S. Hallet - act. 1913-1930)

Dim. - 38 x 48 cm

€ 400 - 600
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351 “Farda nº 1” e “Farda nº 2”,
par de sépias sobre papel, 

escola portuguesa, séc. XIX, 

vincos no papel

Dim. - 29,5 x 19,5 cm

€ 100 - 150

352 Fausto boavida 1935-1974

seM título,
tinta da China sobre papel, 

assinada de Paris e datada de 1962

Dim. - 22 x 31 cm

€ 150 - 225

353 Fausto boavida 1935-1974

seM título,
tinta da China sobre papel, 

assinada de Paris e datada de 1962

Dim. - 15 x 11 cm

€ 150 - 225

351

352

353
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354 Martins barata 1899-1970

“diario de noticias

- 100 anos de inForMação

e ForMação - 1864-1964”,
serigrafia sobre papel, 

manchas de humidade, 

pequenos defeitos, assinada 

e datada de Novembro de 1964

Dim. - 63 x 90 cm

€ 200 - 300

355 varinas,
técnica mista sobre papel, 

escola portuguesa, séc. XX, 

assinatura não identificada

Dim. - 64 x 49 cm

€ 150 - 225

356 pescadores,
técnica mista sobre papel, 

escola portuguesa, séc. XX, 

assinatura não identificada

Dim. - 69 x 49 cm

€ 100 - 150
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357 catedral de notre daMe de paris,
aguarela sobre papel, assinada PINHO, 

datada de Paris - 1952

Dim. - 46,5 x 32 cm

€ 200 - 300

358 antónio castro SÉC. XX

pórtico da igreja

da conceição (lisboa),
aguarela sobre papel, assinada

Dim. - 33,5 x 22,5 cm

€ 200 - 300

359 Manuel tavares 1911-1974

trecho de lisboa,
aguarela sobre papel, 

picos de acidez, assinada

Dim. - 42,5 x 28 cm

€ 300 - 450

360 real bordalo NASC. 1925

“dia de chuva - sintra”,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1986

Dim. - 63,5 x 48 cm

€ 150 - 225
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361 leAl dA CÂMARA 1876-1948

jARdIM,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1926

Dim. - 75 x 50 cm

€ 550 - 825

362 dOMINgOS ReBelO 1891-1971

CASeBRe COM vASOS de FlOReS,
óleo sobre platex, 

assinado e datado de 1942

Dim. - 36,5 x 49,5 cm

€ 800 - 1.200

363 CARlOS RAMOS 1912-1983

FIguRA FeMININA juNtO A lAtAdA,
aguarela sobre papel, alguns picos de acidez, 

assinada e datada de 1932

Dim. - 44 x 33 cm

€ 300 - 450

364 NARCISO MORAIS 1892-1977

CASA típICA - ARRedOReS dO CAdAvAl,
óleo sobre tela colada em cartão, 

pequenos defeitos na tela, assinado

Dim. - 28 x 37,5 cm

€ 250 - 375
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365 NARCISO MORAIS 1892-1977

CAMpINO,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1943

Dim. - 24 x 18 cm

€ 150 - 225

366 jOSÉ CAMpAS 1888-1971

MeNINA,
óleo sobre papel colado em madeira, 

pequenos rasgões no papel, assinado

Dim. - 25 x 17 cm

367 SeNhORA SeNtAdA,
aguarela sobre papel, escola inglesa, séc. XIX, 

assinada ARTHUR GREENBANK (provavelmente Arthur

Greenbank - act. 1888-1902)

Dim. - 48 x 32 cm

€ 200 - 300

368 CeNA de INteRIOR COM FIguRAS,
óleo sobre tela, restauro,

assinado JUAN SOLER (1906-1984)

Dim. - 93 x 65 cm

€ 280 - 420

365 366
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369 ANtÓNIO CARNeIRO 1872-1930

SeM títulO,
carvão sobre papel, 

assinado e datado de IV-1928

Dim. - 40 x 30 cm

€ 100 - 150

370 lIMA MAChAdO peReIRA 1877-1974

ROStO FeMININO,
carvão sobre papel, 

pequenos furos no papel, assinado

Dim. - 39 x 27 cm

€ 120 - 180

371 “ReINe deS BelleS”,
litografia sobre papel, 

francesa, séc. XIX, defeitos

Dim. - 57 x 40 cm

€ 50 - 75

372 heNRIQue MedINA 1901-1988

RetRAtO de RICARdO SpRAtley,
grafite sobre papel, picos de acidez,

assinado e datado de Paris - 1925

Dim. - 54 x 40 cm

€ 150 - 225

373 ANtÓNIO CARNeIRO 1872-1930

SeM títulO,
carvão sobre papel, 

pequenos picos de acidez, 

assinado e datado de XI-1926

Dim. - 47 x 35,5 cm

€ 120 - 180

374 peRFIl MASCulINO,
carvão sobre papel, europeia, séc. XIX,

datada de 1837 (?)

Dim. - 25 x 17,5 cm

€ 100 - 150

369

372

373 374

370

371
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375 heNRI edOuARd hugueNIN 1877-1958

“eRMIdA dO pAIvA - BeIRA AltA”,
óleo sobre madeira, assinado, 

etiqueta colada no verso datando de 1918

Dim. - 33 x 24 cm

€ 350 - 525

376 “tRAveSSA dA pAlMA - lISBOA”,
aguarela sobre papel, 

escola inglesa, séc. XIX/XX, assinado A.

MCARTHUR (provavelmente Arthur

McArthur - act. 1880-1920)

Dim. - 29 x 21 cm

€ 300 - 450

377 MANuel tAvAReS 
1911-1974

eSpIgueIRO,
aguarela sobre papel, 

manchas no papel, 

assinada e datada

Dim. - 25 x 14,5 cm

€ 150 - 225
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378 NARCISO MORAIS 1892-1977

tReChO de CAStelO de vIde,
óleo sobre laminado de madeira,

perfurações na margem, assinado 

e datado de Castelo de Vide - 1953

Dim. - 39 x 30 cm

€ 280 - 420

379 FORtuNAtO ANjOS NASC. 1908

pAláCIO dA vIlA - SINtRA,
óleo sobre tela colada em laminado 

de madeira, assinado

Dim. - 46 x 54,5 cm

€ 600 - 900

380 plACe de lA CONCORde,
aguarela sobre papel, 

assinada PINHO, datada de Paris - 1952

Dim. - 32 x 46 cm

€ 200 - 300

381 AlBINO CuNhA SÉC. XX

SeM títulO (vIStA dO pORtO - CASARIO e SÉ),
óleo sobre tela colada em cartão, assinado e datado de 1948

Dim. - 25 x 20 cm

€ 680 - 1.020
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382 pAISAgeNS,
par de óleos sobre platex, 

escola portuguesa, séc. XX

Dim. - 9,5 x 12,5 cm

€ 90 - 135

383 NARCISO MORAIS 1892-1977

“ARRedOReS de COlAReS - SINtRA”,
óleo sobre laminado de madeira, 

assinado e datado de Sintra - 1960

Dim. - 30,5 x 39,5 cm

€ 250 - 375

384 j. CAvAlheIRO jÚNIOR SÉC. XX

SAlINAS NA RIA de AveIRO,
aguarela sobre papel, assinada

Dim. - 21 x 26,5 cm

€ 160 - 240
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385 hIpÓlItO ANdRAde NASC. 1933

CAStelO de AlMOuROl,
aguarela sobre papel, assinada

Dim. - 42 x 34 cm

€ 200 - 300
386 pAISAgeM COM FIguRA,

óleo sobre tela, escola europeia, 

séc. XIX (2ª metade), reentelado, 

restauros, assinatura não identificada

Dim. - 97 x 80 cm

€ 600 - 900

387 jOAQuIM dA MOtA uRgeIRO SÉC. XX

“vINdIMAS NO dOuRO”,
óleo sobre laminado de madeira, assinado

Dim. - 24 x 30 cm

€ 280 - 420

388 CARlOS RAMOS 1912-1983

“pOChAde”,
óleo sobre madeira, assinado

Dim. - 12,5 x 17,5 cm

€ 300 - 450
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389 NARCISO MORAIS 1892-1977

tReChO de ÓBIdOS COM FIguRA FeMININA,
aguarela sobre papel, margens com colagem de papel, 

assinada e datada de Óbidos - 1958

Dim. - 39,5 x 28,5 cm

€ 200 - 300

390 NARCISO MORAIS 1892-1977

tReChO de Avô,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1957

Dim. - 23,5 x 15,5 cm

€ 150 - 225

391 NARCISO MORAIS 1892-1977

“CONCeRtANdO AS RedeS - NAzARÉ”,
óleo sobre cartão, assinado e datado da Nazaré - 1935

Dim. - 30 x 38,5 cm

€ 280 - 420
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392 “NAtuRe MORte Aux FIgueS”,
óleo sobre tela, 

assinado TAILHARDAT (Vincent

Tailhardat - nasc. 1970)

Dim. - 50 x 65 cm

€ 200 - 300

393 BOSQue COM ChOupANA,
óleo sobre tela, escola europeia,

assinatura não identificada, 

datado de 1900

Dim. - 47 x 62 cm

€ 200 - 300

394 heNRIQue tAvAReS 1905-1988

pAISAgeM COM IgRejA,
óleo sobre madeira, assinado

Dim. - 13 x 21,5 cm

€ 180 - 270
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395 pIA de águA BeNtA,
brecha da Arrábida, 

portuguesa, séc. XVIII, sinais de uso,

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 20 x 45 x 26 cm

€ 200 - 300

396 BAlde pARA leNhA,
madeira e latão, Europa, séc. XIX, 

faltas e defeitos

Dim. - 41 cm

€ 150 - 225

397 pOte COM ASAS,
grés vidrado, português, séc. XX, 

tampa com esbeiçadelas, 

marcado AGRIGADA - PORTUGAL 

- MARCA REGISTADA - 525

Dim. - 70 cm

€ 150 - 225
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398 pOte,
barro, português, séc. XIX, 

sinais de uso, pequenos defeitos

Dim. - 85,5 cm

€ 150 - 225

399 pOte,
barro, português, séc. XIX, 

pequenos defeitos

Dim. - 85,5 cm

€ 150 - 225

400 pOte,
barro, português, séc. XIX, 

pequenos defeitos 

e pequena falta no bocal

Dim. - 86 cm

€ 150 - 225
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LEILÃO 183 • 14, 15 e 16 de Novembro • 19h30

2ª SESSÃO, 15 DE NOVEMBRO - LOTES 401 - 850

402 “nipper”, cão da His master’s Voice,
escultura em papier maché pintado,

inglesa, séc. XX (1ª metade), 

ligeiras faltas na pintura

Dim. - 36 cm

€ 350 - 525

401 Gramofone,
mogno, aplicações e campânula 

em metal, inglês, séc. XX (1ª metade), 

marcado HIS MASTER’S VOICE, 

faltas e defeitos

Dim. - 70 cm

€ 280 - 420

401 402
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403 par de tocHeiros “árabes”,
duas esculturas em antimónio

patinado, globos em vidro, europeias,

séc. XX, electrificadas

Dim. - 144 cm

€ 800 - 1.200

404 musa,
escultura em bronze, base em mármore, 

francesa, séc. XIX/XX, pequeno defeitos

no verso, assinada J. PRADIER

Dim. - 32 cm

€ 450 - 675

405 pássaro,
escultura em bronze de arte, 

pequenos defeitos, 

assinada ALPHONSE ALEXANDRE

ARSON (provavelmente Alphonse

Alexandre Arson - 1822-1880)

Dim. - 41 x 28 x 19 cm

€ 300 - 450

403

404



cabral moncada leilões 183 | 15 de Novembro de 2016 159

406 fauno,
escultura de «Grand Tour» em bronze

patinado, italiana, séc. XX, 

assinada na base JM 

e com inscrição “Musée de Naples”

Dim. - 33 cm

€ 300 - 450

Nota: a partir do original em bronze,

descoberto em 1830 em Pompeia; exposto no

Museu Arqueológico Nacional de Nápoles.

407 diana,
escultura de «Grand Tour» em bronze

patinado, italiana, séc. XX, 

assinada na base Paul Dubois

Dim. - 32,5 cm

€ 350 - 525

408 burro albardado,
escultura em bronze, base de madeira,

espanhola, séc. XX, assinada P. VILLALBA

Dim. - 15 cm

€ 100 - 150

409 soares branco 1925-2013

touro,
escultura em bronze, 

assinada e datada de 1985

Dim. - 12 x 22 x 6,5 cm

€ 600 - 900

406

407

408

409
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410 conjunto de catorze cadeiras

sendo duas de braços,
românticas, nogueira 

com entalhamentos, assentos e costas

em couro lavrado e pregaria,

portuguesas, séc. XIX/XX

Dim. - 111 x 60 x 56 cm (cadeirão)

€ 700 - 1.050

412 bufete pequeno baixo,
pau-santo, frisos tremidos, 

pernas e travejamento torneados,

ferragens em metal amarelo,

português, séc. XIX/XX, tampo 

com restauro, pequenos defeitos

Dim. - 45 x 60 x 42 cm

€ 200 - 300

413 conjunto de canapé, par de

cadeiras de braços e seis cadeiras,
estilo D. João V/D. José, madeira

entalhada, pintada e dourada, assentos

estofados, português, séc. XIX/XX,

pintura e dourado refeitos, 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 113 x 178 x 63 cm (canapé)

€ 1.400 - 2.100

411 bufete,
pau-santo, frisos tremidos, pernas 

e travejamento torneados, ferragens

em metal amarelo, português, séc. XIX,

pequenas faltas e defeitos, restauros,

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 78,5 x 99 x 59 cm

€ 300 - 450

410 411

413

412
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415

416

417

414414 Banco de capela,
castanho com entalhamentos, 

assento estofado a veludo com pregaria,

português, séc. XIX, 

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 49 x 115 x 44 cm

€ 100 - 150

415 Bufete,
pau-santo, tampo de vinhático, 

pernas e travessas torneadas, 

ferragens em metal amarelo recortado 

e vazado, português, séc. XVIII (finais),

restauros, pequenas faltas e defeitos,

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 81 x 133 x 69 cm

€ 400 - 600

416 Mesa,
estilo filipino, pau-santo, 

embutidos de marfim, ferragens 

em metal amarelo vazado e recortados, 

portuguesa, séc. XIX/XX, 

restauros, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 78 x 111 x 74 cm

€ 400 - 600

417 par de Mesas de jogo,
estilo D. João V/D. José,

vinhático com entalhamentos, saiais

recortados, pés de «garra e bola», interior

forrado a tecido, portuguesas, séc.

XVIII/XIX, restauros, tampos alterados,

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 80 x 90 x 45 cm

€ 400 - 600
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418 costureira,
romântica, mogno e raiz de mogno,

pernas e travejamento torneados,

portuguesa, séc. XIX (2ª metade),

restauros, tampo enfolado, defeitos

Dim. - 70 x 54 x 37 cm

€ 120 - 180

419 costureira,
romântica, mogno e raiz de mogno,

pernas e travejamentos torneados,

interior com espelho, 

portuguesa, séc. XIX (2ª metade),

restauros, defeitos

Dim. - 69 x 52 x 39 cm

€ 120 - 180

420 conjunto de dez cadeiras,
mogno, tabelas recortadas e vazadas,

aplicações em metal amarelo,

assentos de palhinha, 

portuguesas, séc. XX, restauros,

pequenas faltas e defeitos, 

duas com assento em mau estado

Dim. - 85 x 44 x 43 cm

€ 300 - 450

421 par de cadeiras de lareira,
assentos e costas estofados a couro 

e pregaria dourada, pernas torneadas,

portuguesas, séc. XX, 

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 62 x 50 x 50 cm

€ 100 - 150

422 Mesa de frente de sofá,
estilo Luís XVI, mogno, 

tampo de mármore, aplicações,

puxadores e ponteiras em bronze,

estirador lateral, portuguesa, séc. XX,

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 44 x 96 x 46 cm

€ 80 - 120

418 419

421 422

420
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425 canapé,
D. José (1750-1777),

nogueira com

entalhamentos, 

português, assentos

e costas com estofo

moderno, pequenas

faltas e defeitos,

vestígios de insectos

xilófagos

Dim. - 98 x 202 x 71 cm

€ 700 - 1.050

423 424

425

423 par de treMós,
estilo D. Maria, madeira entalhada, pintada e dourada, 

alçado com espelho e pintura sobre vidro “Flores”, 

tampo de mármore, portugueses, séc. XX, faltas, pequenos defeitos

Dim. - 270 x 79 x 40 cm

€ 400 - 600

424 louceiro,
estilo D. Maria, mogno, portas do corpo superior 

com vidrinhos, cimalha com frisos relevados e embutidos,

ferragens de metal amarelo, português, séc. XX (1ª metade),

restauros, pequenas faltas e defeitos, electrificado

Dim. - 205 x 120 x 46 cm

€ 500 - 750
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426 conjunto de seis cadeiras,
românticas, cerejeira, tabela central entalhada, tabela superior

com friso embutido, assentos de palhinha, portuguesas, 

séc. XIX (2ª metade), defeitos, uma com assento em mau estado

Dim. - 82 x 44 x 51 cm

€ 200 - 300

427 conjunto de seis cadeiras,
românticas, mogno com entalhamentos, pernas dianteiras 

com rodízios, portuguesas, séc. XIX (2ª metade), 

restauros, pequenos defeitos, estofos não originais

Dim. - 101 x 46 x 59 cm

€ 500 - 750

428 secretária,
marchetaria de raiz de pau-santo e de espinheiro, 

interior em mogno e pau-santo com gavetas e escaninho com segredo,

puxadores e aplicações em bronze relevado e dourado,

francesa, séc. XX, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 91 x 75 x 45 cm

€ 500 - 750

429 Mesa de jogo coM gaveta,
D. Maria I (1777-1816), pau-santo, folheado de pau-santo e espinheiro,

puxadores em madeira torneada com aplicações de osso, portuguesa,

restauros, pequenas faltas, defeitos, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 75 X 91 X 44,5 cm

€ 350 - 525

426 427 428

430429
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431

432

433

430 Mesa de jogo de Meia-lua,
D. Maria I (1777-1816), marchetaria de pau-santo 

e pau-cetim “Instrumentos musicais”, 

portuguesa, faltas, pequenos defeitos

Dim. - 79 x 92 x 46 cm

€ 500 - 750

431 toucador,
D. Maria I (1777-1816), marchetaria de pau-santo 

e pau-cetim “Flores”, puxadores em bronze relevado 

e dourado, português, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 84 x 126 x 43 cm

€ 300 - 450

432 cóModa,
estilo Regência, marchetaria de pau-santo e mogno,

aplicações em bronze, tampo de mármore, 

portuguesa, séc. XIX (2ª metade), restauros, 

pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 84 x 135 x 64 cm

€ 2.000 - 3.000

433 cóModa,
estilo barroco, nogueira com entalhamentos, 

ferragens em bronze, europeia, séc. XIX, defeitos

Dim. - 92 x 170 x 65 cm

€ 3.000 - 4.500
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434 conjunto de seis cadeiras,
mogno, tabelas entalhadas 

e torneadas, assentos de palhinha,

portuguesas, séc. XIX/XX, 

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 81 x 45 x 48 cm

€ 600 - 900

435 conjunto de doze cadeiras,
estilo D. José, mogno, 

tabelas vazadas, assentos estofados,

portuguesas, séc. XX, pequenos defeitos

Dim. - 96 x 44 x 48 cm

€ 500 - 750

436 cóModa,
estilo D. José ao gosto francês,

marcheteria de pau-santo, mogno

e pau-cetim, aplicações e puxadores

em bronze relevado, tampo de mármore,

portuguesa, séc. XX,

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 84 x 126 x 59 cm

€ 1.000 - 1.500

437 par de cadeiras de Braços,
estilo D. Maria, mogno, 

assentos e costas de palhinha,

portuguesas, séc. XX, 

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 81 x 54 x 53 cm

€ 100 - 150

434 436

437

435
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438

439

440

438 cóModa,
estilo Império, mogno e folheado 

de raiz de mogno, aplicações 

em bronze, tampo de mármore,

portuguesa, séc. XX, 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 92 x 120 x 60 cm

€ 250 - 375

439 par de cadeiras de Braços,
estilo Império, mogno, aplicações

em metal amarelo, assentos estofados,

portuguesas, séc. XX (inícios), 

pequenos defeitos

Dim. - 90 x 57 x 52 cm

€ 150 - 225

440 secretária «à aBattant»,
ao gosto Império, mogno, 

aplicações em metal amarelo,

portuguesa, séc. XIX/XX

Dim. - 156 x 94 x 44,5 cm

€ 500 - 750



168                                                                                              cabral moncada leilões 183 | 15 de Novembro de 2016

441 442 443

445

448 449

447

444

446

441 covilhete redondo,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Flores”, 

reinado Qianlong (1736-1795), faltas 

no vidrado do bordo, esbeiçadelas

Dim. - 5 x 26 cm

€ 120 - 180

442 travessa oitavada,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Flores”, reinado

Qianlong (1736-1795), esbeiçadelas

Dim. - 33,5 x 26,5 cm

€ 180 - 270

443 caneca,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Flores”, reinado

Qianlong (1736-1795), cabelos no fundo

Dim. - 13 cm

€ 80 - 120

444 frasco de chá coM taMpa,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul e dourado “Paisagem

oriental”, reinado Qianlong (1736-1795),

tampa com esbeiçadela restaurada 

e falta no interior

Dim. - 13 cm

€ 150 - 225

445 taça,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Flores”, 

reinado Guangxu (1875-1908), marcada 

Dim. - 6 x 12 cm

€ 100 - 150

446 travessa oitavada pequena,
porcelana chinesa de exportação, decoração

a azul “Flores”, reinado Qianlong (1736-

1795), pequenas esbeiçadelas

Dim. - 25,5 x 17,5 cm

€ 140 - 210

447 prato,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Jarra com flores”,

reinado Qianlong (1736-1795), 

ligeiras faltas no vidrado do bordo

Dim. - 25,5 cm

€ 100 - 150

448 Molheira,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Paisagem oriental”,

reinado Qianlong (1736-1795),

esbeiçadela, faltas no vidrado

Dim. - 7 x 20 x 10,5 cm

€ 120 - 180

449 par de saleiros redondos coM três pés,
porcelana chinesa de exportação, decoração

a azul “Flores”, reinado Qianlong (1736

-1795), um restaurado no fundo e nos pés

Dim. - 4,5 x 9 cm

€ 300 - 450
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450

451

452

453

454

455

456 457
458

450 par de pratos,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada «Imari»

“Flores”, reinado Qianlong (1736-1795)

Dim. - 23 cm

€ 80 - 120

451 cachepot,
porcelana chinesa, decoração a azul,

reinado Guangxu (1875-1908),

esbeiçadelas

Dim. - 17 x 25 cm

€ 200 - 300

452 par de potes coM taMpa,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Dragões e flores”,

reinado Guangxu (1875-1908), 

um com colagem no bordo e restauro 

na tampa, pequenas ebeiçadelas

Dim. - 17 cm

€ 250 - 375

453 jarra,
porcelana chinesa, decoração a azul

“Objectos auspiciosos”, reinado Tongzhi

(1862-1874), falta da tampa, marcado

Dim. - 28 cm

€ 80 - 120

454 par de jarras,
porcelana chinesa, decoração

monocroma a amarelo e adamascada

“Flores”, chinesa, séc. XX, marcadas

Dim. - 13 cm

€ 70 - 105

455 par de floreiras de parede “jarras”,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Flores”, reinado

Qianlong (1736-1795), esbeiçadelas, uma

com grande cabelo restaurado, outra

com falta no bordo

Dim. - 25 cm

€ 200 - 300

456 duas palMatórias,
porcelana chinesa, decoração a azul,

reinado Guangxu (1875-1908)

Dim. - 14 cm (a maior)

€ 120 - 180

457 jardineira rectangular pequena,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Flores”, reinado

Daoguang (1821-1850), pequenas

esbeiçadelas

Dim. - 4 x 17 x 11 cm

€ 100 - 150

458 par de jarras Bojudas,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Flores”, reinado

Kangxi (1662-1722), uma com cabelos,

outra com esbeiçadela

Dim. - 21 cm

€ 300 - 450
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459

460

464 465 466

467

461
462

463

459 par de pratos recortados,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada “Jardim

com borboletas e flores”, reinado

Qianlong (1736-1795), esbeiçadelas

Dim. - 23 cm

€ 150 - 225

460 caneca de Bordo recortado,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Flores e pássaro”, reinado Qianlong

(1736-1795)

Dim. - 15,5 cm

€ 150 - 225

461 par de pratos recortados,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada “Flores”, reinado

Qianlong (1736-1795), esbeiçadelas, 

um com pequenas faltas e cabelos

Dim. - 22,5 cm
€ 80 - 120

462 caneca,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Paisagem com gamo e pássaro”,

reinado Qianlong (1736-1795), 

cabelo gateado na base da pega

Dim. - 13,5 cm

€ 80 - 120

463 par de pratos,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada “Flores”, 

reinado Qianlong (1736-1795), pequenas

esbeiçadelas, um com dois cabelos

Dim. - 23 cm

€ 80 - 120

464 prato,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada “Flores”, 

reinado Qianlong (1736-1795)

Dim. - 22,5 cm
€ 70 - 105

465 caneca,
porcelana chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Flores e pássaros”,

reinado Qianlong (1736-1795), 

restauro na pega, esbeiçadelas restauradas

Dim. - 13 cm

€ 150 - 225

466 par de pratos,
porcelana chinesa de exportação, 

decoração policromada e dourada “Flores”,

reinado Qianlong (1736-1795), 

um com pequeno risco no vidrado

Dim. - 22,5 cm

€ 150 - 225

467 caneca «Barrica»,
porcelana chinesa de exportação, 

decoração policromada e dourada “Flores”, 

reinado Qianlong (1736-1795), 

pequena falta no bordo, esbeiçadelas

Dim. - 13 cm
€ 120 - 180



468 469
468 laughing Boy,

escultura em porcelana chinesa,

decoração policromada «Família Verde»,

séc. XIX (2ª metade), 

pequenas faltas no vidrado

Dim. - 27 cm

€ 500 - 750

469 laughing Boy,
escultura em porcelana chinesa, 

decoração policromada «Família Verde»,

séc. XIX (2ª metade), 

pequenas faltas no vidrado, 

falta uma flor no fundo

Dim. - 27 cm

€ 500 - 750

470 caixa toucador,
madeira exótica lacada a negro, decoração com incrustações

em madrepérola “Jardim com pássaros e flores”, 

interior com espelho e vários compartimentos, 

ferragens em metal amarelo, chinesa, séc. XIX (2ª metade),

faltas e defeitos, sinais de uso

Dim. - 18 x 30 x 23 cm

€ 300 - 450
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472 Manuel gregório pereira 
NASC. 1931

senhora sentada eM interior,
óleo sobre tela, pequeno furo na tela, 

assinado e datado de 20-11-1954

Dim. - 92 x 73,5 cm

€ 300 - 450

473 adelaide MontpalMa
(pseudóniMo de goMes
Martins) 1922-1994

paisageM - saloios junto

à serra de sintra,
óleo sobre aglomerado de madeira,

assinado

Dim. - 60 x 80 cm

€ 700 - 1.050

474 vista de sintra coM palácio da vila,
óleo sobre tela, escola portuguesa, 

séc. XIX/XX, pequenos restauros

Dim. - 70 x 95 cm

€ 1.800 - 2.700

475 retrato de senhor,
óleo sobre tela, escola portuguesa, 

séc. XIX, reentelado e restaurado, 

assinado Rocha e datado de 1819

Dim. - 55 x 47 cm

€ 250 - 375

471
473

474

475

472

471 francisco josé de resende 1825-1893

retrato de senhor coM vista do

convento da serra do pilar eM fundo,
óleo sobre tela, muitas faltas na pintura, 

furo na tela, assinado e datado 

do Porto - 1870

Dim. - 97 x 75 cm

€ 400 - 600



cabral moncada leilões 183 | 15 de Novembro de 2016 173

476 varela aldeMira 1895-1975

“casais da riBeira - sintra”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1944

Dim. - 29 x 42 cm

€ 1.000 - 1.500

477 Marques perdigÃo NASC. 1932

retrato de Menina,

pastel sobre papel, 

assinado e datado de 1958

Dim. - 63 x 50 cm

€ 350 - 525

478 henrique Medina 1901-1988

“exMa. sra. d. Maria

georgiana oliveira”,

óleo sobre tela, assinado, 

assinado e datado de Lisboa 

- 1959 no verso

Dim. - 101,5 x 81 cm

€ 1.000 - 1.500

476

477

478
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479 luÍs caMpos NASC. 1913

paisageM coM lavadeiras,
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 40 x 30 cm

€ 150 - 225 

480 Maria luÍsa reis 1902-1965

paisageM,
óleo sobre madeira, 

assinado e dedicado

Dim. - 25 x 20 cm

€ 200 - 300 

481 arMando vianna 1897-1992

paisageM coM casario,
óleo sobre tela, assinado, 

dedicado e datado do Porto - 1928

Dim. - 30 x 40 cm

€ 350 - 525

482 gaBriel constante 1875-1950

paisageM,
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1938

Dim. - 19 x 27 cm

€ 200 - 300

483 joÃo Mário ayres d’oliveira NASC. 1932

trecho de vila coM ponte,
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 38 x 50 cm

€ 250 - 375

484 gaBriel constante 1875-1950

paisageM coM Barcos no lago,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1938

Dim. - 52 x 66 cm

€ 400 - 600

479 480

481

483

482

484
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485 antónio Moutinho SÉC. XX

paisageM coM Meda de feno,
óleo sobre tela colado em cartão, 

assinado e datado de 1946

Dim. - 25 x 34,5 cm

€ 600 - 900

486 joÃo reis 1899-1982

paisageM coM Medas de feno,
óleo sobre tela, assinado

Dim. - 49 x 65 cm

€ 600 - 900

487 frederico aires 1887-1963

natureza Morta

- cerejas e diversos oBjectos,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1931

Dim. - 45 x 55 cm

€ 1.000 - 1.500

488 veloso salgado 1864-1945

paisageM coM figura Masculina,
óleo sobre tela,

restauro, assinado e datado 

de Colares - 1904

Dim. - 40 x 61 cm

€ 2.000 - 3.000

485

486

487

488
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489 Manuel ferreira NASC. 1927

“azenhas do rio Minho

(vilar de Mouros)”,
óleo sobre tela colada em cartão, 

assinado e datado de 1950

Dim. - 24 x 30 cm

€ 400 - 600

490 joaquiM da Mota urgeiro 
NASC. 1946 

“lavadeiras junto a roda coM azenha”,
óleo sobre laminado de madeira, 

assinado

Dim. - 24 x 50 cm

€ 450 - 675

491 antónio saMpaio 1916-1994

“porto de viana”,
óleo sobre papel colado em platex, 

pequenas faltas na pintura, 

assinado e datado de 1949

Dim. - 24 x 32 cm

€ 250 - 375

492 Manuel tavares jÚnior SÉC. XX

“inverno nas salinas - aveiro”,
aguarela sobre papel, picos de acidez,

assinada e datada de 1963

Dim. - 31,5 x 47 cm

€ 300 - 450

493 joÃo saavedra Machado 1871-1950

“BarracÃo junto à torre de BeléM”,
óleo sobre cartão, 

assinado e datado de 1931

Dim. - 20,5 x 28 cm

€ 500 - 750

494 francisco Maya 1915-1993

Marinha,
óleo sobre madeira, assinado

Dim. - 10 x 16 cm

€ 220 - 330

489

491

493
494

492

490
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495 MARIA DE LOURDES 
DE MELLO E CASTRO 1903-1996

PAISAgEM - áRvORES, fLORES E CASA,
óleo sobre platex, 

assinado e datado de 1981

Dim. - 24,5 x 32,5 cm

€ 800 - 1.200

496 MARIA DE LOURDES 
DE MELLO E CASTRO 1903-1996

CASTELO DE TOMAR,
óleo sobre platex, 

assinado e datado de 1977

Dim. - 24,5 x 31,5 cm

€ 700 - 1.050

497 MARIA DE LOURDES 
DE MELLO E CASTRO 1903-1996

PAISAgEM - LAgO E vEgETAçãO,
óleo sobre platex, 

assinado

Dim. - 22 x 27 cm

€ 400 - 600

498 MARIA DE LOURDES 
DE MELLO E CASTRO 1903-1996

vISTA COM CASARIO,
óleo sobre platex, 

assinado e datado de 1979

Dim. - 14 x 21,5 cm

€ 500 - 750

497

498

496495
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499 MANUEL TAvARES JÚNIOR SÉC. XX

TREChO DE ALDEIA,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1953

Dim. - 26 x 19,5 cm

€ 120 - 180

500 MANUEL TAvARES JÚNIOR SÉC. XX

TREChO DE CIDADE,
aguarela sobre papel, pequeno vinco 

no papel, assinada e datada de 1953

Dim. - 26 x 19,5 cm

€ 120 - 180

501 TORRE DE BELéM,
aguarela sobre papel, 

escola portuguesa, séc. XX

Dim. - 48 x 32 cm

€ 280 - 420

502 gABRIEL CONSTANTE 1875-1950

PAISAgEM COM CASARIO,
aguarela sobre papel, pequenas manchas

de humidade, assinada e datada de 1918

Dim. - 19 x 26,5 cm

€ 300 - 450

503 ALfREDO CÂNDIDO 1879-1960

“TORRES NOvAS - RIO ALMONDA”,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada 1928

Dim. - 31 x 44 cm

€ 200 - 300

504 A. fONSECA SÉC. XX

PONTE MEDIEvAL,
óleo sobre tplatex, assinado

Dim. - 33 x 41 cm

€ 150 - 225

499 500

502

503 504

501
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505 506

508

507

509

509 gOMES MARTINS 1922-1994

PESCADOR,
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 61 x 47,5 cm

€ 450 - 675

505 ARMANDO ANJOS NASC. 1931

PAISAgEM COM fIgURA

fEMININA E CASAS,
óleo sobre tela colada em cartão,

assinado

Dim. - 50 x 65 cm

€ 650 - 975

506 JOSé TEIXEIRA SÉC. XX

vISTA DE PALMELA,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1953

Dim. - 40 x 58 cm

€ 120 - 180

507 fRANCISCO ROSA MENDES 
SÉC. XX

CAMINhO,
óleo sobre platex, 

assinado e datado de 1949

Dim. - 50 x 60 cm

€ 550 - 825

508 MARINO gUANDALINI NASC. 1923

PROCISSãO EM BELAS,
óleo sobre madeira, 

assinado e datado de Belas - 1950

Dim. - 35 x 45 cm

€ 500 - 750
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510 LEDA E O CISNE,
miniatura sobre marfim, 

moldura em madeira ebanizada com 

aro e aplicações em metal dourado, 

escola francesa, séc. XIX (1ª metade)

Dim. - 7,5 x 6 cm

€ 100 - 150

511 PAR DE JARRAS,
porcelana de Limoges, decoração

relevada e dourada com reservas 

“Águia bicéfala coroada” e “N”, pegas

em forma de cisnes, francesas, séc. XX,

pequena falha no dourado, marcadas

Dim. - 32,5 cm

€ 600 - 900

512 JARRA,
porcelana da Fábrica da Vista Alegre,

decoração relevada, 

dourada e policromada “Flores”,

portuguesa, marca nº 20 (1870-1880)

Dim. - 22 cm

€ 80 - 120

513 SEIS PRATOS,
porcelana de Meissen, aba vazada,

decoração policromada e dourada

“Flores”, alemães, séc. XIX/XX, 

um com craquelé, marcados

Dim. - 21 cm

€ 105 - 158

514 RETRATO DE MENINA,
miniatura sobre marfim, 

moldura de massa negra com aro 

e aplicação de metal dourado, 

escola francesa, séc. XIX (1ª metade),

pequenos defeitos na moldura

Dim. - 7,5 x 6 cm

€ 120 - 180

515 CAIXA REDONDA COM qUATRO PéS,
porcelana, decoração relevada a azul 

e dourado, reservas policromadas 

“Cena galante” e “Flores”, aro em metal

relevado, alemã, séc. XIX/XX, marcada

Dim. - 7 x 13 cm

€ 150 - 225

516 RETRATO DE MILITAR,
miniatura sobre marfim, 

moldura em sicupira com aro em metal

relevado e dourado, escola europeia,

séc. XIX (1ª metade), falta no marfim,

pequenos defeitos no aro

Dim. - 5,5 x 4,5 cm

€ 100 - 150

517 CAIXA RECORTADA,
porcelana de Sèvres, decoração a rosa 

e dourado com reserva policromada

“Cena galante”, francesa, 

séc. XX (1ª metade), marcada

Dim. - 6,5 x 16 x 9,5 cm

€ 100 - 150

518 fIgURAS gALANTES,
par de castiçais em biscuit, 

decoração policromada e dourada,

franceses, séc. XIX, 

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 34 cm

€ 100 - 150

510 511 512

513

514

515

516

517

518
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519 520

521

519 URNAS DE POT-POURRI,
neoclássicas, porcelana de Viena,

decoração policromada e dourada “Flores”,

austríacas, séc. XVIII/XIX, 

uma com colagem no corpo e outra 

com colagem no pomo, esbeiçadelas

Dim. - 45 cm

€ 250 - 375

520 ALEgORIA àS ARTES,
grupo escultórico em biscuit

possivelmente de Gotha, 

alemão, séc. XIX, 

pequenas faltas nos dedos, 

marcado  “R”

Dim. - 27 cm

€ 300 - 450

521 PUTTI E BODE,
grupo escultórico em biscuit, 

francês, séc. XIX (2ª metade), 

pequenas faltas nos relevos, marcado

Dim. - 36 cm

€ 850 - 1.275
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522 SEIS CáLICES DE Pé,
cristal lapidado incolor e bordeaux,

europeus, séc. XX (1ª metade), 

um com esbeiçadela, um com cabelo

Dim. - 13,5 cm

€ 80 - 120

523 TRêS JARRAS DIvERSAS,
românticas, vidro coalhado, decoração

policromada e dourada “Flores” 

e “Grinaldas”, europeias, séc. XIX, 

sinais de uso, desgaste no dourado

Dim. - 26 cm

€ 80 - 120

524 DUAS JARRAS DIvERSAS,
vidro coalhado provavelmente 

da Fábrica de La Granja de Santo

Ildefonso, decoração policromada e

dourada “Flores”, espanholas, séc. XVIII,

sinais de uso, desgaste no dourado

Dim. - 15 cm (a maior)

€ 100 - 150

525 fLOREIRA “MENINA COM vASO”,
Arte Nova, escultura de antimónio,

base de mármore, vaso em vidro rosa

relevado e pintado “Flores”, europeia,

séc. XIX/XX, sinais de uso

Dim. - 42 cm

€ 70 - 105

526 PESA-PAPéIS,
vidro possívelmente de Clichy,

decoração policromada “Amor perfeito”,

francês, séc. XIX/XX, pequenos defeitos

Dim. - 4,5 x 7 cm

€ 100 - 150

527 TAçA RECORTADA,
cristal lapidado incolor e bordeaux,

europeia, séc. XX (1ª metade),

esbeiçadela

Dim. - 8,5 x 22 cm

€ 80 - 120

528 PESA-PAPéIS,
vidro, decoração policromada

“Millefiori”, europeu, séc. XX, 

pequenos defeitos

Dim. - 6 x 8 cm

€ 150 - 225

529 PESA-PAPéIS,
vidro, decoração policromada

“Millefiori”, europeu, séc. XX, 

pequenos defeitos

Dim. - 5 x 7 cm

€ 150 - 225

530 gARRAfA COM TAMPA,
cristal lapidado incolor e bordeaux,

europeia, séc. XX (1ª metade)

Dim. - 41 cm

€ 200 - 300
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525
526

527

528

529

530

523

524



cabral moncada leilões 183 | 15 de Novembro de 2016 183

531

532 533

534

535
536

537 538 539

531 TRêS gARRAfAS,
cristal facetado, decoração a dourado

“Paisagem com figuras”, 

europeias, séc. XVIII/XIX, uma com

tampa diferente, desgaste no dourado

Dim. - 34 cm

€ 300 - 450

532 LEqUE,
romântico, varetas em osso recortado 

e vazado, papel dourado e pintado sobre

fundo litográfico “Cenas com figuras”,

francês, séc. XIX (2ª metade), sinais de

uso, pequenos defeitos, 

uma vareta com restauro

Dim. - 27 x 50 cm

€ 120 - 180

533 gARRAfA COM TAMPA,
cristal, decoração lapidada, cordão e

etiqueta de metal prateado com inscrição

PORTO SECCO, portuguesa, séc. XIX

Dim. - 28 cm

€ 100 - 150

534 SENhORA,
miniatura sobre marfim, moldura em

metal relevado e dourado, europeia,

séc. XIX/XX, placa de marfim partida,

assinada M. DE MASSIIC

Dim. - 20,5 x 14 cm (total)

€ 380 - 570

535 TIgRE,
escultura em bronze, 

base em alabastro, 

europeia, séc. XIX/XX

Dim. - 10 x 22 x 10 cm

€ 150 - 225

536 CABEçA DE CAvALO,
escultura em bronze, base em madeira,

francesa, séc. XX/XXI, 

assinada H. DE POMYERS

(provavelmente Hedwige 

de Pomyers - nasc. 1961)

Dim. - 7,5 cm (bronze)

€ 120 - 180

537 PALMATóRIA COM TRêS PéS,
bronze dourado, metal pintado e metal

lacado, decoração relevada “Cariátides 

e folhagem”, europeia, séc. XIX/XX, 

pequeno desgaste no dourado e na pintura

Dim. - 13 cm

€ 150 - 225

538 LEqUE,
romântico, varetas em osso esculpido,

vazado e dourado, tecido pintado “Rapto

da Europa” e “Figuras em paisagem com

ruínas clássicas”, francês, séc. XIX/XX,

estojo moderno, assinado

Dim. - 27 x 51 cm

€ 100 - 150

539 CONJUNTO DE 33 REPRODUçõES

DE “INTAgLIOS”,
gesso relevado, 

emoldurados conjuntamente, 

europeus, séc. XIX (1ª metade), 

pequenos defeitos na moldura

Dim. - 29 x 22 cm (total)

€ 150 - 225
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540 ESCRIvANINhA TRIANgULAR

COM TRêS PéS E PEgA CENTRAL,
D. Maria I (1777-1816), metal amarelo,

dois recipientes para tinta e um

areeiro, portuguesa, sinais de uso

Dim. - 21 x 16 x 16 cm

€ 100 - 150

541 PAR DE CASTIçAIS,
maneiristas, bronze, fustes torneados,

portugueses, séc. XVII, sinais de uso,

pequenos defeitos

Dim. - 25 cm

€ 200 - 300

542 DOIS CASTIçAIS DIvERSOS,
maneiristas, metal amarelo 

de Nuremberg, alemães, séc. XVI/XVII,

sinais de uso, faltas e defeitos,

marcados

Dim. - 16 x 13,5 cm (maior)

€ 80 - 120

543 PAR DE CASTIçAIS,
estilo Luís XVI, metal amarelo relevado

com restos de dourado, franceses, 

séc. XIX (2ª metade), um com colagem

Dim. - 26,5 cm

€ 80 - 120

544 DEfUMADOR COM TRêS PéS,
D. Maria I (1777-1816), metal amarelo,

cabo em vinhático torneado,

português, sinais de uso

Dim. - 18 x 32 x 13 cm

€ 100 - 150

545 CASTIçAL DE BASE SEXTAvADA,
maneirista, metal amarelo, 

ibérico, séc. XVII, sinais de uso,

pequenos defeitos

Dim. - 16 x 12 x 12 cm

€ 60 - 90

546 ESCRIvANINhA OvAL PEqUENA,
D. Maria I (1777-1816), metal amarelo,

portuguesa, fundo fixado com massa

Dim. - 10 x 14 x 11 cm

€ 80 - 120

547 CANDEIA DE AzEITE DE qUATRO LUMES,
metal amarelo, quebra-luz recortado,

portuguesa, séc. XIX, sinais de uso,

pequenos defeitos

Dim. - 60 cm

€ 120 - 180  

540

543 544

545

546 547

541
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549

548
551

552
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548 CANDEIA DE AzEITE DE CINCO LUMES,
metal amarelo, quebra-luz redondo,

base recortada, portuguesa, 

séc. XX (1ª metade), amolgadelas

Dim. - 82 cm

€ 100 - 150

552 DOIS CASTIçAIS,
metal amarelo, europeus, séc. XVII,

espigões de ferro substituídos por

bugios, pequenas faltas e defeitos,

furos na base

Dim. - 37 cm

€ 200 - 300

549 BACIA COM PEgAS,
metal amarelo, portuguesa, séc. XVIII,

sinais de uso, pequenas amolgadelas

Dim. - 14 x 42 cm

€ 80 - 120

550 BALANçA,
ferro, europeia, séc. XVII (4º quartel),

sinais de uso, inscrição I A, 

datada de 1680

Dim. - 57 x 123 x 9 cm

€ 200 - 300

551 fRENTE, CãES E UTENSíLIOS DE LAREIRA,
metal amarelo vazado e relevado,

utensílios em ferro, 

ingleses, séc. XIX e XX, 

pequenos defeitos

Dim. - 100 x 24 x 65 cm

€ 500 - 750
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553 ChALEIRA,
cobre, interior estanhado, portuguesa,

séc. XIX, sinais de uso, pequenos

restauros, pequenas amolgadelas

Dim. - 32 x 35 x 23 cm

€ 120 - 180

554 PRATO DE SUSPENSãO,
cobre, decoração relevada “Carro 

de Hércules” e inscrição “ANALYSE DES

PROTUBÉRANCES SOLAIRES 18 AOÛT

1868”, francês, séc. XIX (3º quartel),

relevo assinado ALPHÉE DUBOIS 

e assinado de 1871

Dim. - 36,5 cm

€ 80 - 120

555 ChALEIRA,
cobre, interior estanhado, 

portuguesa, séc. XIX, 

sinais de uso, pequenas amolgadelas

Dim. - 28 x 28 x 20 cm

€ 100 - 150

556 DUAS fORMAS PEqUENAS DIvERSAS,
cobre, interior estanhado, 

europeias, séc. XIX/XX, sinais de uso,

pequenas amolgadelas, uma marcada

Dim. - 7 x 8 cm (a maior)

€ 80 - 120

557 fORMA,
cobre, interior estanhado, 

europeia, séc. XX (1ª metade), 

sinais de uso, pequenos defeitos

Dim. - 12 x 26 cm

€ 80 - 120

558 fORMA,
cobre, interior estanhado, 

europeu, séc. XX (1ª metade), 

sinais de uso, pequenos defeitos

Dim. - 11 x 24 cm

€ 80 - 120

553 554

555

556

557 558
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559 PAR DE LANTERNAS DE BORDO DE CANTO,
cobre com restos de dourado, vidros

abaulados, inglesas, séc. XIX, marcadas

Dim. - 56 cm

€ 400 - 600

560 gRAfONOLA DE MANIvELA,
caixa em carvalho, 

interior com metal cromado, 

escocesa, séc. XX (1ª metade), 

marcada MURDOCH, M’KILLOP & CO.

LTD - GLASGOW & EDINBURGH

Dim. - 33,5 x 45 x 38 cm

€ 250 - 375

561 DEz PáSSAROS EMBALSAMADOS,
decoração com diversos materiais

naturais, redoma de vidro com base 

de madeira, europeus, séc. XIX 

(2ª metade), vidro da redoma partido 

e colado na base

Dim. - 67 cm (redoma)

€ 150 - 225

562 BONECA,
cabeça em biscuit, corpo 

em papier-maché, pernas e braços

articulados com elásticos, sistema 

de choro puxando cordel, alemã, 

séc. XIX/XX, tronco preso com fita-cola,

pequenas faltas e defeitos, marcada D.E.P

Dim. - 82 cm

€ 500 - 750

559 560

561 562
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563 JARRO “CABEçA DE LUíS DE CAMõES”,
faiança, decoração policromada, português,

séc. XIX (2ª metade), cabelo, esbeiçadelas

Dim. - 23 cm

€ 350 - 525

564 BULE,
faiança das Caldas, decoração relevada 

e policromada “Cão, coelho e caça

pendurada”, português, séc. XIX 

(4º quartel), pequenas esbeiçadelas,

marcado FÁBRICA DE JOSÉ ANTÓNIO ALVES

DA CUNHA- vd. Simas & Isidro, nº 426

Dim. - 17 cm

€ 320 - 480

565 CAIXA “hOMEM SENTADO”,
faiança, decoração policromada,

portuguesa, séc. XIX, falta de um pé,

pequenas esbeiçadelas e faltas no vidrado

Dim. - 9,5 cm

€ 180 - 270

566 MENINO COM gUITARRA,
paliteiro em faiança, decoração

policromada, 

português, séc. XIX (2ª metade),

pequenas faltas no vidrado

Dim. - 17,5 cm

€ 300 - 450

567 MENINA COM fLORES,
paliteiro em faiança, decoração

policromada, português, séc. XIX 

(2ª metade), esbeiçadela na base

Dim. - 20 cm

€ 300 - 450

568 BULE “CABEçA DE ChINêS”,
faiança das Caldas, decoração em tons 

de castanho, português, séc. XX, pequenas

esbeiçadelas, marcado MADE IN PORTUGAL

Dim. - 17,5 cm

€ 300 - 450

569 TOIRO DITO «DE gUISEIRA»,
pipa de aguardente/escultura em faiança

das Caldas, decoração em tons de castanho,

portuguesa, séc. XIX (finais), pequeno

restauro num chifre, 

esbeiçadela na base, marcado da 

FÁBRICA DE FAIANÇAS DE ALVES CUNHA

Dim. - 24 x 28 x 11 cm

€ 250 - 375

570 ESCARRADOR “JOhN BULL”,
faiança das Caldas, decoração policromada,

português, séc. XIX (finais), cabelos,

marcado da FÁBRICA DE FAIANÇAS

ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO

Dim. - 14,5 x 40 x 25 cm

€ 450 - 675

571 PRATO COM BISCOITOS,
escultura em faiança das Caldas,

decoração policromada naturalista,

portuguesa, séc. XIX (4º quartel),

pequena falta, marcado EM - CALDAS

Dim. - 5 x 28,5 x 21 cm

€ 180 - 270

572 fLORãO,
Arte Nova, painel de quatro azulejos 

em faiança das Caldas, decoração relevada

e policromada, português, 

séc. XIX/XX, pequenas esbeiçadelas,

assentes sobre acrílico

Dim. - 27,5 x 27,5 cm

€ 70 - 105
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573 JARRO “hOMEM COM CAPOTE”,
escultura em faiança das Caldas,

decoração policromada, 

português, séc. XIX (2ª metade), 

falta na tampa/chapéu, restauro na aba

do chapéu, faltas no vidrado, marcado

FÁBRICA DE MANUEL CIPRIANO GOMES

“MAFRA” - vd. Simas & Isidro, nº 541

Dim. - 29,5 cm

€ 400 - 600

574 BULE “COELhO”,
escultura em faiança das Caldas,

decoração relevada e policromada, 

pega relevada “Flores”, 

português, séc. XX, 

pequenas faltas, marcado, 

inscrição MADE IN PORTUGAL

Dim. - 17 x 25 x 15,5 cm

€ 70 - 105

575 JARRO “hOMEM DE CARTOLA”,
faiança, decoração policromada,

português, séc. XIX, 

falta da tampa/chapéu (substituída 

por uma de madeira), 

pequenas faltas no vidrado

Dim. - 34 cm (sem o chapéu)

€ 350 - 525

576 JARRO “TOBIAS SENTADO”,
faiança, decoração policromada,

português, séc. XVIII/XIX, 

faltas, um pé restaurado

Dim. - 29 cm

€ 350 - 525

Nota: integrou a colecção 

Francisco Hipólito Raposo, 

conforme etiqueta colada no fundo.

577 PAR DE gARRAfAS COM TAMPAS

“SENhORA” E “SENhOR”,
faiança de Coimbra, decorações

policromadas, portuguesas, séc. XX,

uma com pequena falta no vidrado 

da tampa, uma marcada

Dim. - 32 cm

€ 380 - 570

578 vASILhA DE AgUARDENTE “TOURO”,
escultura em faiança das Caldas,

decoração em tons de castanho e

verde, portuguesa, séc. XX (1ª metade),

pequena esbeiçadela num chifre

Dim. - 26 cm

€ 120 - 180
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579 SENhORA A fUMAR - LA BELLE éPOqUE,
pastel sobre papel, escola francesa, séc. XIX,

assinatura não identificada, datado de 1900

Dim. - 62 x 49 cm

€ 200 - 300

580 SENhORA COM fLORES,
óleo sobre tela, escola europeia, 

séc. XIX, reentelado e restaurado

Dim. - 92 x 64 cm

€ 250 - 375

581 SENhORA COM BINóCULOS,
óleo sobre cobre, escola europeia, séc. XIX, 

pequenos restauros

Dim. - 38 x 40 cm

€ 400 - 600

582 RETRATO DE MENINO,
óleo sobre tela, escola inglesa, 

séc. XIX (1ª metade), restauros, faltas na

pintura, inscrição na base Maf G. H. Finch

Dim. - 66 x 62  cm

€ 400 - 600

583 MÚSICO,
óleo sobre tela, escola europeia, 

séc. XIX/XX, assinado F. FORRINI

Dim. - 35 x 25 cm

€ 200 - 300

579 580

582

583

581
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587 CENA DE INTERIOR,
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX,

reentelado, pequenos restauros,

assinado com iniciais IB - tabela

atribuindo a I. Boilly

Dim. - 32 x 41 cm

€ 400 - 600

584

586

587

585

584 RETRATO DE SENhORA,
óleo sobre tela, escola europeia, 

séc. XVIII/XIX, restauros antigos, 

um com rasgão, pequeno furo

Dim. - 45 x 36 cm

€ 400 - 600

585 RETRATO DE SENhORA,
óleo sobre tela, 

escola inglesa, séc. XIX, restauros

antigos, rasgões, defeitos na tela

Dim. - 60 x 48 cm

€ 250 - 375

586 REvISTANDO AS vENDEDORAS,
óleo sobre folha de metal, 

escola francesa, séc. XIX (2ª metade)

Dim. - 19 x 25 cm

€ 350 - 525



192                                                                                              cabral moncada leilões 183 | 15 de Novembro de 2016

588 LAgO MAggIORE,
óleo sobre cartão, pequenas faltas 

na pintura, assinado TOMINETTI

(provavelmente Achille Tominetti 

- 1848-1917)

Dim. - 23,5 x 35 cm

€ 300 - 450

589 NATUREzA MORTA - CAçA,
óleo sobre tela, 

escola francesa, séc. XIX, 

reentelado, pequenos restauros

Dim. - 35 x 44 cm

€ 400 - 600

590 PAISAgEM COM fIgURAS,
óleo sobre tela, 

escola europeia, séc. XIX (2ª metade), 

assinatura não identificada

Dim. - 51 x 76,5 cm

€ 250 - 375

591 PAISAgEM COM CASARIO JUNTO A RIO,
óleo sobre tela, 

escola europeia, séc. XX, 

reentelado, pequenos restauros,

assinatura não identificada

Dim. - 71,5 x 91,5 cm

€ 280 - 420
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592

594

593

592 Paisagem - Pastor e rebanho,
óleo sobre tela, escola francesa, séc. XIX,

pequeno furo, pequenos restauros, assinado

MAURICE MOISSET (provavelmente Maurice

Moisset - 1860-1946)

Dim. - 50 x 66 cm

€ 1.200 - 1.800

593 garça,
óleo sobre tela, escola flamenga, 

séc. XIX (finais), reentelado, restauros

Dim. - 137 x 83 cm

€ 800 - 1.200

594 Paisagem com rebanho,
óleo sobre tela, escola francesa, 

séc. XIX/XX, pequenos restauros, 

assinado CHARPIN (provavelmente 

Albert Charpin - 1842-1924)

Dim. - 45 x 61 cm

€ 300 - 450

595 Paisagem com gado,
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX (2ª metade), 

reentelado, restaurado, aparentemente assinado com iniciais, 

tabela atribuindo a assinatura a Charles Jones (1836-1892) e datando de 1875

Dim. - 64 x 106 cm

€ 600 - 900
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598 Jarra de vidro com rosas,
óleo sobre tela, 

escola europeia, séc. XX, 

pequenos restauros, 

assinado M. GERARD

Dim. - 41,5 x 33 cm

€ 150 - 225

599 anibal loPes SÉC. XX

natureza morta - Jarra

com flores, faisão e frutos,
óleo sobre tela, assinado

Dim. - 120 x 90 cm

€ 200 - 300

596 natureza morta

- taça com flores,
óleo sobre tela, 

escola europeia, 

séc. XX (1ª metade)

Dim. - 92 x 65 cm

€ 300 - 450

597 natureza morta

- Jarro com flores,
óleo sobre tela, 

escola europeia, séc. XIX

(finais), restauros antigos,

defeitos, assinatura não

identificada, datado de 1893

Dim. - 55 x 46,5 cm

€ 350 - 525

596 597

598

599
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600 naturezas mortas

- vasos com flores,
par de óleos sobre tela, 

escola espanhola, 

séc. XIX/XX, 

um com restauros 

e faltas na pintura, 

assinadas F. LEZZAGÓN

Dim. - 82 x 62 cm

€ 1.500 - 2.250

601 natureza morta - flores e livro,
óleo sobre tela, 

escola francesa, séc. XX (1º quartel),

restauros antigos, defeitos, assinado

BONVALET e datado de 1919

Dim. - 75 x 105 cm

€ 250 - 375

602 Paisagem com ribeiro,
óleo sobre tela, 

escola europeia, séc. XX, 

assinado HENR. KNUDSEN 

e datado de 1947

Dim. - 69 x 97 cm

€ 400 - 600
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605 Paisagem com figuras Junto a casa,
óleo sobre laminado de madeira, 

escola inglesa, séc. XIX, assinado PERCY R. CRAFT

(provavelmente Percy Robert Craft - 1856-1934)

Dim. - 25,5 x 34 cm

€ 650 - 975

606 verona,
litografia aguarelada sobre papel, 

escola italiana, séc. XIX/XX, 

pequenas manchas no papel

Dim. - 14,5 x 10 cm

€ 120 - 180

603 Paisagem - veleiros no lago,
óleo sobre tela, escola europeia, séc. XX,

faltas na pintura, assinado com iniciais 

B. S., datado de 1929

Dim. - 44 x 59 cm

€ 250 - 375

604 Porto de le havre - frança,
óleo sobre tela, 

escola francesa, séc. XIX, 

assinado P. GIANI

Dim. - 31,5 x 47,5 cm

€ 300 - 450

603

604

605

606
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607 guerreiro de armadura diante de castelo,
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVII/XVIII, 

reentelado, restauros

Dim. - 100 x 150 cm

€ 2.000 - 3.000

608 Paisagem com ruínas e figuras,
óleo sobre tela, 

escola italiana, séc. XVII/XVIII, 

reentelado, aplicado sobre platex, 

restauros, faltas na pintura, defeitos

Dim. - 74 x 87 cm

€ 500 - 750
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609 naturezas mortas

- Jarros de flores,
par de óleos sobre tela, 

escola espanhola, séc. XIX,

defeitos, um com assinatura, 

não identificada

Dim. - 41 x 33 cm

€ 100 - 150

610 tirolês,
óleo sobre tela, escola europeia, séc. XIX,

assinatura não identificada

Dim. - 70 x 45 cm

€ 400 - 600

611 “edith au...”,
óleo sobre platex, escola francesa, séc. XX,

assinado ANDRE ROGNON, etiquetas no verso

Dim. - 66,5 x 55,5 cm

€ 1.100 - 1.650
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612 Paisagens com figuras,
seis óleos sobre madeira, 

escola inglesa, séc. XIX/XX, 

vestígios de insectos xilófagos no suporte

Dim. - 15,5 x 21,5 cm

€ 1.000 - 1.500

613 retrato de laurence hyde, 
1º conde de rochester (1642-1711),
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XVII/XVIII,

assinatura não identificada, 

reentelado, restauros

Dim. - 107 x 87 cm

€ 1.400 - 2.100
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614 nossa senhora de PreséPio,
escultura em terracota policromada 

e dourada, portuguesa, 

séc. XVIII (2ª metade), pequenas faltas

Dim. - 14 cm

€ 150 - 225

615 nossa senhora da conceição

com flor Prendendo o cabelo

sobre Querubins e orbe envolta

Por serPente alada,
escultura em madeira dourada 

e policromada, olhos de vidro,

portuguesa, séc. XVIII (2ª metade),

faltas na policromia, pequenos defeitos

Dim. - 27,5 cm

€ 600 - 900

616 são João evangelista e santa maria

madalena - imagens de calvário,
duas esculturas em madeira

policromada e dourada, portuguesas,

séc. XVIII/XIX, faltas das mãos, 

faltas na policromia, pequenos defeitos

Dim. - 24 cm

€ 400 - 600

617 santa,
escultura em madeira dourada 

e policromada, olhos de vidro,

resplendor de prata, portuguesa, 

séc. XVIII (2ª metade), falta das mãos 

e na base, faltas na policromia

Dim. - 20,5 cm; Peso - 2.2 g. (resplendor)

€ 120 - 180

618 são francisco de Paula,
escultura em madeira dourada 

e policromada, olhos de vidro,

portuguesa, séc. XIX, falta de uma mão, 

faltas na policromia e no dourado,

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 31 cm

€ 120 - 180

619 são João baPtista,
escultura em madeira dourada 

e policromada, vara e resplendor 

em prata, portuguesa, séc. XVIII/XIX,

restauros, pequenas faltas

Dim. - 24 cm

€ 180 - 270

620 são francisco,
escultura em madeira policromada 

e dourada, resplendor em prata,

portuguesa, séc. XVIII/XIX, 

pequenas faltas e defeitos, 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 25,5 cm; Peso - 15.3 g. (resplendor) 

€ 300 - 450

621 nossa senhora de calvário,
escultura em madeira dourada 

e policromada, portuguesa, 

séc. XIX, falta de um dedo

Dim. - 27,5 cm

€ 180 - 270

622 santa maria madalena,
escultura em madeira dourada 

e policromada, olhos de vidro,

resplendor em metal, 

portuguesa, séc. XIX, falta de dois

dedos, pequenas faltas na pintura

Dim. - 21,5 cm

€ 120 - 180

614

615

616

617

618

619

620

621

622
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623 são Pedro,
escultura em madeira policromada,

resplendor em prata, chaves em metal,

europeia, séc. XVIII/XIX, 

restauros, pequenas faltas

Dim. - 41 cm (total)

€ 150 - 225

624 santo CoM ostensório,
escultura em madeira policromada e dourada,

resplendor em prata, olhos de vidro,

portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos

Dim. - 35 cm (escultura); 43 cm (total); 

Peso - 17.9 g. (resplendor)

€ 200 - 300

625 Menino Jesus,
escultura em madeira policromada, 

base em madeira entalhada e dourada, 

vara em prata, portuguesa, 

séc. XIX (1ª metade), pequenos defeitos, 

faltas no dourado da base, falta do resplendor

Dim. - 26 cm (Menino Jesus); 

Peso - 18.8 g. (vara)

€ 180 - 270

626 são João evangelista,
escultura em madeira policromada 

e dourada, portuguesa, séc. XVIII, faltas

na policromia, 

base posterior em madeira

Dim. - 35 cm (total)

€ 300 - 450

627 nossa senhora da ConCeição,
escultura em madeira policromada 

e dourada, coroa de prata, 

portuguesa, séc. XVIII/XIX, 

falta das mãos, faltas na policromia

Dim. - 42 cm (total); 

Peso - 20.1 g. (coroa)

€ 500 - 750

628 santa Madalena,
escultura em terracota pintada,

portuguesa, séc. XIX, 

faltas na pintura

Dim. - 24 cm

€ 160 - 240

629 Menino Jesus salvador do Mundo,
escultura em madeira policromada,

português, séc. XIX, 

base partida e colada, faltas

Dim. - 40 cm

€ 200 - 300

630 Menino Jesus sentado,
escultura em terracota pintada 

e dourada, portuguesa, séc. XIX,

ligeiras faltas nos dedos, 

pequenos cabelos na base

Dim. - 18,5 cm

€ 150 - 225

631 nossa senhora da ConCeição,
escultura em madeira policromada 

e dourada, coroa em prata, 

peanha em madeira entalhada 

e dourada, portuguesa, séc. XVIII/XIX,

pequenas faltas na policromia

Dim. - 38 cm (total)

€ 500 - 750

623

624

625

626

627

628

629

630 631
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632 niCho,
moldura em castanho entalhada

“Pássaros e flores”, português,

adaptação de talhas de igreja do séc.

XVII/XVIII, parte inferior moderna,

faltas e vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 31 x 21 x 7 cm

€ 100 - 150

633 Cristo CruCifiCado,
escultura em madeira policromada,

olhos de vidro, cruz em pau-santo com

entalhamentos dourados, resplendor e

cartela em prata, portuguesa, séc. XIX

(1º quartel), pequenas faltas e defeitos

Dim. - 82 cm

€ 150 - 225

634 Cristo CruCifiCado,
escultura em buxo com restos de

policromia e de dourado, portuguesa,

séc. XVIII, restauros

Dim. - 32 cm

€ 100 - 150

635 Cristo CruCifiCado,
escultura em madeira pintada,

portuguesa, séc. XVIII/XIX, faltas,

pequenos defeitos, uma mão adaptada

Dim. - 36 cm

€ 60 - 90

636 alÍPio Brandão 1918-1965

Moldura oval,
estilo D. Maria, madeira entalhada 

e dourada, pequenas faltas, 

assinada e datada de 1946, no verso

Dim. - 33 x 16 cm

€ 180 - 270

637 antónio teiXeira loPes 1866-1942

Cristo CruCifiCado,
escultura em bronze patinado, 

cruz em madeira exótica, assinado

Dim. - 28 cm (escultura) 

€ 60 - 90

638 nossa senhora da ConCeição,
escultura em madeira, tecido e outros

materiais inserida dentro de frasco 

de vidro, coroa em metal, portuguesa, 

séc. XIX, pequenas faltas e defeitos,

etiqueta colada no verso com inscrição 

“Por João C Gomes de Castro”

Dim. - 36 cm

€ 250 - 375

639 Cristo CruCifiCado,
escultura em castanho, portuguesa, 

séc. XVIII/XIX, vestígios de insectos

xilófagos, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 52 cm

€ 150 - 225

640 Cristo CruCifiCado,
escultura em madeira policromada, cruz 

em madeira ebanizada com entalhamentos

dourados, aplicações em prata, portuguesa,

séc. XIX, pequenos restauros, 

faltas nos dedos, pequenos defeitos

Dim. - 17 cm (cristo); 75 cm (total); 

Peso - 5 g. (resplendor)

€ 150 - 225

632

633

634

635

636

637

638

639

640
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645 Cristo ressusCitado,
porta de sacrário em madeira esculpida 

e dourada, portuguesa, séc. XVII, 

faltas nos dedos e no dourado

Dim. - 34 x 26 cm

€ 200 - 300

641 nossa senhora

da ConCeição soBre

nuveM de queruBins,
escultura em madeira 

dourada e policromada, 

faces e mãos em marfim

esculpidos, europeia, séc. XX

Dim. - 47 cm (escultura), 

20 x 22,5 x 15,5 cm (peanha)

€ 300 - 450

642 santana ensinando

nossa senhora a ler,
escultura em madeira

policromada e dourada 

com peanha, portuguesa, 

séc. XVIII/XIX, falta de 

uma das mãos, repintada

Dim. - 70 cm (total)

€ 850 - 1.275

643 nossa senhora

da ConCeição,
escultura em madeira dourada

e policromada, portuguesa,

séc. XVIII, restauros,

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 63 cm (total)

€ 700 - 1.050

644 Menino Jesus salvador

do Mundo,
escultura em madeira

policromada, 

base em madeira entalhada,

pintada e dourada “Coração

alado trespassado por setas”,

portuguesa, séc. XVII,

restauros, pequenas faltas 

e defeitos

Dim. - 36,5 cm

€ 320 - 480
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646 taPete,
Arraiolos, fio de lã, 

decoração policromada “Flores”,

português, séc. XX, sinais de uso

Dim. - 195 x 96 cm

€ 120 - 180

647 taPete,
Arraiolos, fio de lã, 

decoração policromada “Flores”,

português, séc. XX, sinais de uso

Dim. - 205 x 99 cm

€ 180 - 270

648 taPete,
Arraiolos, fio de lã, 

decoração policromada “Flores”,

português, séc. XX, sinais de uso

Dim. - 209 x 103 cm

€ 180 - 270

649 taPete,
Arraiolos, fio de lã, 

decoração policromada “Flores”,

português, séc. XX, sinais de uso

Dim. - 207 x 98 cm

€ 180 - 270

650 taPete,
Arraiolos, fio de lã, 

decoração policromada “Flores”,

português, séc. XX, sinais de uso

Dim. - 199 x 91 cm

€ 180 - 270

651 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração

policromada “Flores”, 

português, séc. XX, 

restaurado, sinais de uso

Dim. - 210 x 105 cm

€ 100 - 150

646 647

648 649

650 651
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652 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração

policromada “Animais e flores”,

português, séc. XX, pequenos defeitos,

sinais de uso, marcado no verso

Dim. - 290 x 240 cm

€ 200 - 300

653 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração

policromada “Aves e flores”, 

português, séc. XX, sinais de uso

Dim. - 180 x 150 cm

€ 140 - 210

654 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração policromada

“Figuras e animais”, português, séc. XX,

sinais de uso, pequenos defeitos

Dim. - 240 x 300 cm

€ 200 - 300

655 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração policromada

“Flores”, português, séc. XX, pequenos

defeitos, sinais de uso

Dim. - 213 x 148 cm

€ 200 - 300

656 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração 

a azul “Padrão geométrico”, 

português, séc. XX, sinais de uso

Dim. - 167 x 121 cm

€ 180 - 270

652 653

654

655

656
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657 taPete,
Arraiolos, fio de lã,

decoração policromada

“Flores”, português, 

séc. XX, pequenos 

defeitos, sinais de uso

Dim. - 256,5 x 188 cm

€ 250 - 375

658 taPete,
Arraiolos, fio de lã,

decoração policromada

“Flores”, português, 

séc. XX, pequenos 

defeitos, sinais de uso

Dim. - 290 x 288 cm

€ 350 - 525

659 taPete,
Arraiolos, fio de lã,

decoração policromada

“Flores”, português,

séc. XX, pequenos

defeitos, sinais de uso

Dim. - 328 x 220 cm

€ 350 - 525

660 taPete,
Arraiolos, fio de lã,

decoração policromada

“Águias e flores”,

português, séc. XX,

sinais de uso

Dim. - 140 x 83 cm

€ 150 - 225

661 taPete,
Arraiolos, fio de lã,

decoração policromada

“Flores”, português,

séc. XX, pequenos

defeitos, sinais de uso

Dim. - 235 x 140 cm

€ 150 - 225

657

659

660

661 662

658



662 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração 

policromada “Flores”, português, séc. XX,

restauro, pequenos defeitos, sinais de uso

Dim. - 270 x 181 cm

€ 200 - 300

663 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração

policromada “Flores”, português, séc. XX, 

pequenos defeitos, sinais de uso

Dim. - 340 x 246 cm

€ 350 - 525

664 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração 

policromada “Flores”, português, séc. XX, 

restauros, defeitos, sinais de uso

Dim. - 316 x 233 cm

€ 200 - 300

665 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração policromada

“Flores”, português, séc. XX, sinais de uso

Dim. - 160 x 119 cm

€ 120 - 180

666 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração policromada

“Flores”, português, séc. XX, sinais de uso

Dim. - 175 x 123 cm

€ 120 - 180

665 666

664

663
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667 taPete grande,
Arraiolos, fio de lã, 

decoração policromada “Flores”,

português, séc. XX, restauros, defeitos

Dim. - 290 x 350 cm

€ 300 - 450

668 taPete,
Arraiolos, fio de lã, 

decoração policromada “Flores”,

português, séc. XX, sinais de uso

Dim. - 305 x 197 cm

€ 400 - 600

669 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração

policromada “Flores”, português, 

séc. XX, restauros, sinais de uso

Dim. - 253 x 213 cm

€ 150 - 225

670 taPete,
Arraiolos, fio de lã, decoração em tons 

de verde “Losangos”, português, séc. XX,

sinais de uso, assinado “R” 

- Rodrigo Azambuja

Dim. - 360 x 260 cm

€ 200 - 300

671 taPete grande,
Arraiolos, fio de lã, decoração policromada

“Flores”, português, séc. XX, falta, defeitos

Dim. - 400 x 250 cm

€ 300 - 450

672 taPete “KiliM”,
fio de lã, decoração policromada “Flores”,

Médio Oriente, séc. XX, 

sinais de uso, defeitos

Dim. - 240 x 170 cm

€ 50 - 75

667 668 669

671

670

672
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673 TapeTe,
fio de lã, decoração policromada “Padrão

geométrico”, Médio Oriente, séc. XX,

sinais de uso, pequenos desgastes

Dim. - 210 x 305 cm

€ 400 - 600

674 TapeTe,
Arraiolos, fio de lã, 

decoração policromada “Paisagem 

com cavaleiro e figuras”, séc. XX,

pequenos defeitos, sinais de uso

Dim. - 180 x 119 cm

€ 200 - 300

677 passadeira,
fio de lã, decoração policromada “Motivos

geométricos”, Médio Oriente, séc. XX,

pequenos defeitos, sinais de uso

Dim. - 298 x 77 cm

€ 150 - 225

678 TapeTe,
fio de lã, decoração policromada 

“Padrão geométrico”, Médio Oriente,

séc. XX, sinais de uso, desgaste

Dim. - 170 x 110 cm

€ 80 - 120

675 TapeTe,
fio de lã, decoração policromada

“Paisagem com figuras e animais”,

Médio Oriente, séc. XX, 

pequenos defeitos, sinais de uso

Dim. - 250 x 181,5 cm

€ 500 - 750

676 TapeTe,
fio de lã, decoração policromada

“Motivos geométricos”, Médio Oriente,

séc. XX, pequenos defeitos, sinais de uso

Dim. - 390 x 220 cm

€ 400 - 600

673

678

675

677

674

676
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679 par de praTos recorTados,
porcelana chinesa de exportação, 

decoração policromada e dourada “Flores e

grinaldas”, reserva com monograma “JNH”, 

reinado Jiaqing (1796-1820), 

pequena esbeiçadelas, desgaste no dourado

Dim. - 23,5 cm

€ 100 - 150

680 dois praTos recorTados,
porcelana chinesa de exportação, 

decoração policromada e dourada “Flores e

grinaldas”, reserva com monograma “JNH”,

reinado Jiaqing (1796-1820), pequenas

esbeiçadelas, desgaste no dourado

Dim. - 23,5 cm (o maior)

€ 100 - 150

681 Travessa recorTada,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada “Flores

e grinaldas”, reserva com monograma

“JNH”, reinado Jiaqing (1796-1820),

esbeiçadelas no bordo

Dim. - 30 x 22,5 cm

€ 100 - 150

682 molheira,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul e dourado “Flores”,

reinado Jiaqing (1796-1820), 

algum desgaste no dourado

Dim. - 8,5 x 18,5 x 9 cm

€ 100 - 150

683 cremeira de «elmo inverTido»,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a castanho e dourado 

com reserva “Paisagem com ave”,

reinado Jiaqing (1796-1820), restaurada

Dim. - 12,5 cm

€ 150 - 225

684 oiTo praTos de sopa recorTados,
porcelana , decoração policromada 

e dourada “Flores e grinaldas” com

reserva com monograma “JNH” copiando

a porcelana chinesa de exportação,

europeus, séc. XIX/XX, pequena

esbeiçadelas, um com restauro na aba

Dim. - 24 cm

€ 80 - 120

685 praTo coberTo recorTado,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Flores”,  reinado Jiaqing (1796-1820),

esbeiçadelas, desgaste na decoração

Dim. - 11 x 28,5 x 23 cm

€ 105 - 157.5

686 par de molheiras recorTadas,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada “Flores

e grinaldas”, reserva com monograma

“JNH”,  reinado Jiaqing (1796-1820),

restauros nas pegas, desgaste no dourado

Dim. - 7 x 19,5 x 10 cm

€ 80 - 120

687 QuaTro praTos de sobremesa

recorTados,
porcelana chinesa de exportação, 

decoração policromada e dourada “Flores e

grinaldas”, reserva com monograma “JNH”,

reinado Jiaqing (1796-1820), cabelos,

pequena esbeiçadelas, desgaste no dourado

Dim. - 19,5 cm

€ 60 - 90

679 680

681

682

683

684
685

686

687
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688 par de praTos de doce oiTavados,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada “Flores”, 

reinado Qianlong (1736-1795), 

um com esbeiçadelas no verso

Dim. - 16,5 cm

€ 180 - 270

689 Travessa oval,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada “Flores”,

reinado Jiaqing (1796-1820), 

desgaste na decoração

Dim. - 34 x 27,5 cm

€ 80 - 120

690 caneca,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Flores”, reinado Qianlong (1736-1795),

falta no bordo, cabelos

Dim. - 11,5 cm

€ 80 - 120

691 praTo de sopa e praTo raso

recorTados,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a rosa e dourado “Flores”,

reinado Qianlong (1736-1795), pequeno

desgaste no dourado, prato de sopa com

grande esbeiçadela

Dim. - 23 cm

€ 150 - 225

692 Frasco de chá,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Flores”, reinado Jiaqing (1796-1820),

falta da tampa

Dim. - 12 cm

€ 120 - 180

693 caneca,
porcelana chinesa de exportação, decoração

adamascada, policromada 

e dourada “Flores”, reinado Qianlong 

(1736-1795), pequeno desgaste no dourado

Dim. - 11,5 x 12,5 x 9 cm

€ 80 - 120

694 Terrina redonda,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada 

“Jardim com flores”, reinado Qianlong

(1736-1795), cabelo e esbeiçadelas

Dim. - 21 x 29 x 23,5 cm

€ 1.200 - 1.800

695 Jarro,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada “Flores”, 

reinado Qianlong (1736-1795), cabelo, pega,

aros e tampa não originais em prata relevada

e dourada de 750/1000, contraste Javali 

do Porto (1887-1937), defeitos na tampa

Dim. - 26 cm

€ 150 - 225

696 bule,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada “Flores”, 

reinado Qianlong (1736-1795), cabelos 

no corpo, pequena esbeiçadela na tampa

Dim. - 12,5 cm

€ 120 - 180
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697 Travessa oval,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada,

reserva com monograma “JNH”, reinado

Jiaqing (1796-1820), desgaste no dourado

Dim. - 39 x 45 cm

€ 100 - 150

698 covilheTe e cinco praTos peQuenos

diversos,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada,

reserva com monograma “JNH”, 

reinado Jiaqing (1796-1820), cabelos,

esbeiçadelas, desgaste no dourado

Dim. - 5 x 24 cm (covilhete)

€ 50 - 75

699 Travessa Funda recorTada,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Flores”, reinado Jiaqing (1796-1820),

falta da grelha, desgaste na decoração

Dim. - 6 x 41 x 32 cm

€ 250 - 375

700 caneca,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada “Flores”, 

reinado Qianlong (1736-1795), craquelé,

cabelo e pequenas esbeiçadelas

Dim. - 15 cm

€ 120 - 180

701 caneca,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Flores”, reinado Qianlong (1736-1795),

faltas no vidrado da pega, 

pequenas ebeiçadelas

Dim. - 15,5 cm

€ 120 - 180

702 caneca,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada “Flores”, 

fundo adamascado, 

reinado Qianlong (1736-1795), 

colagem na base da pega, cabelo

Dim. - 15,5 cm

€ 80 - 120

703 caneca,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Flores”, reinado Qianlong (1736-1795),

restauro na pega, cabelo, 

ligeiras esbeiçadelas

Dim. - 13 cm

€ 100 - 150

704 Terrina oval,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a castanho, azul e dourado

“Flores”, reinado Jiaqing (1796-1820),

colagem numa pega, desgaste no dourado

Dim. - 22,5 x 33 x 24 cm

€ 300 - 450

705 caneca,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada “Flores”, 

reinado Qianlong (1736-1795), 

restauros no bordo, cabelo, 

pega refeita em entrançado de cana

Dim. - 13 cm

€ 80 - 120
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706 par de Jarras,
porcelana chinesa de exportação,

decoração relevada e policromada

“Flores”, reservas policromadas 

“Figuras orientais”, reinado Qianlong

(1736-1795), restauradas, faltas

Dim. - 29 cm

€ 250 - 375

707 praTo,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Jardim com flores”, reinado Qianlong

(1736-1795), pequenas esbeiçadelas

Dim. - 23,5 cm

€ 50 - 75

708 leiTeira,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada 

e dourada “Figuras orientais”, 

reinado Qianlong (1736-1795)

Dim. - 11 cm

€ 50 - 75

709 poTe,
porcelana chinesa, 

decoração policromada “Flores”, 

chinês - período Minguo (1912-1949)

Dim. - 25 x 21 cm

€ 80 - 120

710 divindade orienTal,
escultura em porcelana chinesa,

decoração policromada e dourada,

reinado Daoguang (1821-1850), cabeça e

mãos partidas e restauradas, faltas 

Dim. - 18 cm

€ 100 - 150

711 covilheTe,
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada,

reserva “Figuras orientais” e aba 

“Flores e pássaros”, reinado Daoguang

(1821-1850), pequenos cabelos 

e esbeiçadelas, desgaste no dourado

Dim. - 18 cm

€ 50 - 75

712 Taça,
jadeíte (dito «espinafre»), 

chinesa, séc. XX

Dim. - 12,5 cm

€ 120 - 180

713 par de bases de caixas,
porcelana chinesa de exportação,

decoração «chocolate» com reservas

policromadas “Flores”, 

reinado Qianlong (1736-1795), cabelos,

um com esbeiçadelas, falta das tampas

Dim. - 14 cm

€ 100 - 150

714 canudo,
porcelana, decoração revelada 

“Flores” sobre fundo «Powder blue»,

Japonês - período Meiji (1868-1912)

Dim. - 31,5 cm

€ 100 - 150
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715 Travessa oval Funda,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Jardim com flores”,

reinado Qianlong (1736-1795),

esbeiçadela, ligeiras faltas no vidrado

Dim. - 4 x 32,5 x 24 cm

€ 200 - 300

716 Travessa legumeira oiTavada,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Paisagem oriental”,

reinado Qianlong (1736-1795), 

falta da grelha

Dim. - 4 x 28,5 x 21 cm

€ 180 - 270

717 Travessa de Terrina oiTavada,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Paisagem oriental”,

reinado Qianlong (1736-1795), 

ligeiras esbeiçadelas

Dim. - 6 x 37,5 x 29,5 cm

€ 150 - 225

718 Terrina peQuena oiTavada,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Paisagem oriental”,

reinado Jiaqing (1796-1820), 

tampa com cabelo

Dim. - 11 x 19 x 11,5 cm

€ 150 - 225

719 Travessa peQuena oiTavada,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Paisagem oriental”,

reinado Qianlong (1736-1795)

Dim. - 25,5 x 17,5 cm

€ 120 - 180

720 Travessa oiTavada de Terrina

peQuena,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul «Cantão», 

reinado Daoguang (1821-1850), 

ligeiras faltas no vidrado

Dim. - 3 x 19 x 14 cm

€ 80 - 120

721 bule grande,
porcelana chinesa de exportação, 

decoração a azul e dourado “Paisagem oriental”, 

reinado Qianlong (1736-1795), falta da tampa,

pequena colagem na pega e esbeiçadela no bico

Dim. - 15,5 cm

€ 120 - 180

722 Terrina oiTavada com Travessa,
porcelana chinesa de exportação, 

decoração a azul «Cantão», reinado Daoguang

(1821-1850), pequena falta numa pega da

terrina, travessa partida e colada, falta e cabelo

Dim. - 6 x 35 x 27,5 cm (travessa) 

22 x 33 x 21 cm (terrina)

€ 250 - 375

723 saleiro oiTavado,
porcelana chinesa de exportação, 

decoração a azul “Paisagem oriental”, 

reinado Qianlong (1736-1795), esbeiçadelas

Dim. - 4 x 9 x 7,5 cm

€ 100 - 150
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724 Travessa recorTada,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Flores”, 

reinado Qianlong (1736-1795),

esbeiçadelas

Dim. - 3,5 x 37,5 x 31,5 cm

€ 150 - 225

725 Travessa recorTada,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Paisagem oriental”,

reinado Qianlong (1736-1795),

esbeiçadelas

Dim. - 4 x 45,5 x 35 cm

€ 150 - 225

726 Travessa oiTavada,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul «Cantão», 

reinado Daoguang (1821-1850)

Dim. - 3,5 x 28,5 x 29 cm

€ 60 - 90

727 Jarra e dois poTes com Tampa

de uma garniTure,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Aves e flores”, reinado

Qianlong (1736-1795), um pote com

restauro no gargalo e na tampa, outro

pote com restauro e tampa adaptada,

jarro com restauros no bordo

Dim. - 36 cm

€ 600 - 900

728 Travessa grande,
porcelana chinesa de exportação,

decoração a azul “Paisagem Oriental”,

reinado Qianlong (1736-1795), 

uma esbeiçadela grande, 

pequenas esbeiçadelas

Dim. - 46,5 x 36 cm

€ 220 - 330

729 Jarra,
porcelana chinesa, decoração a azul

“Flores e caracter da dupla felicidade”,

reinado Guangxu (1875-1908), faltas no

vidrado e cabelos no fundo, marcada

Dim. - 39,5 cm

€ 200 - 300
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730 leQue,
seda, decoração policromada bordada

“Dragão”, varetas em marfim vazado,

caixa original em madeira lacada, chinês,

séc. XIX (2ª metade), pequenos defeitos

Dim. - 26 cm

€ 100 - 150

731 leQue,
varetas em madeira lacada e dourada

“Figuras orientais”, folha em papel pintado

com aplicações em osso e tecido “Figuras

orientais”, caixa em madeira lacada, chinês,

séc. XIX (2ª metade), sinais de uso,

defeitos no papel, caixa não original

Dim. - 27 x 51,5 cm

€ 180 - 270

732 okimono - Figura Feminina com leQues,
escultura em marfim, japonesa 

- período Meiji (1868-1912), assinada

Dim. - 11,5 cm

€ 100 - 150

733 leQue,
varetas em madeira lacada a negro 

e dourado, reserva com inscrição

“Lembrança”, folha de papel pintado 

com aplicações em tecido e osso “Figuras

orientais”, chinês, séc. XIX (2ª metade),

sinais de uso, com caixa em madeira

lacada e dourada

Dim. - 30 x 55 cm

€ 150 - 225

734 bola da Felicidade,
escultura em marfim, 

decoração relevada e vazada, 

chinesa, séc. XX, pequenos defeitos

Dim. - 22 cm

€ 100 - 150

735 neTsuki “oni”,
escultura em marfim, japonesa 

- período Meiji (1868-1912), assinada

Dim. - 4,5 cm

€ 100 - 150

736 neTsuki “oni”,
escultura em marfim, japonesa 

- período Meiji (1868-1912), assinada

Dim. - 7 cm

€ 100 - 150

737 neTsuki - Figura Feminina com leQue,
escultura em marfim com dourados,

japonesa - período Meiji (1868-1912)

Dim. - 4,5 cm

€ 80 - 120

738 caixa redonda,
marfim esculpido “Paisagem com figuras

orientais”, chinesa, séc. XIX (2ª metade),

partida e colada, 

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 2,5 x 9 cm

€ 100 - 150
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741 Jarrão,
porcelana chinesa, decoração a azul

“Aves e flores”, 

reinado Guangxu (1875-1908)

Dim. - 58,5 cm

€ 320 - 480

742 par de bases de Floreiras

“eleFanTes”,
gré0s vidrado, decoração policromada,

chineses - período Minguo (1912-1949),

pequenas faltas no vidrado

Dim. - 57,5 x 59 x 27,5 cm

€ 300 - 450

739 base de Floreira “eleFanTe”,
grés vidrado, decoração policromada,

chinês - período Minguo (1912-1949),

pequenos defeitos

Dim. - 57,5 x 59 x 28 cm

€ 150 - 225

740 Jarrão,
porcelana chinesa, 

decoração a azul “Aves e flores”, reinado

Guangxu (1875-1908), esbeiçadelas

Dim. - 57 cm

€ 320 - 480

743 par de cães de Foo,
cerâmica vidrada, 

decoração relevada e policromada,

chineses, séc. XX, pequenos defeitos

Dim. - 62 x 33 x 24,5 cm

€ 1.000 - 1.500

740 739

742 743

741



218                                                                                              cabral moncada leilões 183 | 15 de Novembro de 2016

744 relógio de mesa “penduleTTe”,
latão, esmalte e vidro, um dia de

autonomia, com despertador, estojo

original, francês, séc. XIX/XX, mecanismo

a necessitar de revisão, defeitos

Dim. - 13 x 10 x 9 cm

€ 200 - 300

745 relógio de secreTária,
mostrador pintado, autonomia de oito

dias, inglês, séc. XIX, pequenas faltas

Dim. - 18 x 15,5 x 8 cm

€ 150 - 225

746 carriage clock,
caixa em bronze e vidro bizelado,

mostrador em porcelana policromada 

e dourada “Cena galante”, estojo

original em pele, inglês, séc. XIX/XX,

mostrador com cabelos

Dim. - 10 x 6 x 5 cm

€ 400 - 600

747 relógio de secreTária,
vidro e esmalte, europeu, séc. XX,

completo e a funcionar

Dim. - 9 x 6 x 4,5 cm

€ 100 - 150

748 relógio de secreTária,
alabastro e latão, 

um dia de autonomia, 

francês, séc. XX

Dim. - 7,5 cm

€ 60 - 90

749 relógio de secreTária,
latão e esmalte, um dia de autonomia,

despertador, francês, séc. XIX/XX,

empenado

Dim. - 8 x 8 x 8 cm

€ 100 - 150

750 relógio grande de bolso,
metal prateado, mostrador de esmalte 

com inscrição “8 Days”, estojo vermelho com

tartaruga e aplicações de prata, autonomia de

oito dias, inglês, séc. XX, craquelé no

esmalte, contraste de Birmingham, 1913

Dim. - 11 x 9,5 cm

€ 100 - 150

751 a. m. ribeiro - sÉc. xx,
Taça de pÉ,
bronze dourado, decoração relevada 

“Cena Clássica”, desgaste no dourado,

assinada, marcada do Porto

Dim. - 5 x 18 cm

€ 60 - 90

752 cinco caixas diversas,
marfim, tartaruga, madeira, 

metal dourado e outros materiais,

europeias, séc. XIX, pequenos defeitos

Dim. - 8 cm (a maior)

€ 100 - 150
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753 relógio de parede “morez”,
latão e esmalte, suporte em madeira,

autonomia de oito dias, toca horas 

e quartos em quatro campainhas,

calendário central, 

francês, séc. XIX (meados), 

completo e em bom estado

Dim. - 144 x 45 x 20 cm (total)

€ 450 - 675

754 relógio de parede “morez”,
latão e esmalte, autonomia de oito

dias, toca horas (e repete) 

e meias-horas, despertador, 

francês, séc. XIX (meados), completo

Dim. - 150 x 25 x 14 cm (total)

€ 300 - 450

755 barómeTro de roda, 
com TermómeTro,
Napoleão III, madeira, latão, francês,

séc. XIX (meados), falta do mercúrio,

falta de um ponteiro, marcado 

PINTO DE MEIRELLES - PORTO

Dim. - 104 cm

€ 180 - 270

756 guarnição de lareira,
Napoleão III, composta por relógio 

e par de candelabros de cinco lumes,

bronze, decoração relevada 

e cinzelada, caixa do relógio 

em porcelana Celadon com decoração

policromada e dourada, 

aro com aplicações de strass,

mostrador esmaltado, autonomia de

oito dias, toca horas e meias-horas,

regulação da marcha no mostrador,

francês, séc. XIX (3º quartel),

mecanismo a necessitar de revisão,

desgaste no dourado, pequenos

defeitos, máquina marcada L. P. JAPY

& CIE - HORS CONCOURS - 1878

Dim. - 53 cm

€ 500 - 750

757 relógio de mesa,
Napoleão III, antimónio patinado,

base em mármore, mostrador com

numeração romana, autonomia de

oito dias, toca horas e meias horas,

regulação da marcha no mostrador,

francês, séc. XIX (2ª metade),

mecanismo a necessitar de revisão, 

pequenas faltas e defeitos, mecanismo marcado

JAPY FRÈRES - Med. H’ONN (Medaille d’honeur)

Dim. - 41 x 55 x 20 cm

€ 300 - 450
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758 relógio,
bronze cinzelado e dourado com 

porta-vela, autonomia de oito dias,

regulação da marcha no mostrador,

toca horas e meias-horas, francês, 

séc. XIX, falta dos ponteiros, desgaste

no dourado, mecanismo a necessitar 

de revisão, máquina marcada PONS

Dim. - 46 x 33 x 12 cm

€ 400 - 600

759 relógio de caixa alTa miniaTura,
caixa em madeira com embutidos,

inglês, séc. XIX/XX, 

mecanismo a necessitar de revisão

Dim. - 41 x 11 x 5,5 cm

€ 150 - 225

760 relógio de “pórTico”,
Napoleão III, madeira ebanizada, 

aplicações e embutidos em metal dourado 

e outros materiais, mecanismo com

autonomia de oito dias, toca horas e meias

horas, mostrador de esmalte branco com

numeração romana a negro, francês, 

séc. XIX/XX, faltas e defeitos, mecanismo 

a necessitar de revisão, marcado S. MARTI

ET CIE. - MÉDAILLE DE BRONZE

Dim. - 46 x 23 x 10 cm

€ 150 - 225

761 relógio de mesa,
Napoleão III, porcelana, decoração relevada,

policromada e dourada “Flores”, mostrador

esmaltado com numeração romana, oito dias

de autonomia, toca horas e meias-horas,

francês, séc. XIX (2ª metade), falta da

escultura, mecanismo a necessitar de revisão,

falta do pêndulo, faltas, mecanismo marcado

VINCENTI & Cie. - Medaille d’Argent

Dim. - 25 x 32 x 11 cm

€ 100 - 150

762 garniTure,
marchetaria de pau-santo e pau-cetim

“Pássaros e flores”, mostrador em metal

prateado, autonomia de oito dias, 

toca horas e meias horas, regulação da

marcha no mostrador, francês, séc. XIX,

mecanismo a necessitar de revisão

Dim. - 36 x 21 x 14 cm

€ 500 - 750

763 relógio de mesa “caçador”,
alabastro e metal dourado, mostrador

em esmalte, autonomia de oito dias,

toca horas e meias horas, regulação 

da marcha no mostrador, francês, 

séc. XIX (2ª metade), faltas e defeitos,

um pé do relógio e corneta dessoldados,

falta de um ponteiro de minutos e do

pêndulo, marcado  JAPY FRÈRES -  G.

Med. Honn. (Grande medaille d’honneur)

Dim. - 39 x 40 x 16 cm

€ 200 - 300
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764 relógio de caixa alTa,
Jorge IV (1820-1830)/Guilherme IV (1830-1837), 

madeira pintada, decoração policromada a verde 

e dourado, reservas em estampa “Madonna adorando 

o Menino Jesus com S. João Baptista e Anjos”, 

“Madonna del Magnificat” e “Madonna della Melagrana”,

mostrador pintado, autonomia de oito dias, toca horas 

e meia-hora, indicador das fases da lua e calendário lunar,

inglês, lacagem da caixa recente, pequenos defeitos,

mecanismo a necessitar de revisão, mostrador marcado

S.(SAMUEL) BAKER-BIRMINGHAM

Dim. - 240 cm

€ 600 - 900

765 relógio de caixa alTa,
estilo Jorge III, caixa em mogno, aplicações em metal

amarelo, mostrador em latão gravado e prateado com

aplicações em latão gravado, autonomia de oito dias, toca

horas, calendário mensal, inglês, séc. XVIII (1ª metade),

caixa do séc. XIX, mecanismo a necessitar de revisão,

alterações posteriores na máquina e mostrador, 

faltas e defeitos, marcado H. THOMAS LONDON

Dim. - 223 cm

€ 900 - 1.350

766 relogio de caixa alTa,
Jorge II (1727-1760), caixa em madeira lacada de preto 

e ouro “Chinoiseries”, numeração romana a negro,

mostrador em latão granitado, prateado e gravado com

aplicações em latão fundido e dourado, despertador,

autonomia de 30 horas (um dia), com despertador 

e calendário, inglês, mecanismo a necessitar de revisão,

assinado JOHN PARKES - LONDON

Dim. - 230 x 38 x 24 cm

€ 800 - 1.200

767 mosTrador de relógio de caixa alTa,
Jorge III (1760-1820), latão prateado, gravado, 

relevado e dourado, inglês, pequenos defeitos, 

marcado JOHN MONKHOUSE - LONDON

Dim. - 41,5 x 30,5 cm

€ 120 - 180
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768 mesa de chá de meia lua,
victoriana, marchetaria de raiz de nogueira e pau-cetim,

coluna central e pés com entalhamentos e rodízios, 

inglesa, séc. XIX (2ª metade), pequenos defeitos, 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 73 x 92 x 46 cm

€ 350 - 525

769 mesa peQuena esTreiTa com abas,
victoriana, mogno, pernas e travejamento torneados, 

pernas basculantes com rodízios, inglesa, séc. XIX (finais),

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 65,5 x 61 x 24 cm

€ 150 - 225

770 par de cadeiras,
estilo Luís XVI, madeira entalhada, pintada e dourada, 

assentos e costas estofados, francesas, séc. XIX, 

faltas na pintura e no dourado, estofo posterior, 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 85 x 48 x 49 cm

€ 300 - 450

771 cómoda,
D. Maria I (1777-1816), vinhático, espelhos em pau-santo,

puxadores de metal amarelo, portuguesa, 

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 92,5 x 117 x 52 cm

€ 200 - 300
772 aparador,

madeira entalhada, pintada e dourada, adaptação de talhas de igreja do

séc. XVIII, tampo de mármore, portuguesa, pequenas faltas 

e defeitos na pintura e no dourado, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 88 x 148 x 46 cm

€ 400 - 600

768 769 770
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773 cadeira de braços (Fraileiro),
nogueira com entalhamentos, 

testeira em madeira entalhada,

assentos e costas estofados a damasco

verde com galões, espanhola, 

séc. XVII, pequenos defeitos

Dim. - 122 x 65 x 62 cm

€ 300 - 450

774 conTador de duas porTas com Tampo de levanTar,
estilo maneirista, nogueira, marchetaria de diversas

madeiras, interior com oito gavetas, 

três delas encobertas por segredo, porta central

ladeada por duplas colunas em alabastro, 

ferragens em ferro, italiano, séc. XVIII/XIX, 

restauros, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 40 x 27 x 48 cm

€ 1.000 - 1.500

775 canapÉ,
mogno com entalhamentos 

dourados, assentos e costas estofados,

português, séc. XIX, faltas e defeitos,

vestígios de insectos xilófagos, 

sinais de uso, estofo em mau estado

Dim. - 117 x 212 x 72 cm

€ 500 - 750

773

774

775
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776 par de FauTeuils,
estilo D. José, nogueira com entalhamentos 

dourados, assentos e costas forrados 

a tecido estampado, portugueses, séc. XIX, 

restauros, pequenas faltas e defeitos, 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 88 x 65 x 56 cm

€ 300 - 450

777 par de FauTeuils,
estilo D. José, nogueira com entalhamentos 

dourados, assentos e costas forrados 

a tecido estampado, portugueses, séc. XX, 

restauros, pequenas faltas e defeitos, 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 88 x 65 x 56 cm

€ 200 - 300

778 par de FauTeuils,
estilo D. José, nogueira com entalhamentos 

dourados, assentos e costas forrados a tecido, 

portugueses, séc. XX, restauros, 

pequenas faltas e defeitos, 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 88 x 65 x 56 cm

€ 200 - 300

779 arca,
carvalho e outras madeiras, ferragens em ferro,

portuguesa, séc. XVIII, restauros, fundo refeito, 

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 45 x 90 x 47 cm

€ 150 - 225

776

777

778

779 
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780 Cadeirão de braços,
victoriano, nogueira com entalhamentos, 

pés com rodízios, inglês, séc. XIX (2ª metade),

estofo moderno, pequenas faltas e defeitos,

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 104 x 68 x 85 cm

€ 250 - 375

781 Cadeira espreguiçadeira,
sissó, pernas dianteiras e apoios dos braços

torneados, assento e costas de palhinha,

indiana, séc. XIX, pequenos defeitos

Dim. - 93 x 110 x 66 cm

€ 250 - 375

782 Mesa de Casa de jantar,
estilo Jorge III, mogno, duplo pé de galo com

ponteiras em metal, duas tábuas de extensão,

inglesa, séc. XX, pequenos defeitos

Dim. - 255 x 115 x 75 cm

€ 700 - 1.050

783 Mesa de Casa de jantar,
romântica, cerejeira, coluna central e pés

recortados entalhados, duas tábuas de extensão,

portuguesa, séc. XIX (2ª metade), vestígios 

de insectos xilófagos, pequenos defeitos 

Dim. - 77 x 253 x 121 cm (total)

€ 560 - 840

780 781

782

783
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784 arMário,
madeira entalhada, marmoreada e dourada, portas adaptadas

com retábulos em madeira entalhada e dourada do séc. XVIII,

português, séc. XX, restauros na pintura e no dourado,

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 147 x 134 x 50 cm (armário)

€ 700 - 1.050

785 Mesa de Casa de jantar,
romântica, castanho pintado de verde com dourados, 

quatro tábuas de extensão, portuguesa, séc. XIX (finais), pintura

e dourado posterior

Dim. - 75 x 300 x 112 cm

€ 500 - 750

786 par de bergères,
castanho, aplicações em bronze, 

assento e costas estofados, portuguesas,

séc. XX, sinais de uso, faltas, defeitos

Dim. - 94 x 67 x 70 cm

€ 300 - 450

787 Mesa de Casa de jantar,
victoriana, mogno, pernas caneladas

com rodízios, três tábuas de extensão,

inglesa, séc. XIX (2ª metade), 

faltas, defeitos

Dim. - 74,5 x 272,5 x 125 cm (total)

€ 800 - 1.200

784

786

787

785



cabral moncada leilões 183 | 15 de Novembro de 2016 227

788 papeleira,
D. Maria I (1777-1816), pau-santo 

e outras madeiras, interior com 

gavetas e escaninhos, ferragens em

bronze relevado e dourado, portuguesa,

restauros, pequenas faltas e defeitos,

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 111 x 113 x 57 cm

€ 900 - 1.350

789 Mesa de Casa de jantar

CoM taMpos de abrir,
mogno e folheado de mogno, 

pés em forma de «pé de biche»,

francesa, séc. XX (1ª metade), falta 

no tampo, faltas, pequenos defeitos

Dim. - 75 x 127 x 94 cm

€ 250 - 375

790 bengaleiro,
romântico, pau-santo com

entalhamentos, português, séc. XIX,

restauros, pequenas faltas

Dim. - 240 x 110 x 30 cm

€ 120 - 180

791 Mesa de jogo,
Guilherme IV (1830-1837), 

pau-santo e folheado de raiz 

de pau-santo com entalhamentos,

coluna central facetada com 

quatro pés gomados com rodízios,

inglesa, pequenos restauros, 

pequenos defeitos

Dim. - 73 x 91 x 46 cm (fechada)

€ 500 - 750

788

789

791

790
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792 CóModa,
estilo Jorge III, vinhático, puxadores 

em madeira com olho em osso, portuguesa,

séc. XIX/XX, pequenos defeitos

Dim. - 85 x 110 x 50 cm

€ 400 - 600

793 Mesa redonda,
ao gosto Império, mogno e folheado 

de mogno, aplicações em bronze, 

tampo em mármore, 

portuguesa, séc. XX (1ª metade), 

pequenos defeitos

Dim. - 79 x 100 cm

€ 280 - 420

794 papeleira,
Jorge III (1760-1820), mogno, 

interiores com gavetas e escaninhos,

interior do tampo forrado a couro, 

puxadores e aplicações de metal

amarelo, inglesa, pequenos defeitos

Dim. - 110 x 75 x 58 cm

€ 400 - 600

795 sofa-table,
folheado de raiz de nogueira «olho 

de perdiz» com filete, pernas caneladas

com colunas em forma de lira, 

duplo travejamento torneado, puxadores

de metal amarelo, ponteiras zoomórficas

em bronze com rodízios, inglesa, 

séc. XX, pequenos defeitos, interior 

com etiqueta N. NORMAN LTD, 44-53

MARKFIELD ROAD, LONDON N.15

Dim. - 74,5 x 99 x 54,5 cm

€ 150 - 225

792

793

795

794 
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796 arMário expositor,
estilo Jorge III, mogno e pau-cetim, corpo superior com portas 

de vidrinhos, puxadores em bronze, interior forrado a tecido,

português, séc. XX, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 210 x 130 x 50 cm

€ 300 - 450

797 CredênCia,
ao gosto Império, mogno e folheado de raiz de mogno 

com entalhamentos, tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX, 

faltas no folheado, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 95 x 110 x 54 cm

€ 400 - 600

798 arMário louCeiro,
D. Maria I (1777-1816), vinhático e outras madeiras, 

corpo superior com portas de vidrinhos, português, restauros,

pequenas faltas e defeitos, vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 253 x 180 x 55 cm

€ 300 - 450

799 Mesa de Casa de jantar,
romântica, nogueira americana com entalhamentos, 

estrutura central com colunas, pernas com rodízios, duas tábuas de

extensão, portuguesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos

Dim. - 76 x 142 x 130 cm (fechada)

€ 700 - 1.050

796 

797 799 

798 
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800 prato,
faiança, decoração policromada 

“Vaso com flores”, português, séc. XIX

Dim. - 33 cm

€ 150 - 225

801 jarra pequena,
faiança, decoração policromada “Flores”,

portuguesa, séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas

Dim. - 14 cm

€ 100 - 150

802 prato,
faiança de Estremoz, decoração

policromada “Flores”, português, 

séc. XVIII/XIX, pequenas esbeiçadelas 

e pequenas faltas no vidrado do bordo

Dim. - 4,5 x 29,5 cm

€ 150 - 225

803 prato,
faiança, decoração policromada “Flores”,

português, séc. XIX, faltas no vidrado

Dim. - 33 cm

€ 200 - 300

804 goMil,
faiança de Viana, decoração a vinoso

“Paisagem e flores”, português, 

séc. XVIII (4º quartel), restaurado,

pequenas esbeiçadelas, marcado V

Dim. - 32,5 cm

€ 80 - 120

Nota: integrou a colecção Dr. Maldonado 

de Freitas - CMF 0941

805 baCia oval reCortada,
faiança de Viana, decoração a vinoso

“Paisagem com casa”, portuguesa, 

séc. XVIII (4º quartel), 

pequenas esbeiçadelas, assinada V

Dim. - 9 x 38,5 x 31,5 cm

€ 200 - 300

Nota: integrou a colecção Dr. Artur

Maldonado de Freitas, conforme inscrição

manuscrita no verso CMF0738.

806 par de jarras pequenas,
faiança, decoração policromada “Flores”,

portuguesas, séc. XIX (1ª metade),

pequenas faltas no vidrado

Dim. - 10 cm

€ 120 - 180

807 espeCieiro triângular,
faiança possivelmente de Talavera,

decoração a amarelo, verde e vinoso

“Árvores” e relevada “Mascarões”,

espanhol, séc. XVIII, esbeiçadelas, faltas

no vidrado

Dim. - 5,5 x 14,5 x 15 cm

€ 100 - 150

808 Manga de farMáCia,
faiança, decoração de «cartela barroca»

a azul com armas da Ordem 

de São Domingos, portuguesa, 

séc. XVII/XVIII, colagens e restauros

Dim. - 28 cm

€ 600 - 900

800
801

802
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804

805

806

807

808
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809 prato,
faiança, decoração «Tradicional» a azul e vinoso

“Ramo de flores”, português, séc. XVII (2ª metade),

cabelos, faltas no vidrado reintegradas, 

pequenas esbeiçadelas

Dim. - 31 cm

€ 300 - 450

810 prato fundo,
faiança, decoração de «Aranhões» a azul 

e vinoso “Coração trespassado por duas setas”, 

português, séc. XVII (2ª metade), 

restaurado, pequenas faltas no vidrado

Dim. - 6,5 x 37,5 cm

€ 600 - 900

811 pote de botiCa,
faiança de Viana, decoração a azul “Cartela 

com flores”, português, séc. XVIII/XIX, um furo, 

craquelé e pequenas esbeiçadelas, marcado

Dim. - 24 x 20 cm

€ 100 - 150

812 jarro grande,
faiança de António Luís de Jesus - Lisboa, 

decoração policromada “Cena mitológica”, 

português, séc. XIX (cerca de 1880), 

restauro na pega, marcado

Dim. - 51 cm

€ 120 - 180

809
810

811

812
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813 814

815

816

817
818

819

813 friso,
painel de 12 azulejos e meios azulejos, decoração

policromada, portugueses, séc. XVIII (3º quartel), 

um azulejo partido e colado, pequenos defeitos

Dim. - 56 x 34 cm

€ 100 - 150

814 friso,
painel de 12 azulejos e meios azulejos, decoração

policromada, portugueses, séc. XVIII (3º quartel), 

um azulejo partido e colado, 

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 56 x 30,5 cm

€ 100 - 150

815 “MasCarão”,
composição de 30 azulejos, decoração a azul e vinoso, 

portugueses, séc. XVII e XVIII, restauros, faltas e defeitos

Dim. - 70 x 83 cm

€ 300 - 450

816 “flores”, quatro azulejos, decoração a azul “Flores”, 

portugueses, séc. XVII, um canto partido, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 29 x 28,5 cm

€ 80 - 120

817 desCida da Cruz, pintura sobre azulejo de Delft, decoração a azul com incrição 

do versículo “João:19, 5-18”, holandês, séc. XVIII, cabelo e pequenos furos

Dim. - 12,5 x 12,5 cm

€ 130 - 195

818 flores e aniMais, painel de 36 azulejos, decoração a azul, 

português, séc. XVIII, restauros, 11 azulejos partidos e colados, 

pequenos defeitos; 

Dim. - 87 x 87 cm

€ 250 - 375

819 flores,
painel de 36 azulejos, decoração a azul,

portugueses, séc. XVIII, 

restauros, seis azulejos partidos,

pequenos defeitos

Dim. - 87 x 87 cm

€ 250 - 375
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820 oratório,
D. Maria I (1777-1816), madeira pintada

simulando madeira com frisos dourados,

interior com pintura policromada

“Flores”, português, faltas na pintura 

e no dourado, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 61 x 31 x 22 cm

€ 100 - 150

821 oratório,
estilo D. Maria, vinhático com

entalhamentos, interior marmoreado,

entalhado e dourado, português, 

séc. XIX (2º quartel), electrificado

Dim. - 166 x 112 x 31 cm

€ 550 - 825

822 oratório,
estilo D. Maria, madeira entalhada, pintada e

dourada, interior pintado e dourado, português,

séc. XIX, adaptação a vitrine, pequenas faltas 

e defeitos na pintura, electrificado

Dim. - 165 x 78 x 36 cm

€ 500 - 750

823 oratório,
D. Maria I (1777-1816), madeira entalhada,

pintada e dourada, porta e laterais com vidros,

portuguesa, adaptação a vitrine, pequenas faltas

e defeitos na pintura, vestígios de insectos

xilófagos, electrificado

Dim. - 207 x 80 x 45 cm

€ 300 - 450

824 oratório,
D. José (1750-1777), pau-santo 

com entalhamentos, porta e laterais

com vidros, interior forrado a seda, 

português, faltas, electrificado

Dim. - 148 x 91 x 40 cm

€ 400 - 600

825 oratório,
D. Maria I (1777-1816), pau-santo 

com entalhamentos, interior pintado

“Flores”, português, pequenos defeitos

Dim. - 140 x 126 x 39 cm

€ 300 - 450

820 821 822

825

823

824
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826 CaMa,
mogno, embutidos em carvalho e nogueira, friso superior

entalhado, medalhão central estofado, 

portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 195 x 193 x 116 cm

€ 300 - 450

827 CaMa de Casal CoM dossel,
ferro e cobre relevados e pintados, decoração policromada

“Flores”, português, séc. XIX, oxidação e faltas na pintura

Dim. - 200 x 196 x 148 cm

€ 500 - 750

828 Chaise-longue,
romântica, mogno, 

estofo em veludo, costas capitonné,

portuguesa, séc. XIX, 

sinais de uso, defeitos

Dim. - 88 x 150 x 75 cm

€ 100 - 150

829 CaMa,
estilo D. João V, madeira

pintada, entalhamentos

dourados, portuguesa, séc. XX,

faltas e defeitos

Dim. - 163 x 189 x 112 cm

€ 120 - 180

826 827

829828
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830 831

832

833

830 Cadeirão «voltaire»,
romântico, mogno com

entalhamentos, assento e costas

forrados a couro, francês, séc. XIX,

restauros, pequenos defeitos

Dim. - 113 x 80 x 70 cm

€ 200 - 300

831 Cadeirão «voltarie»,
romântico, mogno, pés torneados, 

costas reclináveis,

português, séc. XIX (2ª metade),

assento moderno em veludo, 

pequenos defeitos

Dim. - 119 x 69 x 72 cm

€ 200 - 300

832 par de aparadores,
mogno, puxadores em metal amarelo,

pés com rodízios, portugueses, séc. XIX,

sinais de uso, pequenos defeitos

Dim. - 80 x 90 x 36 cm

€ 200 - 300

833 Mesa de Casa de jantar,
estilo Jorge III, mogno, duas tábuas 

de extensão, portuguesa, séc. XX,

sinais de uso, pequenos defeitos

Dim. - 76 x 172 x 100 cm (fechada); 

35 cm (cada tábua de extensão)

€ 200 - 300
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834 espelho,
romântico, moldura em madeira 

e gesso relevado e dourado, 

espelho com decoração policromada

“Rosas”, português, séc. XIX, 

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 120 x 150 cm

€ 600 - 900

835 espelho,
moldura em madeira entalhada 

e dourada, português, séc. XIX/XX,

degaste no dourado

Dim. - 130 x 120 cm

€ 300 - 450

836 espelho de lareira,
romântico, madeira e gesso dourados, friso

perlado, português, séc. XIX, pequenas faltas

Dim. - 113 x 88 cm

€ 200 - 300

837 espelho oval,
moldura em madeira entalhada e dourada,

português, séc. XIX/XX, restauros, faltas,

pequenos defeitos

Dim. - 150 x 86 cm

€ 350 - 525

838 espelho oval,
veneziano, moldura em espelho 

gravado “Flores”, italiano, séc. XIX/XX,

pequenos defeitos

Dim. - 156 x 94 cm

€ 600 - 900

834

836
837 838

835
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839 espelho,
estilo D. José, moldura em castanho

escurecido entalhado e vazado, 

português, séc. XX

Dim. - 109 x 65 cm

€ 150 - 225

840 espelho,
estilo D. José, castanho escurecido 

com entalhamentos dourados, 

português, séc. XX (1ª metade), 

pequenos defeitos

Dim. - 144 x 72 cm

€ 200 - 300

839

840
841

842

842 espelho,
veneziano, espelho gravado a ácido

“Flores”, italiano, séc. XX, 

pequenos defeitos

Dim. - 87 x 78 cm

€ 200 - 300

841 espelho,
estilo D. José, moldura em madeira

revestida a pau-santo com entalhamentos

dourados, português, séc. XIX/XX,

desgaste no dourado, pequenos defeitos

Dim. - 135 x 66 cm

€ 400 - 600
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843 par de espelhos,
molduras em madeira entalhada 

e dourada, reservas com pinturas

“Paisagens”, espanhóis, séc. XIX,

restauros, pequenas faltas

Dim. - 23 x 19 cm

€ 600 - 900

844 par de Molduras,
madeira entalhada e dourada,

portuguesas, séc. XX

Dim. - 70 x 54 cm

€ 200 - 300

845 espelho,
madeira entalhada e dourada, 

espanhol, séc. XVII/XVIII, restauros,

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 76,5 x 64 cm

€ 400 - 600

846 Moldura,
madeira e gesso dourados, 

francesa, séc. XIX/XX

Dim. - 64 x 54 cm

€ 200 - 300

843

844

845

846
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847 espelho,
D. Maria I (1777-1816), moldura faixeada 

a pau-santo com entalhamentos dourados,

português, cimalha com pequeno restauro,

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 85 x 40 cm

€ 300 - 450

848aespelho,
moldura em castanho entalhado 

“Anjos e colunas espiraladas com pássaros,

parras e cachos de uvas”, português, 

séc. XX (1º quartel), adaptação de talhas

de igreja do séc. XVIII, vidro moderno

Dim. - 144 x 100 x 17 cm

€ 850 - 1.275

849 Moldura,
madeira e gesso dourados, portuguesa,

séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 88,5 x 75,5 cm; 71 x 58 cm

(interior)

€ 150 - 225

850 Moldura,
pau-santo com gesso relevado 

e dourado, friso em estanho,

portuguesa, séc. XIX (2ª metade)

Dim. - 38 x 28,5 cm

€ 250 - 375

847

848a

849

850

848 par de Molduras,
madeira entalhada

“Parras e uvas”,

francesas, séc. XIX/XX,

pequenas faltas

Dim. - 60 x 46 cm

€ 300 - 450
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LEILÃO 183 • 14, 15 e 16 de Novembro • 19h30

3ª SESSÃO, 16 DE NOVEMBRO - LOTES 851 - 1287

851 PacHeco SÉC. XX

Busto de eça de Queiroz,
escultura em terracota, 
pequena falta na base, assinada
Dim. - 32 cm
€ 200 - 300

852 Busto feminino,
Arte Nova, escultura em gesso
patinado, europeia, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos, riscos na patine
Dim. - 23 cm
€ 80 - 120

853 Bustos de romanos,
par de esculturas em mármore 
sobre pedestais, italianas, séc. XIX, 
pequenos defeitos e esbeiçadelas, 
uma com pescoço colado, 
outra com colagem na base
Dim. - 19 cm
€ 150 - 225

854 Vaca amamentando Vitelo,
escultura em alabastro, 
base em mármore, europeia, séc. XX,
pequenas colagens, esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm
€ 100 - 150

851
852

853

854
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855 Peitoral de armadura,
ferro fundido com vestígios 
de dourado, europeu, séc. XX, 
faltas e defeitos
Dim. - 41 x 38 cm
€ 150 - 225

856 PanóPlia com oito PunHais diVersos,
osso, ferro, metal prateado e dourado,
madeira e pata de animal, quatro com
bainha, europeus, séc. XIX e XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 31,5 cm (o maior)
€ 350 - 525

857 Jarro,
victoriano, metal prateado, 
decoração relevada e gravada, 
inglesa, séc. XIX (2ª metade), restauros,
pequenos defeitos 
e desgaste no prateado
Dim. - 33,5 cm
€ 300 - 450

858 Pistola de Pederneira

de “miQuelete”,
ferro e madeira, aplicações em metal
relevado, espanhola, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 30 cm
€ 175 - 262.5

859 colecção de oito PolVorinHos

diVersos,
cobre e metal amarelo, decorações
relevadas, europeus, séc. XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 22,5 cm (o maior)
€ 250 - 375

860 elmo,
ferro fundido, decoração relevada
“Cenas mitológicas - Vénus e Marte”,
europeu, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 27 x 36 x 20 cm
€ 200 - 300

861 PolVorinHo “caBaça”,
decoração relevada, aplicação de tachas
em cobre, pega em pele, Angola, 
séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 13,5 cm
€ 150 - 225

862 esPada militar,
D. Maria I (1777-1816), 
ferro, madeira, latão e pele de peixe,
portuguesa, faltas e defeitos
Dim. - 100 cm
€ 180 - 270

863 esPadim de oficial de infantaria

“modelo 1885”,
latão relevado e aço, punho em ébano,
português, séc. XIX (finais)
Dim. - 90 cm
€ 150 - 225

855
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867 rei d. manuel ii com o infante d. afonso, 
o conde de arnoso e o marQuês de saBugosa,
fotografia sobre papel, portuguesa, pequeno rasgão, pequenos
defeitos, assinada A. SILVA
Dim. - 22,5 x 28 cm
€ 150 - 225

868 d. manuel ii, rei de Portugal,
fotografia sobre papel, dedicada, assinada e datada de 1921,
francesa, séc. XX (1º quartel), moldura encimada por coroa
real, marcada A. TAPONNIER - RUE DE LA PAIX - PARIS
Dim. - 32,5 x 22,5 cm
€ 120 - 180

866 Vara Processional,
madeira pintada, decoração policromada 
“Armas de Portugal”, portuguesa, 
séc. XIX (1º quartel), faltas na pintura
Dim. - 174 cm
€ 180 - 270

865 PanóPlia com armas,
madeira, ferro e outros materiais,
África e Ásia, séc. XIX e XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 165 x 74 cm
€ 300 - 450

864 PanóPlia com armas,
ferro, madeira e outros
materiais sobre veludo,
África e Ásia, séc. XIX e XX,
uma lança partida, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 158 x 74 cm
€ 300 - 450

864 865
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869 conJunto de doze cadeiras,
estilo D. Maria, mogno, tabelas vazadas, assentos
estofados, portuguesas, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 95 x 51 x 44 cm
€ 600 - 900

870 coluna floreira,
romântica, madeira escurecida “Figura feminina alada”,
portuguesa, séc. XIX, um pé partido e colado, 
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 110 cm
€ 150 - 225

871 conJunto de doze cadeiras,
estilo Luís XVI, madeira pintada 
com entalhamentos, assentos e costas estofados,
portuguesas, séc. XX, algumas com defeitos
Dim. - 93 x 52 x 48 cm
€ 500 - 750

872 cómoda,
D. Maria I (1777-1816), vinhático, 
ferragens em bronze relevado e dourado, portuguesa,
pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 89 x 120 x 56 cm
€ 300 - 450

873 sofa-taBle,
estilo Jorge III, nogueira e raiz de nogueira, 
puxadores em metal amarelo, portuguesa, séc. XX
Dim. - 75 x 95 x 60 cm (fechada)
€ 150 - 225

869 870
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874 PaPeleira,
estilo D. Maria, marchetaria de pau-santo, pau-cetim 
e mogno, filietes em pau-rosa, puxadores em bronze 
relevado e dourado, interior com gavetas e escaninhos, 
portuguesa, séc. XX, pequenas faltas e defeitos, 
falta de uma argola, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 104 x 100 x 48 cm
€ 200 - 300

875 PaPeleira,
estilo D. José, nogueira com entalhamentos, ferragens 
e puzadores em bronze, portuguesa, séc. XX, restauros,
pequenas faltas e defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 121 x 132 x 80 cm
€ 1.000 - 1.500

876 conJunto de oito cadeiras (sendo duas de Braços),
ao gosto inglês, mogno, assentos de palhinha, 
portuguesas, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 90 x 50 x 50 cm
€ 200 - 300

877 Par de cadeiras,
folheado de mogno, embutidos em espinheiro, 
assentos de palhinha, inglesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 87 x 44 x 49 cm
€ 120 - 180

874 875
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878 Bergère,
estilo Luís XVI, faia com entalhamentos, decoração 
decapé a branco, assento e costas forrados a tecido, 
francesas, séc. XIX/XX, sinais de uso, pequenos defeitos
Dim. - 83 x 70 x 58 cm
€ 200 - 300

879 Par de cadeiras,
estilo Luís XVI, faia com entalhamentos, 
decoração decapé a branco, assentos forrados a tecido,
francesas, séc. XIX/XX, sinais de uso, pequenos defeitos
Dim. - 83 x 40 x 40 cm
€ 150 - 225

880 coluna,
estilo Luís XVI, madeira e gesso relevados, pintados 
e dourados, portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 79 x 40 cm
€ 100 - 150

881 canaPé,
estilo Luís XVI, faia com entalhametos, decoração 
decapé a branco, assento e costas forrados a tecido,
francês, séc. XIX/XX, sinais de uso, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 116 x 62 cm
€ 250 - 375

882 Par de Bergères,
ao gosto inglês, nogueira, assentos de palhinha, 
costas estofadas, portuguesas, séc. XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 85 x 66 x 56 cm
€ 280 - 420

878 879
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883 conJunto de doze cadeiras de Braços,
estilo Hepplewhite, mogno, espaldares 
recortados e vazados, assentos forrados a tecido,
portuguesas, séc. XX, restauros, pequenos
defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 97 x 56 x 55 cm
€ 900 - 1.350

884 Par de consolas,
estilo D. João V/D. José, madeira entalhada,
marmoreada e dourada, pés de «garra e bola»,
portuguesas, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 82 x 107 x 62 cm
€ 800 - 1.200

885 Par de consolas,
estilo D. João V, madeira entalhada, pintada e
dourada, pés de «Garra e bola», uma com gaveta
lateral, portuguesas, séc. XX, pequenas defeitos,
faltas na pintura, uma com aproveitamentos de
talhas do séc. XVIII, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 86 x 103 x 43 cm
€ 800 - 1.200

886 Par de consolas de meia-lua,
D. Maria I (1777-1816), casquinha entalhada 
com restos de dourado “Grinaldas de flores”,
portuguesas, séc. XIX, uma consola e tampos 
de mármore posteriores, restauros, 
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 89 x 69 x 41 cm
€ 600 - 900

883 884
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887 fauteuil,
estilo Luís XV, nogueira com entalhamentos, 
assentos e costas forrados a tecido, francês, séc. XIX/XX, 
sinais de uso, pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 93 x 68 x 70 cm
€ 150 - 225

888 dois armários Baixos,
Napoleão III, ao gosto Boulle, madeira ebanizada, 
decoração embutida em metal e tartaruga, aplicações 
em bronze, tampos de mármore, franceses, séc. XIX (2ª metade),
pequenas faltas e defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 108 x 85 x 40 cm
€ 700 - 1.050

889 Par de guéridons,
estilo Luís XVI, mogno com filetes de pau-cetim, 
aplicações e gradinha em bronze, portugueses, séc. XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 66 x 48 x 34 cm
€ 150 - 225

890 armário Baixo,
Napoleão III, pau-santo e marchetaria de raiz de pau-santo,
espinheiro e buxo “Flores”, frisos e aplicações em metal amarelo,
tampo de mármore, francês, séc. XIX (2ª metade), 
pequena falta num friso, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 100,5 x 85 x 41,5 cm
€ 150 - 225
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893 cómoda,
estilo Luís XV, marchetaria de pau-santo, pau-rosa, 
espinheiro e buxo “Flores e concheados”, ferragens em bronze
relevado, tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX/XX,
restauros, pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 85,5 x 112 x 55 cm
€ 500 - 750

891

893 894

892

891 armário com alçado,
carvalho, embutidos em pau-cetim
“Flores”, holandês, séc. XVIII,
restauros, pequenas faltas 
e defeitos, falta de um vidro,
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 217 x 150 x 37 cm
€ 800 - 1.200

892 duas Vitirines,
ao gosto Luis XV, mogno 
com embutidos em pau-cetim,
aplicações em bronze,
portuguesas, séc. XX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 136 x 71 x 36 cm
€ 300 - 450

894 canaPé e Par de cadeirões,
românticos, mogno e folheado de mogno com entalhamentos, 
assentos e costas estofados a veludo, 
portugueses, séc. XIX (2ª metade), 
pequenas faltas e defeitos, estofos não originais
Dim. - 116 x 182 x 71 cm (canapé)
€ 700 - 1.050
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895 cadeira de secretária,
mogno, estofado a couro capitonné e pregaria, 
pés com rodízios, sistema de regulação em altura, 
portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos, sinais de uso
Dim. - 78 x 63 x 67 cm
€ 150 - 225

896 mesa de caBeceira “cilindro”,
ao gosto Império, murta e faixa de murta, 
aplicações em bronze, tampo de mármore, 
portuguesa, séc. XIX (1ª metade), 
faltas e defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 105 cm
€ 250 - 375

897 Par de cadeiras,
estilo Directório, madeira entalhada, 
pintada e dourada, assentos estofados, 
francesas, séc. XX, defeitos, faltas no dourado
Dim. - 88,5 x 49 x 54 cm
€ 100 - 150

898 cómoda,
estilo Império, mogno e folheado de mogno, 
aplicações em metal amarelo, tampo de mármore,
portuguesa, séc. XX (inícios), pequenas faltas e defeitos,
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 91 x 57 x 111 cm
€ 300 - 450

899 Piano de mesa,
romântico, mogno e raiz de mogno, 
pernas caneladas, pés com rodízios, europeu, séc. XIX, 
a necessitar de afinação, falta da tampa que cobre
o teclado, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 92 x 154 x 85 cm
€ 400 - 600

895 896
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900

901 902

903

900 cadeirão de Braços,
victoriano, mogno, 
assento e costas forrados a couro,
pequenas faltas e defeitos,
inglês, séc. XIX (meados)
Dim. - 117 x 63 x 52
€ 250 - 375

901 secretária «à aBattant»,
Jorge III (1760-1820), 
nogueira e raiz de nogueira, 
interior compartimentado com gavetas,
escaninhos e diversos segredos, 
tampo forrado a couro com estante 
de leitura, inglesa, restauros, pequenas
faltas, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 165,5 x 123 x 52 cm
€ 1.900 - 2.850

902 secretária com PeQueno alçado,
Luís Filipe (1830-1848), 
mogno e folheado de raiz de mogno,
ferragens e aplicações em bronze,
tampo forrado a couro, estiradores
laterais, pés com rodízios, francesa,
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 113 x 128 x 73 cm
€ 1.000 - 1.500

903 sofa-taBle,
Regency, mogno e raiz de mogno,
colunas centrais torneadas, ponteiras
em bronze com rodízios, inglesa, 
séc. XIX, restauros, pequenos defeitos,
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 71 x 148 x 66,5 cm (aberta)
€ 400 - 600
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904 Par de candeeiros a Petróleo,
porcelana de Sèvres, decoração 
a dourado e sépia “Paisagens”,
montagens em bronze relevado 
e dourado, globos adaptados em vidro
fosco gravado “Digas romanas”,
franceses, séc. XIX, electrificados
Dim. - 54 cm (total)
€ 400 - 600

905 Par de ânforas,
ao gosto Império, porcelana de Paris,
decoração policromada e dourada,
francesas, séc. XIX, desgaste 
no dourado, pequenas faltas
Dim. - 32,5 cm
€ 300 - 450

906 candeeiro a Petróleo,
base e coluna em mármore,
montagens em metal relevado,
recipiente em vidro verde, 
chaminé e globo em vidro fosco,
francês, séc. XIX/XX, 
adaptado a candeeiro eléctrico,
marcado BRENNER KOSMOS BP
Dim. - 77 cm
€ 150 - 225

907 dois Vasos “medicis” com Bases,
porcelana de Nápoles, 
decoração relevada, policromada 
e dourada “Figuras Clássicas”, 
italianos, séc. XIX/XX, marcados
Dim. - 32,5 cm (total)
€ 200 - 300

908 caneca e oito cHáVenas com Pires,
loiça de pó de pedra, 
decoração cobreada com faixa de fundo
verde “Flores”, caneca com faixa a azul
e laranja “Flores”, inglesas, séc. XIX,
algumas peças com esbeiçadelas, 
três chávenas de modelo diferente
Dim. - 9 x 10 cm (caneca)
€ 100 - 150

909 Par de taças Vazadas,
porcelana, decoração monocroma 
a branco, pés relevados “Golfinhos”,
Europa, séc. XX
Dim. - 15 x 17 cm
€ 100 - 150
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910 911

913912

910 Par de candelaBros,
porcelana, decoração relevada 
e policromada “Putti e flores”, 
alemães, séc. XIX/XX, faltas
Dim. - 42 cm
€ 200 - 300

911 Pastores - cena galante,
grupo escultórico em porcelana 
de Viena, decoração relevada 
e policromada, austríaco, séc. XIX/XX,
falta de dois dedos, 
pequenas faltas nos relevos, marcado
Dim. - 27 x 21,5 x 19 cm
€ 100 - 150

912 alegoria ao outono,
grupo escultórico em porcelana
possivelmente de Ludwigsburg,
decoração relevada e policromada,
alemão, séc. XIX/XX, pequenas 
faltas nos relevos, marcado
Dim. - 15 x 18,5 x 13 cm
€ 70 - 105

913 anJo com fonte,
escultura em porcelana de Nápoles,
decoração monocroma a branco,
italiana, séc. XIX, marcada
Dim. - 35 x 40 x 20 cm
€ 300 - 450
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914 medalHão de susPensão,
Arte Nova, bronze relevado e dourado,
aba relevada “Borboleta, libelinha e
folhas”, reserva central relevada “Figura
clássica”, europeu, séc. XIX/XX
Dim. - 20 cm
€ 100 - 150

915 escriVaninHa,
romântica, metal amarelo, campainha 
e dois recipientes para tinta e areia,
suporte para penas, português, 
séc. XIX, pequenas amolgadelas
Dim. - 18 x 25,5 x 20 cm
€ 100 - 150

916 cena galante,
miniatura sobre marfim, moldura em
bronze relevado e dourado, francesa,
séc. XIX/XX, assinada GAMET
Dim. - 13 x 10,5 cm
€ 150 - 225

917 Porta-retratos,
moldura em bronze relevado 
“Três figuras, putti, busto feminino 
e colunas”, verso com suporte oscilante
em bronze relevado, europeia, 
séc. XIX/XX
Dim. - 35 x 23 cm
€ 250 - 375

918 Par de aPlicações de móVel

“mascarões”,
bronze relevado, 
francesas, séc. XIX (2ª metade), 
emolduradas conjuntamente
Dim. - 18,5 x 14 cm
€ 100 - 150

919 candeeiro a Petróleo de dois lumes,
metal prateado, quebra-luzes de vidro
verde gomado, português, 
séc. XIX (2ª metade), aros dos 
quebra-luzes dessoldados, electrificado
Dim. - 54 cm
€ 80 - 120
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920 garrafa,
cristal lapidado incolor e rosa, 
europeia, séc. XX
Dim. - 33,5 cm
€ 100 - 150

921 taça recortada,
cristal lapidado incolor e verde,
europeia, séc. XX (1ª metade)
Dim. - 10,5 x 25 cm
€ 120 - 180

922 conJunto de 4 coPos,
cristal bicolor lapidado, 
europeus, séc. XIX/XX
Dim. - 17,5 cm
€ 80 - 120

923 conJunto de 6 coPos,
cristal bicolor lapidado 
da Fábrica de Val-Saint-Lambert, 
belgas, séc. XX, marcados
Dim. - 18,5 cm
€ 150 - 225

924 taça,
cristal lapidado incolor e bordeaux,
europeia, séc. XX (1ª metade)
Dim. - 12 x 22,5 cm
€ 80 - 120

925 Bola de susPensão,
vidro, interior decorado 
com estampas representando figuras
alusivas à implantação da República 
em Portugal: Teófilo Braga, 
João de Meneses, Alexandre Braga 
e o Almirante Cândido dos Reis,
portuguesa, séc. XX (1ª década),
desgastes, falta da argola de suspensão
Dim. - 16 cm
€ 250 - 375

926 coVilHete PoliloBado,
vidro colorido, aro em metal dourado,
decoração policromada “Flores”,
japonês, séc. XX
Dim. - 2 x 13 cm
€ 100 - 150

927 Par de Jarras,
Carlos X (1824-1830), 
vidro opaline, decoração a dourado
“Flores e borboleta”, francesas, 
desgaste no dourado
Dim. - 30 cm
€ 250 - 375
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928 natureza morta

- caça e cesto com frutos,
óleo sobre tela, 
escola europeia, séc. XIX,
reentelado, restauros
Dim. - 49 x 65 cm
€ 400 - 600

929 Paulo gama 1905-1986
natureza morta

- taça com flores,
óleo sobre aglomerado 
de madeira, assinado
Dim. - 35 x 45 cm
€ 180 - 270

930 natureza morta

- traVessa com melancia,
óleo sobre tela, 
escola portuguesa, séc. XIX,
reentelado, restaurado,
assinatura não identificada,
datado de 1889
Dim. - 46 x 63 cm
€ 250 - 375

931 aVes Junto a caPoeira,
óleo sobre tela, 
escola francesa, séc. XIX,
reentelado, restauros, 
assinado E. RIVIÈRE
Dim. - 24 x 33 cm
€ 200 - 300

932 Paisagem com rio

e Pescador,
óleo sobre tela, 
escola inglesa, séc. XIX,
restauros
Dim. - 36 x 51 cm
€ 200 - 300

933 interior de taBerna

com figuras,
óleo sobre tela, 
escola europeia, séc. XIX,
reentelado, restauros
Dim. - 25 x 32,5 cm
€ 120 - 180
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934 Músicos,
óleo sobre madeira, 
escola flamenga, séc. XIX/XX
Dim. - 23 x 18 cm
€ 200 - 300

935 cena galante,
óleo sobre madeira, 
escola francesa, séc. XIX/XX, 
assinado MAURICE BLUM
(provavelmente Maurice Blum 
- 1832-1909)
Dim. - 24,5 x 19 cm
€ 500 - 750

936 PaisageM costeira coM figuras,
óleo sobre tela, 
escola europeia, séc. XIX,
assinadatura não identificada
Dim. - 40 x 50,5 cm
€ 350 - 525

937 alMeiDa e silVa 1864-1945
“uM caMinho eM Manhufe”,
óleo sobre madeira, 
assinado e datado de 1982
Dim. - 30 x 35 cm
€ 600 - 900

938 figura feMinina coM PoMba,
romântica, pintura sous-verre,
francesa, séc. XIX (2ª metade)
Dim. - 46 x 37 cm
€ 200 - 300
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939 gustaVo ferreira SÉC. XX

PaisageM - Pastores e rebanho,
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 40 x 50 cm
€ 200 - 300

940 natureza Morta - Vaso coM flores,
óleo sobre tela, escola europeia, 
séc. XIX/XX, reentelado, 
pequenos restauros, pequenos defeitos,
assinatura não identificada
Dim. - 41 x 33 cm
€ 200 - 300

941 gustaVo ferreira SÉC. XX

natureza Morta - Vaso coM flores,
óleo sobre aglomerado de madeira,
assinado e datado de 1961
Dim. - 40 x 50 cm
€ 250 - 375

942 cães,
óleo sobre madeira, 
escola europeia, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos, assinado DEVOS
Dim. - 17 x 24,5 cm
€ 200 - 300

943 PaisageM coM gaDo e burro,
óleo sobre madeira, escola europeia,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos,
assinatura não identificada
Dim. - 15 x 20,5 cm
€ 200 - 300
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944 VaPor,
técnica mista sobre papel, 
escola europeia, séc. XIX, 
pequenas manchas de humidade
Dim. - 20 x 26 cm
€ 120 - 180

945 Veleiros,
par de técnicas mistas sobre papel,
escola europeia, séc. XIX, 
pequenas manchas de humidade
Dim. - 23 x 29,5 cm
€ 250 - 375

946 Marinha - barcos junto à costa,
óleo sobre tela, 
escola europeia, séc. XIX, restauros, 
pequenas faltas na pintura,
assinatura não identificada
Dim. - 38 x 61 cm
€ 450 - 675

947 DaViD leVY liMa NASC. 1945
Vista Do Porto,
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 27 x 50 cm
€ 300 - 450

944

945

946

947
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948 arMas De faMílias Portuguesas PossuiDoras

De solares no Distrito De braga,
litografia colorida sobre papel, portuguesa,
séc. XIX (2ª metade), manchas de humidade,
picos de acidez, marcada A. P. Silva Braga
Dim. - 52 x 68 cm
€ 150 - 225

949 “View of the islanD

of fogo or fire”,
aguarela sobre papel,
escola inglesa, séc. XIX
Dim. - 14 x 21,5 cm
€ 200 - 300

950 “junius brutus”,
gravura sobre papel,
segundo desenho 
e pintura original 
de Guillaume Lethière
(1760-1832), datada 
de Roma de 1788,
francesa, séc. XVIII,
assinada COQUERET
Dim. - 65 x 103 cm
€ 200 - 300

951 “cottagers” e
“calabrian faMilY”,
par de gravuras
coloridas sobre papel,
inglesas, 
séc. XIX (1º quartel),
manchas de humidade
Dim. - 38 x 42 cm
€ 200 - 300

951950

950

949
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952 retratos feMininos,
par de pastéis sobre papel,
molduras ovais em madeira
entalhada e dourada, cimalhas
com instrumentos musicais,
escola francesa, 
séc. XIX, pequenos defeitos
nos suportes, molduras com
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 56 x 45 cm
€ 500 - 750

953 “coMeDY” e “trageDY”,
par de gravuras coloridas sobre papel, ambas gravadas 
por T. Cheesman, discípulo de F. Bartolozzi, (Thomas Cheesman
- 1760-1834); “Tragedy” segundo desenho original de R. Westall
(Richard Westall - 1765-1836) e “Comedy” segundo desenho
original de Thomas Cheesman, inglesas, pequenas manchas,
datadas de Londres - 16 de Fevereiro de 1792
Dim. - 24 x 30 cm
€ 100 - 150

954 Vénus,
litografia colorida sobre papel, 
segundo original de Francesco Bartolozzi
(1728-1815), gravada por James Anthony
Minasi (1776-1865), inglesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas manchas de humidade
Dim. - 42 x 30 cm
€ 100 - 150
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960
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955
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955 “les aMuseMents Du PrinteMPs” e “côtes Près De ciVita Vecchia”,
duas gravuras sobre papel , “Les amusements du Printemps” segundo
original de Jean Pillement (1728-1808), gravado James Mason (1714-1789) 
e “Côtes Près de Civita Vecchia” segundo original de Charles Joseph Vernet
(1714-1789), gravado por Miger (Simon Charles Miger - 1736-1828), 
francesas, séc. XVIII, picos de acidez e manchas de humidade, 
uma com pequeno rasgão, uma datada de 1757 (gravura de James Mason)
Dim. - 43 x 51 cm (a maior)
€ 150 - 225

956 “euroPa”,
gravura sobre papel , segundo original de Luca Giordano (1634-1705),
gravada por Juan Antonio Salvador Carmona (1740- 1805), espanhola, séc.
XVIII, pequenos restauros, manchas de humidade
Dim. - 41 x 48 cm
€ 100 - 150

957 chinoiseries,
gravura sobre papel ao estilo de Jean Pillement (1728-1808), 
francesa, séc. XVIII (2ª metade), pequenas manchas no papel
Dim. - 47 x 59 cm
€ 100 - 150

958 “la gonDole italienne”,
gravura sobre papel, segundo original de Charles Joseph Vernet 
(1714-1789), gravado por P. J. DURET (Pierre Jacques Duret - 1729-1796),
francesa, séc. XVIII, pequenos restauros, pequenas manchas de humidade
Dim. - 40 x 52 cm
€ 100 - 150

959 “les baigneuses”,
gravura sobre papel, segundo original de Charles Joseph Vernet 
(1714-1789), gravada por St. Flour (act. séc.XVIII), francesa, séc. XVIII,
pequenas manchas de humidade
Dim. - 35 x 43 cm
€ 200 - 300

960 “festa no tibre eM roMa”,
gravura sobre papel, segundo original de Charles Joseph Vernet 
(1714-1789), gravado por P. J. DURET, francesa, séc. XVIII, manchas no papel
Dim. - 53 x 74 cm
€ 100 - 150

961 MaPa De chaMPagne,
gravura aguarelada sobre papel, francesa, séc. XVIII
Dim. - 40 x 51 cm
€ 100 - 150

962 MaPa De hesPanha e Portugal

segunDo DoM thoMas loPes,
gravura aguarelada sobre papel, portuguesa, pequenos
rasgões, manchas de humidade, datada de Abril de 1810
Dim. - 42,5 x 57 cm
€ 150 - 225

963 MaPa De Portugal,
gravura aguarelada sobre papel, alemã, séc. XVIII
Dim. - 60 x 47 cm
€ 300 - 450

961

962

963
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964 arquiPélago De cabo VerDe,
gravura aguarelada sobre papel, 
flamenga, séc. XVII/XVIII, 
picos de acidez e pequenas manchas no papel
Dim. - 25,5 x 32 cm
€ 150 - 225

965 MaPa Do Veneto (estaDo De Veneza),
gravura aguarelada sobre papel, 
italiana, séc. XVIII
Dim. - 49 x 59 cm
€ 100 - 150

966 Parte setentrional e Parte MeriDional

Do reino De Portugal,
par de gravuras sobre papel, 
francesas, séc. XVIII
€ 250 - 375

964

965

966
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971 francesco bartolozzi 1728-1815
Menino DorMinDo,
gravura sobre papel, 
segundo original de Elisabetta Sirani (1638-1665)
Dim. - 25 x 31 cm
€ 100 - 150

967 francesco bartolozzi
1728-1815
sagraDa faMília coM anjo,
gravura a águaforte sobre papel
segundo original de Guercino
(1591-1666), pequenas manchas
de humidade
Dim. - 28,5 x 40 cm (chapa)
€ 100 - 150

968 francesco bartolozzi
1728-1815
alegoria Do Desenho,
gravura a sépia sobre papel,
segundo original de Guercino
(Giovanni Francesco Barbieri,
conhecido como Guercino, 
1591-1666), picos de acidez,
assinada
Dim. - 28,5 x 41 cm (chapa)
€ 100 - 150

969 francesco bartolozzi
1728-1815
a toilette De Vénus,
gravura a água-forte sobre
papel, segundo orignal de
Angelica Kauffman (1741-1807),
picos de acidez, assinada
Dim. - 35 x 44 cm
€ 100 - 150

970 francesco bartolozzi
1728-1815
rachel esconDenDo

os íDolos De labão,
gravura a sépia sobre papel,
segundo original de Pietro 
da Cortona (1596-1669), 
picos de acidez, assinda 
e datada de Londres - 1765
Dim. - 29,5 x 42,5 cm (chapa)
€ 100 - 150

967

969

970

971

968
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972 Vista Da ciDaDe De lisboa,
gravura sobre papel, inglesa, séc. XVIII
Dim. - 19 x 27,5 cm
€ 100 - 150

973 ilha terceira,
gravura sobre papel do livro 
de Ortelius, datada de 1598
Dim. - 8 x 11 cm
€ 120 - 180

974 MaPa Da Península ibérica

- “hisPaniniae Veteris DescriPtio”,
gravura sobre papel, 
holandesa, séc. XVII, sem moldura,
assinada por Abraham Goos bei Johann
Dim. - 36,5 x 56 cm (chapa)
€ 300 - 450

975 “Pesca Dos inDígenas no cabo De DieMen”,
gravura aguarelada sobre papel segundo
desenho de Piron, 
francesa, séc. XVIII (finais)
Dim. - 26,5 x 39,5 cm
€ 120 - 180

976 “santo antónio e são Vicente

nas ínDias orientais”,
gravura aguarelada sobre papel,
inglesa, séc. XVIII
Dim. - 30,5 x 36 cm
€ 100 - 150

976

975
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978 Paço Da ribeira - lisboa,
gravura sobre papel, 
inglesa, séc. XVIII
Dim. - 11,5 x 20 cm
€ 80 - 120

979 caValo De tróia,
gravura sobre papel, 
holandesa, séc. XVII
Dim. - 15 x 12,5 cm
€ 80 - 120

977 jacques-PhiliPPe le bas 1707-1883
“colecção De alguMas ruínas De lisboa

causaDas Pelo terraMoto e Pelo fogo

Do PriMeiro De noVeMbro Do anno 1755”,
quatro gravuras sobre papel, 
pequenas manchas de humidade
Dim. - 28 x 38 cm
€ 600 - 900

978 979
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980 “são Paulo” e “são Marcos”,
duas gravuras sobre papel segundo
original de Giovanni Battisti Coletti,
italianas, séc. XVIII (2ª metade), 
uma aparada e com pequeno rasgão
Dim. - 29 x 20 cm
€ 100 - 150

981 execução De quatro PaDres jesuítas

na china eM 1738,
gravura sobre papel, 
francesa, séc. XVIII
Dim. - 34 x 29 cm
€ 120 - 180

982 Vista Da ciDaDe De angra,
gravura sobre papel, 
de Alain Manesson Mallet (1630-1706),
holandesa, séc. XVIII
Dim. - 16 x 11,5 cm
€ 100 - 150

983 “sagraDa faMília” e “nossa senhora

coM o Menino jesus e são joão baPtista”,
duas gravuras sobre appel, 
italianas, assinadas A. Viviani
Dim. - 24 x 17 cm
€ 100 - 150

980

981

983

982
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984 “santo inácio”, “são silVestre”, “santo eusébio” 
e “beato caetano e PaPa Paulo iV”,
quatro gravuras sobre papel, 
italianas, séc. XVII (1ª metade), 
pequenas manchas de humidade
Dim. - 18 x 13 cm
€ 200 - 300

985 ressurreição,
gravura sobre papel, flamenga, séc. XVII, 
margens cortadas
Dim. - 39 x 29 cm
€ 120 - 180

986 “são tiago”, “são toMás” e “são filiPe”,
três gravuras sobre papel colado sobre outro papel,
francesas, séc. XVII/XVIII
Dim. - 38 x 22 cm
€ 250 - 375

984

985

986
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987 rei D. fernanDo ii 1816-1885
Pastores,
gravura sobre papel, pequenos picos de acidez, 
assinada e datada de Cintra - 1841
Dim. - 12 x 8,5 cm (chapa)
€ 150 - 225

988 rei D. fernanDo ii 1816-1885
figuras e aniMais,
gravura sobre papel, 
assinada e datada de Lisboa 1840
Dim. - 18,5 x 12,5 cm
€ 80 - 120

989 retrato Do general Manuel jorge

goMes De sePúlVeDa,
gravura sobre papel, segundo original 
de Inácio da Silva Valente (séc. XVIII/XIX),
portuguesa, pequenos picos de acidez,
assinada e datada de Lisboa - 1812
Dim. - 23,5 x 16,5 cm
€ 60 - 90

990 esquaDra Do D. Miguel,
par de gravuras coloridas sobre papel, 
inglesas, séc. XIX (finais)
Dim. - 42 x 60,5 cm
€ 250 - 375

987

988

989

990



992 colcha,
dita de Castelo Branco, linho bordado a matiz de seda “Flores”,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 220 x 150 cm
€ 300 - 450

991 caçaDa De MaxiMiliano,
estilo gótico, tapeçaria em fio de lã policromado, 
Europa, séc. XIX/XX, restauros, desgaste na decoração
Dim. - 200 x 320 cm
€ 1.000 - 1.500

992

991
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993 Par De tocheiros,
maneiristas, castanho torneado 
e pintado, portugueses, séc. XVII, 
faltas na pintura, vestígios de insectos
xilófagos
Dim. - 34,5 cm
€ 100 - 150

994 santa águeDa,
escultura em madeira dourada 
e policromada, portuguesa, séc. XVIII,
faltas nas mãos, faltas na policromia
Dim. - 55 cm
€ 800 - 1.200

995 Par De Ânforas,
estilo D. Maria, madeira entalhada 
e dourada, portuguesas, séc. XX, 
uma base com colagem, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 30 x 18 cm
€ 150 - 225

996 anjos canDelários,
par de esculturas em marfim,
portuguesas, séc. XX, restauros
Dim. - 21 cm
€ 1.000 - 1.500

997 crucifixo,
madeira de oliveira, revestimento
a placas de madrepérola gravada 
com os fundos preenchidos a negro
“Cristo crucificado e Santo António 
com o Menino”, Terra Santa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 32 cm
€ 150 - 225

998 são sebastião,
Lusíada, escultura em osso, árvore 
em madeira, vertente indo-portuguesa,
séc. XIX, falta das extremidades 
da árvore e das setas 
Dim. - 16,5 cm
€ 250 - 375

999 Dois crucifixos,
madeira de oliveira, revestimento 
a placas de madrepérola gravada com 
os fundos preenchidos a negro, um com
“Cristo crucificado e Nossa Senhora das
Dores”, outro com rosetas, Terra Santa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 22,5 cm (o maior)
€ 100 - 150

1000cristo crucificaDo,
escultura, cruz e aplicações de marfim,
base em madeira ebanizada, 
goês, séc. XIX, colagens
Dim. - 35,5 cm
€ 250 - 375

1001Ânfora,
D. Maria I (1777-1816), madeira
entalhada e dourada, portuguesa,
pequenos restauros, pequenas faltas no
dourado, adaptada a candeeiro elétrico
Dim. - 29 cm
€ 100 - 150

993
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999 1000 1001
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1002Par de Tocheiros,
D. João V (1706-1750)/D. José (1750-1777),
estanho, decoração relevada,
portugueses, sinais de uso, 
pequenos defeitos
Dim. - 65 cm
€ 350 - 525

1003Par de Tocheiros,
D. José (1750-1777), madeira 
entalhada e dourada, portugueses, 
faltas no dourado, electrificados
Dim. - 63 cm
€ 300 - 450

1004Tocheiro,
D. José (1750-1777), madeira entalhada e
dourada, parte superior em folha 
de metal relevada e dourada, português,
adaptado a candeeiro eléctrico
Dim. - 68 cm
€ 150 - 225

1005Tocheiro,
D. José (1750-1777)/D. Maria I (1777-1816),
madeira entalhada e dourada, 
arandela em folha de metal, português,
dourado restaurado, pequenos defeitos,
adaptado a candeeiro eléctrico
Dim. - 63 cm
€ 60 - 90

1002

1003

1004

1005
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1006dois reTábulos,
madeira entalhada e dourada, portugueses,
séc. XVII/XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 52 x 33 cm
€ 300 - 450

1007caixa de esmolas,
madeira pintada com inscrição 
“Sto António”, ferragens e fechadura 
em ferro, portuguesa, séc. XVIII (finais),
restauros, pequenas faltas e defeitos,
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 56 x 37 x 30 cm
€ 200 - 300

1008TamboreTe,
teca, decoração relevada e pintada,
aplicações em cobre, indiano, séc. XIX/XX,
defeitos, faltas na pintura
Dim. - 19,5 x 43 x 43 cm
€ 80 - 120

1009reTábulo/cimalha,
madeira entalhada, pintada e dourada
“Querubins e conchas”, português, 
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 27 x 147 cm
€ 600 - 900

1010caPiTel de coluna de canTo,
madeira entalhada e dourada, português,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 26 x 31 x 29 cm
€ 100 - 150

1011Par de reTábulos/aPoios de mísula,
madeira entalhada e dourada, tampo de
mármore verde, portugueses, adaptação
de talhas de igreja do séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 70 x 129 x 30,5 cm
€ 280 - 420

1012caPiTel,
estilo gótico, calcário esculpido
“Animais fantásticos”, português, 
séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 34 x 30 x 30 cm
€ 200 - 300

1013Par de mísulas,
madeira entalhada, francesas, 
séc. XVIII/XIX, vestígios de insectos
xilófagos, pequenos restauros
Dim. - 51 x 33 x 20 cm
€ 350 - 525

1013aPuTTo,
barroco, escultura em madeira,
portuguesa, séc. XVIII, faltas
Dim. - 55 cm
€ 300 - 450

1014mísula,
madeira entalhada e dourada,
portuguesa, séc. XVIII, restauros no
dourado, faltas na pintura do tampo
Dim. - 29 x 40 x 26 cm
€ 150 - 225

1015Par de mísulas,
madeira entalhada, pintada e dourada,
portuguesas, séc. XIX, repintadas,
pequenos defeitos
Dim. - 43 x 28,5 x 22 cm
€ 280 - 420

1016anjos com florão,
grupo escultórico em madeira policromada
e dourada, português, séc. XVIII, 
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 63,5 x 60 cm
€ 300 - 450

1016acoluna esPiralada,
madeira pintada com entalhamentos
dourados, portuguesa, séc. XVIII,
restauros na pintura e no dourado,
pequenos defeitos
Dim. - 159 cm
€ 200 - 300

1016bcoluna esPiralada,
madeira com entalhamentos 
“Cachos de uvas”, portuguesa, séc. XVII,
electrificada e adaptada a candeeiro
Dim. - 117 cm
€ 80 - 120

1016b1016a
1016
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1017joaQuim carneiro da silva
1727-1818
“jesus ressusciTa na cidade de naim

o filho de uma viúva, Que levavão

a sePulTar”,
aguarela sobre papel, defeitos no papel,
assinada e datada de 1807
Dim. - 14 x 20 cm
€ 200 - 300

1020 flores,
óleo sobre castanho, escola portuguesa,
séc. XVIII (3º quartel), provavelmente
portas de armário unidas, restauros,
faltas e defeitos
Dim. - 102 x 73 cm
€ 150 - 225

1021 naTureza morTa - lavanda e gomil,
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XVIII, 
reentelado e restaurado
Dim. - 97 x 73 cm
€ 300 - 450

1018 regisTo “ecce homo”,
veludo bordado com lantejoulas, 
papel recortado e outros materiais,
português, séc. XIX, faltas e defeitos,
sinais de insectos xilófagos
Dim. - 56 x 44 cm (total)
€ 120 - 180

1019 nossa senhora,
óleo sobre tela colada 
em madeira, moldura em madeira
entalhada e pintada, 
escola portuguesa, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos na pintura
Dim. - 29,5 x 23 cm
€ 200 - 300
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1022 o sono do menino jesus

com nossa senhora, 
são josé e dois anjos,
óleo sobre cobre, escola
europeia, séc. XVIII/XIX,
pequenos restauros
Dim. - 30 x 20 cm
€ 700 - 1.050

1023 sanTa bárbara,
óleo sobre tela, 
escola espanhola, 
séc. XVII/XVIII, 
reentelado, restauros
Dim. - 103 x 82 cm
€ 800 - 1.200

1024 sagrado coração de jesus,
óleo sobre tela, escola portuguesa, 
séc. XIX (1ª metade)
Dim. - 52,5 x 41 cm
€ 350 - 525

1025 anjo da guarda,
óleo sobre tela, escola portuguesa, 
séc. XVIII, reentelado, restauros
Dim. - 75 x 54 cm
€ 700 - 1.050

1023
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1026 calvário, óleo sobre tela, 
escola portuguesa, séc. XVIII/XIX,
restauros, reentelado
Dim. - 90 x 74 cm
€ 300 - 450

1027 figuras eclesiásTicas, óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVII/XVIII,
reentelado, restauros
Dim. - 94 x 46 cm
€ 150 - 225

1028 sanTa luzia,
óleo sobre tela colada em MDF, escola
portuguesa, séc. XVII/XVIII, restaurado
Dim. - 100 x 50 cm
€ 200 - 300

1029 rei david,
óleo sobre tela, escola europeia, 
séc. XVIII, reentelado, restauros, faltas
na pintura; Dim. - 128 x 104 cm
€ 350 - 525

1030 são francisco de assis,
pintura sobre vidro, europeia, séc. XVIII
(2ª metade), faltas na pintura
Dim. - 37 x 29 cm
€ 350 - 525

1031 nossa senhora com menino jesus,
pintura sobre vidro, escola portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas na tinta
Dim. - 41 x 32,5 cm
€ 150 - 225

1026
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1032 nossa senhora com o menino jesus,
óleo sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVIII, 
moldura em madeira entalhada, pintada e dourada
Dim. - 25,5 x 20,5 cm
€ 700 - 1.050

1033 descida da cruz,
óleo sobre madeira, 
escola portuguesa, séc. XVI/XVII, restauros
Dim. - 64 x 48 cm
€ 700 - 1.050

1034 o milagre de são domingos em soriano,
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XIX (1ª metade),
reentelado, pequenos restauros
Dim. - 56 x 65 cm
€ 500 - 750

1035 nossa senhora,
óleo sobre cobre, escola espanhola, séc. XVII, 
restauro, picos de acidez, moldura com vestígios 
de insectos xilófagos; Dim. - 23 x 17 cm
€ 300 - 450

1032

1033

1034 1035
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1036 carrinho de chá,
mogno, decoração embutida 
em pau-cetim e outras madeiras, 
português, séc. XX (1ª metade), 
sinais de uso, pequenos defeitos
Dim. - 81 x 61,5 x 42 cm
€ 120 - 180

1037 éTagère,
victoriana, nogueira e folheado de raiz
de nogueira, colunas espiraladas, 
pés com rodízios, 
inglesa, séc. XIX (2ª metade), 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 101 x 59 x 41 cm
€ 200 - 300

1038 éTagère,
victoriana, nogueira e folheado de raiz 
de nogueira, pau-rosa, pau-santo 
e pau-cetim, colunas torneadas, 
pés com rodízios, inglesa, 
séc. XIX (2ª metade), pequenas faltas 
e defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 135 x 54 x 35 cm
€ 200 - 300

1039 sofa-Table com duas gaveTas,
estilo Jorge III, mogno, travessa torneada,
tampo forrado a a couro verde com ferros
dourados, puxadores e ponteiras em metal
com rodízios, inglesa, séc. XX, 
pequenos defeitos,defeitos
Dim. - 76 x 132 x 71,5 cm
€ 200 - 300

1040 mesa de jogo com gaveTa,
D. Maria I (1777-1816), 
pau-santo e facheado a pau-santo e espinheiro, 
ferragens em metal amarelo, portuguesa, 
pequenas faltas, defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 78 x 87 x 44 cm
€ 300 - 450



cabral moncada leilões 183 | 16 de Novembro de 2016 281

1041 PaPeleira,
estilo D. Maria, mogno, interior com gavetas e escaninhos 
com segredos, puxadores em metal amarelo, 
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 108 x 57 x 110 cm
€ 700 - 1.050

1042 mesa de jogo de enveloPe,
eduardiana, mogno e folheado de mogno, pernas caneladas 
com rodízios, ferragens em latão dourado, 
inglesa, séc. XX (1º quartel), folheado do tampo parcialmente
enfolado, estampilhada MAPLE & Cº
Dim. - 74 x 60 x 60 cm
€ 350 - 525

1043 secreTária com alçado livreiro,
estilo Jorge III, mogno, interior do tampo com veludo, 
corpo superior com vidrinhos, portuguesa, séc. XX, 
pequenos defeitos, electrificado
Dim. - 183 x 77 x 45,5 cm (fechada)
€ 400 - 600

1044 mesa de encosTar,
estilo D. José/D. Maria I, pau-santo, 
marchetaria de pau-santo e espinheiro, 
puxadores em bronze, portuguesa, séc. XIX (2ª metade),
restauros, tampo fendilhado, faltas, defeitos
Dim. - 70 x 96,5 x 51,5 cm
€ 200 - 300
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1045mesa de cenTro

oiTavada,
eduardiana, pau-santo 
e folheado de raiz de
pau-santo, marchetaria
de pau-cetim e material
simulando marfim, pés
com rodízios, inglesa,
séc. XX (1ª década),
pequenas faltas nos
embutidos, vestígios 
de insectos xilófagos
Dim. - 70 x 80 x 80 cm
€ 700 - 1.050

1046conjunTo

de 12 cadeiras,
estilo Chippendale,
mogno com
entalhamentos, assentos
estofados 
a tecido, 
português, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 94 x 51 x 51 cm
€ 800 - 1.200

1047Par de colunas esPiraladas,
castanho escurecido com entalhamentos,
portuguesas, séc. XIX/XX, 
restauros, pequenos defeitos, 
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 140 x 33 x 33 cm
€ 250 - 375

1048Par de cadeiras,
Luís XVI (1774-1791),
madeira entalhada 
e dourada, costas
vazadas, assentos
estofados a veludo,
francesas, faltas no
dourado, defeitos, 
parte inferior do estofo
em mau estado
Dim. - 88 x 45 x 42 cm
€ 350 - 525

1049Par de cadeiras,
mogno, embutidos 
em espinheiro, 
assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 87 x 46 x 51 cm
€ 80 - 120

1045 1046
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1050mesa de jogo,
mogno e folheado de mogno, coluna central 
de quatro pés, friso e pés entalhados e dourados,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos, 
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 77 x 82 x 41 cm
€ 300 - 450

1051mesa de casa de janTar,
nogueira e raiz de nogueira com entalhamentos,
três tábuas de extensão, portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 77 x 278 x 130 cm
€ 600 - 900

1052cómoda PeQuena,
estilo Jorge III, mogno, puxadores em bronze,
inglesa, séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74 x 66 x 43 cm
€ 150 - 225

1053mesa de abas,
victoriana, mogno, coluna central 
com pés zoomórficos e rodízios de bronze, 
inglesa, séc. XIX, pequenos restauros, defeitos
Dim. - 72,5 x 67 x 103 cm
€ 500 - 750

1051
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1054aPliQue,
bronze relevado, europeu, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 75 cm
€ 80 - 120

1055Par de aPliQues de Três lumes,
estilo Luís XVI, bronze, 
franceses, séc. XX, electrificados
Dim. - 70 cm
€ 200 - 300

1056écran,
bronze, europeu, séc. XIX
Dim. - 70,5 x 30 x 28 cm
€ 150 - 225

1057Par de aPliQues de Três lumes,
ao gosto Luis XVI, bronze, 
europeus, séc. XX, electrificados
Dim. - 70 cm
€ 200 - 300

1058Par de aPliQues de dois lumes,
estilo Luís XVI, bronze relevado,
europeus, séc. XX
Dim. - 40 cm
€ 120 - 180

1059Par de aPliQues de dois lumes,
estilo Luís XV, bronze relevado 
e vazado, franceses, séc. XIX,
electrificados
Dim. - 36 cm
€ 140 - 210

1059aPar de aPliQues de dois lumes,
estilo Luís XV, bronze relevado 
e dourado, franceses, séc. XIX, 
dourado posterior, electrificados
Dim. - 56 cm
€ 280 - 420
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1062Três aPliQues de Três lumes,
cristal moldado e lapidado, 
portugueses, séc. XX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 42 cm
€ 100 - 150

1063Par de aPliQues de Três lumes,
Napoleão III, bronze relevado 
e dourado, verrines em vidro gravado
possivelmente de Baccarat, 
franceses, séc. XIX (2ª metade), 
pequenos defeitos, electrificados
Dim. - 43,5 cm
€ 200 - 300

1060lusTre de nove lumes,
Arte Nova, bronze e bronze de arte,
europeu, séc. XIX/XX, 
faltas e defeitos, electrificado
Dim. - 110 cm
€ 300 - 450

1061candeeiro de TecTo de seis lumes,
metal relevado e dourado “Urna 
com grinaldas de flores e cariátides”,
francês, séc. XIX (2ª metade),
electrificado
Dim. - 105 cm
€ 700 - 1.050

1060 1061
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1064lanTerna de susPensão,
Napoleão III, bronze patinado «à noir»,
decoração relevada e gravada, 
interior com vidro azul, francês, 
séc. XIX / XX, sinais de uso
Dim. - 115 cm
€ 100 - 150

1064acandeeiro de TecTo “globo”,
latão relevado, globo em vidro fosco seguro
por fio metálico, europeu, séc. XIX/XX, vidro
rachado em dois locais, electrificado
Dim. - 145 cm
€ 120 - 180

1065candeeiro de TecTo,
alabastro relevado “Motivos clássicos”,
europeu, séc. XX (1ª metade), 
pequenos defeitos
Dim. - 17 x 50 cm (taça)
€ 150 - 225

1066lusTre de 3 lumes,
estrutura em bronze, decoração relevada 
e vazada, túlipas em vidro, francês, séc. XX,
electrificado, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 90 cm
€ 150 - 225

1067lusTre de Três lumes,
romântico, estrutura de bronze
relevado, português, séc. XX, 
pequenas faltas, electrificado
Dim. - 150 cm
€ 80 - 120
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1068lusTre de seis braços,
veneziano, vidro e cristal moldado 
e lapidado, italiano, séc. XIX, 
restauros, falta de um braço, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 120 cm
€ 400 - 600

1069lusTre de 18 lumes,
bronze relevado e dourado, 
taças e pingentes de vidro, 
francês, séc. XX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 110 cm
€ 700 - 1.050

1069alusTre de saco,
aros em metal relevado, 
pingentes em vidro, 
português, séc. XX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 80 x 75 cm
€ 280 - 420

1068 1069

1069a



288 cabral moncada leilões 183 | 16 de Novembro de 2016

1070caixa-secreTária

de TamPo inclinado,
victoriana, folheado de raiz de mogno,
tampo revestido a pele, 
interior com divisórias, tinteiro e
areeiro, inglesa, séc. XIX (2ª metade),
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 9 x 25 x 33 cm
€ 120 - 180

1070acaixa Para chá,
madeira lacada a negro com dourados
“Chinoiseries”, pés em madeira
entalhada e dourada, interior com dois
depósitos em estanho relevado,
chinesa, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 15 x 24 x 17 cm
€ 150 - 225

1071caixa Para jogos,
madeira integralmente revestida 
a laca negra, decoração a dourado
«Chinoiserie», pés em madeira
entalhada e dourada, interior com
caixas, pequenas bandejas, 10 fichas
redondas de madrepérola gravada, 
jogo de Mahjong em baquelite, chinesa,
séc. XIX, falta dos dois pés dianteiros,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 13,5 x 40,5 x 33 cm
€ 150 - 225

1072escriTório de viagem,
madeira integralmente lacada a negro,
decoração a dourado «Chinoiserie»,
ferragens em metal amarelo, 
interior com divisórias, 
chinês, séc. XIX (2ª metade), 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 12 x 36 x 32 cm
€ 150 - 225

1073licoreiro,
Napoleão III, raiz de nogueira, 
frisos e aplicações em metal, 
interior com garrafas e cálices,
francesa, séc. XIX (2ª metade)
Dim. - 26 x 33 x 25 cm
€ 600 - 900

1074escrivaninha de viagem,
lacada a negro, decoração a ouro
“Paisagens orientais”, tampo com
monograma, interior com divisórias 
e tampo revestido a veludo, chinesa,
séc. XIX (2ª metade), faltas e defeitos
Dim. - 15 x 42 x 24 cm
€ 100 - 150
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1075“lA guerre c’est lA Misère”,
escultura em terracota pintada,
francesa, séc. XIX/XX, 
cabelo restaurado na base, 
assinada VERGNANO
Dim. - 74 cm
€ 400 - 600

1076cAçAdor coM cAçA e cão,
escultura em terracota, 
italiana, séc. XX, 
marcada MITAL - IMPRUNETA
Dim. - 93 cm
€ 200 - 300

1079rádio de gAlenA derVY,
estrutura de madeira com metal
amarelo, fio de cobre, auscultadores 
de metal, baquelite e pele, francês, 
séc. XIX (finais), sinais de uso, marcado
Dim. - 14 x 37 x 17 cm
€ 120 - 180

1077AlAbArdeiros,
par de esculturas em bronze patinado,
franceses, séc. XX, um com pequena
falta na extremidade da alabarda, 
uma assinada EPICAULT
Dim. - 123 cm
€ 600 - 900

1078PAr de lAnternAs grAndes,
ferro pintado, portuguesas, séc. XX,
falta dos globos, faltas na pintura
Dim. - 50 x 78 cm
€ 500 - 750
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1080serViço de chá,
porcelana francesa, composto por bule,
leiteira, açucareiro, manteigueira, taça,
prato de torradas, sete chávenas e dez
pires, decoração laranja com reservas
policromadas envoltas em tarja dourada
“Bustos”, pegas, pomos das tampas e bico

do bule a negro e dourado, 
francês, séc. XIX/XX, 
falta de cinco chávenas e dois pires, 
prato de torradas com pequeno cabelo, 
taça e duas chávenas com esbeiçadelas 
Dim. - 26 cm (bule)
€ 400 - 600

1081serViço de jAntAr PArA 12 PessoAs,
loiça de pó de pedra, decoração policromada
e dourada “Flores”, composto por terrina com
concha e travessa, 6 travessas diversas, 
prato coberto, par de molheiras com concha
e travessa, cremeira, 12 pratos de sopa, 

24 pratos rasos e 12 pratos de sobremesa,
inglês, séc. XX (1ª década), um prato de sopa
com esbeiçadela, sinais de uso, marcado
BURGESS & LEIGH - BURSLEM - BURLIGH
WARE - ENGLAND PREMIER RD. Nº 657114 
Dim. - 19,5 x 29 x 26 cm
€ 400 - 600
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1082serViço de coPos de Pé Alto PArA 18 PessoAs,
cristal, composto por copos de água, de vinho tinto, de vinho branco,
e de licor, cálices de vinho do Porto, taças de champanhe e 2 taças,
europeu, séc. XX (1ª metade), falta de uma taça de champanhe e
outra partida, um copo de água rachado, esbeiçadelas
Dim. - 16 cm (copo de água)
€ 500 - 750

1083serViço PArA 12 PessoAs,
loiça de pó de pedra de Davenport,
composto por terrina, 2 legumeiras,
saladeira, terrina molheira com concha 
e travessa, mostardeira, 8 travessas, 
36 pratos rasos, 11 de sopa, 12 de fruta, 
12 de doce, decoração estampilhada a sépia

“Bride Lammermoor”, inglês, séc. XIX, 
sinais de uso, pequenas esbeiçadelas e
cabelos, bordo de travessa gateada e travessa
da terrina molheira com colagem, marcados
Dim. - 30 x 40 x 25 cm
€ 400 - 600



1084PulseirA,
ouro de 800/1000, malha de corda
intercalada por 2 pérolas de cultura 
(7 mm) e 2 contas de ágata aventurina
(6,5 mm), portuguesa, contraste Águia
do Porto (1938-1984) (Vidal - 26)
Dim. - 20 cm; Peso bruto - 7,1 g.
€ 150 - 225

1085Pendente “cruz”,
ouro de 800/1000 com decoração
trabalhada, cravejado com 1/2 pérola,
português, contraste de Lisboa 
(pós-1985) (Vidal - 4092)
Dim. - 6 x 4 cm; Peso - 16 g.
€ 350 - 525

1086corrente de relógio,
ouro de 800/1000, portuguesa,
contraste Javali de Lisboa (1887-1937) 
(Vidal - 16)
Dim. - 38 cm; Peso - 23,9 g.
€ 500 - 750

1087PAr de brincos,
fio de corda em ouro de 800/1000,
portugueses, contraste do Porto 
(pós-1985) (Vidal - 4101)
Dim. - 2 cm; Peso - 13,5 g.
€ 300 - 450

1088Alfinete,
ouro de 800/1000 e prata de
833/1000, aplicação de esmalte azul,
cravejado com 14 diamantes em talhe
rosa, português, faltas e defeitos,
contraste Águia do Porto (1938-1984), 
marca de ourives ilegível (Vidal - 110)
Dim. - 3 x 5 cm; Peso - 19,7 g.
€ 450 - 675

1089Alfinete,
Arte Nova, ouro de 800/1000,
cravejado com 10 diamantes em talhe
antigo de brilhante com o peso
aproximado de 0,50 ct., 
português, contraste Javali de Lisboa 
(1887-1937) (Vidal - 16)
Dim. - 1 x 5 cm; Peso - 6,4 g.
€ 200 - 300

1090dAnielA birg NASC. 1968
PAr de brincos,
ouro de 750/1000, cravejados 
com 2 pérolas de cultura (11 mm) 
e 2 diamantes em talhe de brilhante
com o peso aproximado de 0,08 ct.,
portugueses, contraste de Lisboa 
(pós-1985) (Vidal - 4092)
Dim. - 1,5 cm; Peso - 4,4 g.
€ 200 - 300

1091Anel,
ouro de 800/1000, cravejado com 
24 diamantes em talhe 8/8 com o peso
aproximado de 0,84 ct. e 1 em talhe 
de brilhante com o peso aproximado 
de 0,25 ct., português, contraste 
de Lisboa (pós-1985) (Vidal - 4092)
Med. - 15 (17,5 mm); Peso - 3 g.
€ 500 - 750

1092PAr de brincos,
ouro tricolor de 800/1000, 
decoração polida e fosca, portugueses,
uma mola em prata dourada, contraste
do Porto (pós-1985) (Vidal - 4093)
Dim. - 2 cm; Peso - 4,3 g.
€ 100 - 150

1093Anel,
ouro tricolor de 800/1000, cravejado
com 11 diamantes em talhe de
brilhante com o peso aproximado 
de 0,20 ct., português, contraste 
de Lisboa (pós-1985) (Vidal - 4092)
Med. - 14 (17 mm); Peso - 8,1 g.
€ 400 - 600

1094Anel,
ouro de 800/1000, cravejado com 
20 diamantes em talhe de brilhante
com o peso aproximado de 0,40 ct.,
português, contraste do Porto 
(pós-1985) (Vidal - 4093)
Med. - 15 (17,5 mm); Peso - 6 g.
€ 220 - 330

1095Anel,
ouro bicolor de 800/1000, 
cravejado com 8 diamantes com 
o peso aproximado de 0,16 ct.,
português, contraste do Porto 
(pós-1985) (Vidal - 4093)
Med. - 17 (18 mm); Peso - 8 g.
€ 500 - 750

1096Anel,
ouro de 750/1000, cravejado com 1
diamante em talhe antigo de brilhante
com o peso aproximado de 1 ct. 
e 2 em talhe de brilhante com o peso
aproximado de 0,70 ct., português, 
séc. XX, marcado posteriormente 
com contraste de Lisboa (pós-1985)
(Vidal - 4094 e 4126)
Med. - 12 cm (16,5 mm); Peso - 10,8 g.
€ 800 - 1.200

1097relógio de Pulso regines,
caixa em ouro 800/1000, bracelete 
em tecido, movimento mecânico, 
fivela em metal, suíço, séc. XX (anos 20),
movimento necessita de revisão,
contraste posterior de Lisboa (pós-1985)
Dim. - 3 cm
€ 100 - 1501096

1097
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1098 PAr de brincos,
ouro de 835/1000, cravejados 
com 8 pérolas de cultura (9~6 mm), 
12 diamantes em talhe rosa, 4 em talhe
de baguette com o peso aproximado 
de 0,40 ct. e 4 em talhe de brilhante
com o peso aproximado de 0,10 ct.,
portugueses, marcados posteriormente
com contraste do Porto (pós-1985)
Dim. - 4,5 cm; Peso - 12,4 g.
€ 400 - 600

1099 PAr de brincos,
ouro de 800/1000, decoração fosca,
portugueses, contraste do Porto 
(pós-1985) (Vidal - 4093)
Dim. - 5,8 cm; Peso - 5,7 g.
€ 120 - 180

1100 Anel,
ouro de 750/1000, cravejados 
com 11 safiras em talhe navette 
e 9 diamantes em talhe de brilhante
com o peso aproximado de 0,35 ct.,
francês, séc. XX, marca de garantia 
de teor (reg. 1893)
Med. - 17 (18 mm); Peso - 7,1 g.
€ 350 - 525

1101 Alfinete,
ouro de 800/1000, 
cravejado com 3 pérolas de cultura, 
44 diamantes em talhe 8/8 com o peso
aproximado de 0,50 ct. e 1 em talhe
de brilhante com o peso aproximado 
de 0,10 ct., português, contraste Águia
de Lisboa (1938-1984) (Vidal - 33)
Dim. - 4 x 3,5 cm; Peso - 7,5 g.
€ 300 - 450

1102 Anel,
ouro de 800/1000, cravejados com
safira e 36 diamantes em talhe 
de brilhante com o peso aproximado 
de 0,54 ct., português, contraste 
de Lisboa (pós-1985) (Vidal - 4092)
Med. - 12 (16,5 mm); Peso - 11,3 g.
€ 550 - 825

1103 PAr de brincos,
ouro de 800/1000, decoração fosca,
cravejada com 2 pérolas em gota de
tonalidade rosa (10 mm), portugueses,
contraste do Porto (pós-1985) 
(Vidal - 4093)
Dim. - 2 cm; Peso - 6 g.
€ 200 - 300

1104 Anel,
ouro bicolor de 800/1000, cravejado
com vidro e 10 diamantes em talhe 
de brilhante com o peso aproximado 
de 0,20 ct., português, contraste de
Lisboa (pós-1985) (Vidal - 4092)
Med. - 18 (18,5 mm); Peso - 12,1 g.
€ 300 - 450

1105 Anel,
ouro tricolor de 800/1000, 
cravejado com 30 diamantes em talhe
de brilhante com o peso aproximado 
de 0,45 ct., português, contraste 
do Porto (pós-1985) (Vidal - 4093)
Med. - 17 (18 mm); Peso - 13,1 g.
€ 600 - 900

1106 Anel,
ouro de 800/1000, cravejado com safira
em talhe oval e 30 diamantes em talhe 
de brilhante com o peso aproximado 
de 0,70 ct., português, contraste Águia 
de Lisboa (1938-1984) (Vidal - 33 e 109)
Med. - 11 (16,2 mm); Peso - 4,8 g.
€ 300 - 450

1107 Anel,
ouro bicolor de 800/1000, cravejado com 1
diamante em talhe de brilhante com o peso
aproximado de 0,20 ct., português, contraste
do Porto (pós-1985) (Vidal - 4101 e 4129)
Med. - 15 (17,5 mm); Peso - 10,7 g.
€ 600 - 900

1108 Anel,
ouro branco de 750/1000, cravejado com
diamante em talhe de brilhante com o peso
aproximado 0,50 ct., português, contraste
de Lisboa (pós-1985) (Vidal - 4094 e 4126)
Med. - 22 (19,7 mm); Peso - 3,9 g.
€ 170 - 255

1109 Anel,
ouro branco de 800/1000, decoração
polida e fosca cravejado com diamante em
talhe de brilhante com o peso aproximado
de 0,05 ct., português, contraste do Porto
(pós-1985) (Vidal - 4101 e 4129)
Med. - 15 (17,5 mm); Peso - 6,8 g.
€ 170 - 255

1110 Anel,
ouro branco de 800/1000, 
cravejado com pérola de cultura 
(8,5 mm), português, contraste Águia
de Lisboa (1938-1984) (Vidal - 32)
Med. - 14 (17 mm); Peso - 3,3 g.
€ 80 - 120

1110aAnel,
ouro bicolor de 800/1000, cravejado 
com 8 diamantes em talhe de brilhante com
o peso aproximado de 0,35 ct., português,
contraste do Porto (pós-1985) (Vidal - 4093)
Med. - 14 (17 mm); Peso - 3,1 g.
€ 250 - 375

1110bAnel,
ouro bicolor, cravejado com 24 diamantes
em talhe 8/8 com o peso aproximado 
de ct. 0,20 ct. e 5 em talhe de brilhante
com o peso aproximado de 0,20 ct.,
portugês, séc. XX (meados), 
marcas muito sumidas
Med. - 9 (15,5 mm); Peso - 8 g.
€ 250 - 375
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1111 Alfinete e PlAcA de cAMAfeu,
duas placas de concha, decoração esculpida 
“Três Graças” com moldura em metal dourado 
e “Menina”, europeus, séc. XIX/XX
Dim. - 5 x 4,2 cm (alfinete); Peso -25,7 g. (bruto)
€ 150 - 225

1112 colAr,
pérolas Akoya (7 mm) de tons cinza e creme, 
intercaladas por anilhas e fecho em ouro de 800/1000,
português, contraste do Porto (pós-1985) (Vidal - 4093)
Dim. - 80 cm; Peso - 61,8 g. (bruto)
€ 300 - 450

1113 terço,
metal prateado, espanhol, séc. XX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 65 cm; Peso - 53,1 g.
€ 200 - 300

1114relógio de Pulso ebel, 
Modelo e8330c41,
caixa em ouro de 750/1000 nº 29100414
e bracelete em cautchu, movimento
automático nº 99012, calibre 330, 
Suíça, séc. XX/XXI, marca de teor 
da cidade de Chaux-de-Fonds
Dim. - 38 cm; Peso -96,7 g. (bruto)
€ 2.500 - 3.750

1115 relógio de Pulso de hoMeM iWc,
caixa em ouro de 585/1000 nº2187583
2400, bracelete em pele, mecanismo
mecânico nº 2131633, calibre 403, 
suíço, séc. XX (anos 50/60), 
com caixa original, sinais de uso,
pequenos defeitos no vidro, marcado
Dim. - 3,5 cm
€ 500 - 750

1116relógio de Peito,
caixa em ouro de 750/1000 nº 62830,
decoração gravada, mostrador em prata
guilhochada, movimento mecânico 
de chave, Suíça, séc. XIX/XX, 
com chave, tampa interior em metal, 
movimento necessita de revisão, marcado
Dim. - total - 9 cm; Peso - 44 g. (bruto)
€ 500 - 750
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1119aserViço de chá e de cAfé,
prata de 833/1000, composto por bule, cafeteira, leiteira, açucareiro
e colher, decoração canelada, aros das pegas 
em marfim, português, contraste Javali do Porto (1887-1937), 
marca de ourives de Celestino da Mota Mesquita (1916-1968), 
marca da OURIVESARIA ALLIANÇA (Vidal - 73 e 1525)
Dim. - 26 cm (cafeteira); Peso - 2.505 g.
€ 1.000 - 1.500

1117 bengAlA,
madeira de coromandel, punho em
matéria córnea gravada “Monograma
encimado por coroa real”, aro em metal
com inscrição “Offiziers Schiessen 
- 1897”, alemã, séc. XIX (finais)
Dim. - 89,5 cm
€ 150 - 225

1118bengAlA,
osso e nogueira, cabo em prata 
relevada de 800/1000 “Flores”, 
alemã, séc. XIX/XX, marca de garantia
de teor e marcada GESCH 
Dim. - 94 cm
€ 200 - 300

1119bengAlA,
madeira exótica, cabo em prata
relevada “Cabeça de javali e folhagem”,
Europa, séc. XIX/XX, faltas, 
defeitos e restauros, sem marcas
Dim. - 86,5 cm
€ 250 - 375

1120serViço de chá e de cAfé,
estilo romântico, prata de 833/1000, composto por bule,
cafeteira, açucareiro e leiteira, decoração relevada e gravada
“Flores e concheados”, português, contraste Javali do Porto 
(1887-1937), marca de ourives de marca de ourives 
de João Joaquim Monteiro (1887-1949) (Vidal - 73 e 1941)
Dim. - 30 cm (cafeteira); Peso - 3192 g.
€ 1.600 - 2.400
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1121 sAlVA de três Pés,
prata de 833/1000, decoração vazada,
portuguesa, pequenas amolgadelas,
contraste Javali do Porto (1887-1937), 
marca de ourives de Florêncio José 
da Costa (1903-1962), marca de REIS
JOALHEIROS (Vidal - 73 e 1792)
Dim. - 39 cm; Peso - 796 g.
€ 300 - 450

1122 sAlVA de três Pés,
prata de 833/1000, decoração vazada 
e gravada, portuguesa, contraste Javali
do Porto (1887-1937), marca de ourives 
de Francisco Vaz da Silva Hortas (1896)
(Vidal - 73 e 1784)
Dim. - 35,5 cm; Peso - 611 g.
€ 250 - 375

1123 sAlVA de três Pés,
prata de 833/1000, decoração vazada 
e relevada, portuguesa, sinais de uso,
contraste Javali do Porto (1887-1937) 
(Vidal - 73)
Dim. - 36 cm; Peso - 583 g.
€ 180 - 270

1124 fruteiro,
prata de 833/1000, decoração relevada
“Conchas”, portuguesa, contraste Javali
do Porto (1887-1937), marca de ourives
ilegível (Vidal - 73)
Dim. - 6,5 x 25 cm; Peso - 215 g.
€ 120 - 180

1125 PAr de cAstiçAis de bAse

quAdrAngulAr,
D. Maria I (1777-1816), prata 
de 750/1000, portugueses, ligeiras
diferenças na decoração, marcas 
de ensaiador de Lisboa (1810-1822),
marcas de ourives de I.B.D e de José
Luís Serra (1770-1813) e outra ilegível
(M.A. - L36, L278 e L316)
Dim. - 22 cm; Peso - 650 g.
€ 700 - 1050

1126 fruteiro,
prata de 833/1000, decoração relevada
“Frutos”, português, contraste Águia 
do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 7 x 26 cm; Peso - 324 g.
€ 150 - 225

1127 bAndejA de grAdinhA

e tesourA de Morrões,
D. Maria I (1777-1816), 
prata de 750/1000, portuguesa, 
marcas de ensaiador de Lisboa 
(1810-1822); bandeja com marca 
de ourives de João Pires Esteves 
(1808-1843) e tesoura com marca 
de ourives R.I.R. (?) (M.A. - L38 e L374)
Dim. - 4 x 17 x 8 cm (bandeja); 
15 cm tesoura); Peso - 232 g.
€ 250 - 375

1128 cAixA guArdA-jóiAs,
pau-santo, aplicações em prata 
de 833/1000 relevada e gravada,
portuguesa, contraste Javali de Lisboa 
(1887-1927), marca da ourivesaria GUIA
(Vidal - 72)
Dim. - 12 x 23 x 13 cm € 250 - 375

1129 bule e AçucAreiro,
românticos, prata, decoração relevada
“Flores”, anilhas em massa,
portugueses, séc. XIX (finais),
amolgadelas
Dim. - 14 cm (bule); Peso - 693 g.
€ 300 - 450
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1130 serViço de chá e de cAfé,
prata de 833/1000, decoração canelada, 
pomos e pegas em pau-santo, composto por bule, cafeteira 
e açucareiro, português, contraste Águia do Porto (1938-1984), 
marca de ourives de João Joaquim Monteiro (1887-1949) 
(Vidal - 73 e 1941)
Dim. - 22 cm (cafeteira); Peso - 2.478 g.
€ 800 - 1.200

1132 serViço de chá e cAfé,
estilo Art Déco, prata de 833/1000, composto por bule,
cafeteira, leiteira e açucareiro, português, sinais de uso,
contraste Águia de Lisboa (1938-1884) (Vidal - 48)
Dim. - 18 cm; Peso - 1.613 g.
€ 600 - 900

1131 serViço de chá,
estilo rocaille, prata de 950/1000, 
composto por bule, açucareiro e leiteira,
decoração relevada e gravada “Armas de familia”, 
francês, séc. XIX/XX, amolgadela no açucareiro, 
marca de garantia de teor
Dim. - 18 cm; Peso - 1.180 g.
€ 500 - 750

1133 serViço de chá e de cAfé,
prata de 833/1000, 
composto por bule, cafeteira, leiteira e açucareiro, 
decoração gomada, pegas de pau-santo, português, 
contraste Águia do Porto (1938-1984), 
marca da ourivesaria da GUIA (Vidal - 49)
Dim. - 25 cm (cafeteira); Peso - 3.297 g.
€ 1.400 - 2.100
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1134 sAlVA de quAtro Pés,
prata de 833/1000, decoração relevada
e vazada, fundo gravado “Cartela”,
portuguesa, contraste Javali do Porto
(1887-1937), marca de ourives de José
Monteiro de Matos & Irmão (1909)
(Vidal - 73 e 2564)
Dim. - 53 cm; Peso - 2.022 g.
€ 800 - 1200

1135 PAliteiro “AlAbArdeiro”,
prata de 833/1000, decoração relevada,
português, contraste Javali do Porto 
(1887-1937), marca de ourives de José
Marques Guedes (reg.1887) 
(Vidal - 83 e 2620)
Dim. - 20 cm; Peso - 209 g.
€ 350 - 525

1136 PAliteiro “urnA”,
prata de 833/1000, português,
contraste Javali de Lisboa (1887-1937)
(Vidal - 82)
Dim. - 12,5 cm; Peso - 45,70 g.
€ 120 - 180

1137 PAliteiro “rAPAz coM soMbrinhA”,
prata de 833/1000, decoração relevada,
português, amolgadelas, 
contraste Javali do Porto (1887-1937), 
marca de ourives ilegível (Vidal - 83)
Dim. - 16 cm; Peso - 90 g.
€ 280 - 420

1138 PAliteiro triAngulAr,
prata de 925/1000, decoração relevada
“Flores”, português, contraste posterior
de Lisboa (pós-1985) (Vidal - 4106)
Dim. - 7,5 cm; Peso - 28,68 g.
€ 120 - 180

1139 PAliteiro “PássAros no ninho

eM ciMA de árVore”,
prata de 835/1000, decoração relevada,
português, marca do Porto (pós-1985)
(Vidal - 4109) 
Dim. - 20,5 cm; Peso - 156 g.
€ 350 - 525

1140 PAliteiro “jArrA coM flores”,
prata de 835/1000, 
decoração relevada, português,
contraste do Porto (pós-1985) 
(Vidal - 4109)
Dim. - 19 cm; Peso - 214 g.
€ 280 - 420

1141 PAliteiro “PAlhAço

e cão AMestrAdo”,
prata de 925/1000, decoração relevada,
português, contraste do Porto 
(pós-1985) (Vidal - 4106)
Dim. - 10 cm; Peso - 291 g.
€ 280 - 420

1142 PAliteiro “tAçA coM flor”,
prata de 833/1000, 
amolgadelas na base, contraste Javali
do Porto (1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 20 cm; Peso - 70,1 g.
€ 220 - 330

1143 PAliteiro “Menino coM flor”,
prata de 925/1000, português,
contraste do Porto (pós-1985) 
(Vidal - 4107)
Dim. - 18 cm; Peso - 125 g.
€ 250 - 375

1144 PAliteiro “tAçA e grifo”,
prata de 833/1000, português,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73)
Dim. - 13,5 cm; Peso - 61 g.
€ 250 - 375

1145 PAliteiro “colunA

coM folhAs e flores”,
prata de 925/1000, português,
contraste do Porto (pós-1985) 
(Vidal - 4103)
Dim. - 15,5 cm; Peso - 172,7 g.
€250 - 375

1146 PAliteiro “folhAs

e rAMAgens coM bAlde PendurAdo”,
prata de 833/1000, português,
contraste Javali do Porto (1887-1937), 
marca de ourives de Francisco António
Monteiro (1887-1894) 
(Vidal - 83 e 1753)
Dim. - 17 cm; Peso - 62 g.
€ 150 - 225
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1147 fruteiro,
prata de 833/1000, decoração relevada
“Flores e concheados”, português,
contraste Águia do Porto (1938-1984) 
(Vidal - 49)
Dim. - 6,5 x 22,5 cm; Peso - 205 g.
€ 100 - 150

1148bule,
vitoriano, prata de 925/1000,
decoração gomada e relevada “Flores”,
inglês, pega posterior, restauros 
e amolgadelas, marca da cidade de
Londres, marca de ourives de Richard
Pearce & George Burrows (1826-1847)
Dim. - 12,5 cm; Peso - 478 g.
€ 200 - 300

1149 PAlMAtóriA coM três Pés,
prata de 833/1000, decoração vazada 
e relevada “Flores”, portuguesa, restauro
e falta num pé, contraste Javali
do Porto (1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 7,5 x 18 cm; Peso - 166 g.
€ 100 - 150

1150 cesto fruteiro octogonAl,
Art Déco, prata de 833/1000, decoração
vazada, relevada e gravada “Flores”,
português, sinais de uso, contraste
Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 23 x 23 cm; Peso - 311 g.
€ 150 - 225

1151 tAçA de três Pés

e bordo de grAdinhA,
prata de 833/1000, decoração relevada,
vazada e gravada, portuguesa, 
sinais de uso, contraste Águia do Porto 
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 5,5 x 27 cm; Peso - 641 g.
€ 200 - 300

1152 jArrA,
Art Déco, prata de 833/1000, decoração
relevada “Flores”, portuguesa,
amolgadelas, contraste Águia do Porto 
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 22 cm; Peso - 518 g.
€ 220 - 330

1153 sAlVA recortAdA,
prata de 833/1000, bordo relevado 
e vazado, portuguesa, contraste 
Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 30 cm; Peso - 337 g.
€ 150 - 225

1154 cesto,
fio de prata de 833/1000, 
decoração entrançada, português,
contraste Águia do Porto (1938-1984) 
(Vidal - 49)
Dim. - 9,5 x 26 cm; Peso - 546 g.
€ 280 - 420

1155 sAlVA hexAgonAl de susPensão,
prata de 833/1000, 
decoração relevada 
“Flores e concheados”, 
portuguesa, contraste Javali do Porto 
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 31 cm; Peso - 443 g.
€ 220 - 330
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1156 jArro,
estilo D. João V, prata de 833/1000,
decoração relevada, português,
contraste Javali de Lisboa (1887-1937) 
(Vidal - 72)
Dim. - 25 cm; Peso - 950 g.
€ 400 - 600

1157 PAliteiro “PAlhAço A cAVAlo e tAçA”,
prata de 833/1000, português,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73)
Dim. - 18,5 cm; Peso - 109 g.
€ 300 - 450

1158AçucAreiro,
romântico, prata de 833/1000,
decoração relevada “Cartela e flores”,
português, contraste Javali do Porto 
(1887-1937), marca de ourives Manuel
Alcino de Sousa e Silva (1902-1916)
(Vidal - 73 e 2712)
Dim. - 18 cm; Peso - 692 g.
€ 250 - 375

1159 PAr de tAMbulAdeirAs,
prata de 833/1000, decoração
martelada, com pegas com 
decoração relevada, portuguesas,
contraste Águia do Porto (1938-1984) 
(Vidal - 49)
Dim. - 5 x 13 x 9 cm; Peso - 205 g.
€ 150 - 225

1160 chocolAteirA PequenA coM três Pés,
prata de 833/1000, pega em pau-santo,
interior em prata dourada, portuguesa,
contraste Águia de Lisboa (1938-1984) 
(Vidal - 48)
Dim. - 14 cm; Peso - 267 g.
€ 120 - 180

1161PAr de cAstiçAis de três Pés “Putti”,
prata de 833/1000, decoração relevada
e gravada, portugueses, defeitos 
e fundos preenchidos, 
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marca de ourives ilegível (Vidal - 83)
Dim. - 28 cm; Peso bruto - 1.392 g.
€ 300 - 450

1162 jArrA bojudA PequenA,
prata de 833/1000, 
decoração relevada e gravada “Flores”,
portuguesa, pequena amolgadelas,
contraste Águia do Porto (1938-1984) 
(Vidal - 49)
Dim. - 9 cm; Peso - 115 g.
€ 60 - 90

1163 oVo,
prata de 925 milésimos, 
decoração relevada “Coroa imperial”,
contraste de Lisboa (pós-1985), 
marca da ourivesaria LEITÃO & IRMÃO
(Vidal - 4107 e 635)
Dim. - 7 cm; Peso - 89,68 g.
€ 120 - 180

1164 sAMoVAr Pequeno,
estilo Jorge III, metal prateado, 
inglês, sinais de uso, desgaste 
Dim. - 33,5 cm
€ 180 - 270

1156

1161

1159

1164

1163

1162

1160

1157 1158



304 cabral moncada leilões 183 | 16 de Novembro de 2016

1165 leguMeirA,
estilo Luís XV, metal prataeado,
decoração relevada e gravada, 
francesa, séc. XIX/XX, marcada
Dim. - 15 x 29 x 22 cm
€ 150 - 225

1166 fruteiro,
prata de 833/1000, 
decoração vazada, português, 
pequenas amolgadelas, 
contraste Águia do Porto (1938-1984) 
(Vidal - 49)
Dim. - 6,5 x 28,5 cm; Peso - 523 g.
€ 200 - 300

1167 MolheirA coM trAVessA,
estilo Luís XVI, metal prataeado,
francesa, séc. XIX/XX, marcada
Dim. - 10 x 26,5 x 17 cm
€ 100 - 150

1168cesto de Pão oVAl coM quArto Pés,
estilo romântico, prata de 833/1000,
decoração relevada e vazada,
português, pequenas amolgadelas,
contraste Javali do Porto (1887-1937) 
(Vidal - 73)
Dim. - 36 x 41 x 28 cm; Peso - 765 g.
€ 400 - 600

1169 cesto de Pão,
prata e fio de prata de 833/1000,
português, faltas e defeitos, 
contraste Javali do Porto (1887-1937) 
(Vidal - 73)
Dim. - 28,5 x 31,5 x 22 cm; Peso - 586 g.
€ 220 - 330

1170 cesto de Pão,
prata de 833/1000, 
decoração vazada, português,
amolgadelas, contraste Javali do Porto
(1887-1937), marca de ourives Paulino
Marques Lima (1901-1958) 
(Vidal - 83 e 2942)
Dim. - 33 x 36 cm; Peso - 571 g.
€ 200 - 300
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1171 salva,
prata de 833/1000, decoração relevada
“Armas de familia”, portuguesa, 
contraste Javali do Porto (1887-1937), 
marca de ourives de Francisco Regadas
(1923-1937) (Vidal - 83 e 1821)
Dim. - 31,5 cm; Peso - 387 g.
€ 300 - 450

1172BandEja rEctangular com duas pEgas,
prata de 833/1000, decoração relevada 
e gravada “Flores e concheados”,
portuguesa, contraste Javali do Porto 
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 57 x 33,5 cm; Peso - 1.442 g.
€ 700 - 1.050

1173 porta-rEtratos,
moldura em pau-santo com aplicações
em prata relevada de 833/1000,
português, pequenas faltas nas
aplicações, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937)
Dim. - 38 x 26,5 cm
€ 220 - 330

1174 salva rEcortada com três pés,
prata de 833/1000, decoração relevada
“Conchas”, portuguesa, 
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marca de ourives ilegível (Vidal- 73)
Dim. - 3,5 x 40 cm; Peso - 874 g.
€ 400 - 600

1175 Escrivaninha,
Art Déco, folheado de pau-santo 
com aplicações em prata de 833/1000
relevada e baquelite, tinteiros em vidro
com tampas de prata, português,
amolgadelas, contraste Javali do Porto
(1887-1937)
Dim. - 14,5 x 38 x 22,5 cm
€ 200 - 300

1176 salva rEcortada com três pés,
prata de 833/1000, 
aba relevada e vazada 
“Flores e concheados”, portuguesa,
contraste Javali do Porto (1887-1937), 
marca de Francisco Joaquim Monteiro
(1901-1922) (Vidal - 73 e 1789)
Dim. - 4 x 33,5 cm; Peso - 541 g.
€ 250 - 375
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1177 jarro dE água,
Art Déco, prata de 833/1000, 
decoração gravada com monograma
CM, português, contraste Javali 
do Porto (1887-1937), marca de ourives
de António Moreira Branco (1898-1925)
(Vidal - 73 e 984)
Dim. - 22 cm; Peso - 631 g.
€ 300 - 450

1178 molhEira rEcortada com BandEja,
prata de 916/1000, bordo relevado,
portuguesas, contraste Águia de Lisboa 
(1938-1984), marca de ourives 
LEITÃO & IRMÃO (Vidal - 61)
Dim. - 9,5 x 25,5 x 16 cm (molheira); 
28 x 19 cm (bandeja); Peso - 1019 g.
€ 450 - 675

1179 oito lavaBos com BasE,
prata de 916/1000, bordo relevado,
portugueses, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 46)
Dim. - 5 x 12 cm (lavabo); 
17 cm (base); Peso - 2.990 g.
€ 1.200 - 1.800

1180 lEitEira,
estilo D. Maria, prata de 916/1000,
decoração gomada e asa com perlados,
portuguesa, contraste Águia de Lisboa 
(1938-1984) (Vidal - 45)
Dim. - 25,5 cm; Peso - 565 g.
€ 250 - 375

1181 BonBonnièrE,
estilo D. Maria, prata de 833/1000,
decoração gravada e perlada, 
portuguesa, contraste Águia do Porto 
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 24 cm; Peso - 538 g.
€ 200 - 300

1182 par dE pratos marcadorEs pEQuEnos,
prata de 916/1000, bordo relevado,
portugueses, contraste Águia de Lisboa 
(1938-1984), marca de ourives 
LEITÃO & IRMÃO (Vidal - 61)
Dim. - 23 cm; Peso - 816 g.
€ 350 - 525

1183 conjunto dE dEzassEis pratos dE pão,
prata de 916/1000, bordo relevado,
portugueses, contraste Águia de Lisboa 
(1938-1984), marca de ourives 
LEITÃO & IRMÃO (Vidal - 61)
Dim. - 15 cm; Peso - 3.125 g.
€ 1.400 - 2.100

1184 BaldE dE gElo com grElha,
prata de 916/1000, bordo relevado,
português, contraste Águia de Lisboa 
(1938-1984), marca de ourives 
LEITÃO & IRMÃO (Vidal - 61)
Dim. - 19,5 cm; Peso - 596 g.
€ 260 - 390

1185 Quatro pratos marcadorEs,
prata de 916/1000, bordo relevado,
portugueses, contraste Águia de Lisboa 
(1938-1984), marca de ourives 
LEITÃO & IRMÃO (Vidal - 61)
Dim. - 28,5 cm; Peso - 2.483 g.
€ 1.000 - 1.500
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1186 salva dE três pés,
prata de 833/1000, aba relevada
“Flores”, portuguesa, contraste Javali 
do Porto (1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 4 x 40 cm; Peso - 812 g.
€ 400 - 600

1187 salva dE três pés rEcortada,
prata de 833/1000, aba vazada 
e relevada “Flores e concheados”,
portuguesa, amolgadelas, 
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marca da ourivesaria A. FRAZÃO - SÃO
MIGUEL - PONTA DELGADA (Vidal - 73)
Dim. - 4 x 39 cm; Peso - 590 g.
€ 300 - 450

1188 FrutEiro,
prata de 833/1000, decoração vazada 
e relevada “Concheados”, português,
contraste Águia do Porto (1938-1984) 
(Vidal - 49)
Dim. - 7,5 x 27 cm; Peso - 341 g.
€ 160 - 240

1189 FrutEiro,
prata de 833/1000, decoração vazada 
e relevada, português, contraste Águia
do Porto (1938-1984), marca 
de fabricante TOPÁZIO (Vidal - 49)
Dim. - 30 cm; Peso - 651 g.
€ 300 - 450

1190 salva hExagonal,
prata de 833/1000, 
decoração relevada, portuguesa,
contraste Javali do Porto (1887-1937), 
marca de ourives de Manuel Maria
Cardoso (reg. 1911) (Vidal - 73 e 2742)
Dim. - 37,5 cm; Peso - 839 g.
€ 300 - 450

1191 salva,
estilo D. João V, prata de 833/1000,
decoração relevada “Concheados”,
portuguesa, contraste Javali do Porto 
(1887-1937), marca de ourives de
Florêncio José da Costa (1903-1962)
(Vidal - 73 e 1792)
Dim. - 29,5 cm; Peso - 556 g.
€ 200 - 300

1192 salva dE sErvir,
prata de 833/1000, bordo relevado,
portuguesa, contraste Águia de Lisboa 
(1938-1984) (Vidal - 48)
Dim. - 36,5 cm; Peso - 1.115 grs. g.
€ 350 - 525

1193 prato grandE rEcortado,
prata de 833/1000, bordo gomado,
português, contraste Águia do Porto 
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 39 cm; Peso - 1.634 g.
€ 700 - 1.050

1194 salva,
prata de 833/1000, 
decoração vazada e gravada,
portuguesa, contraste Águia do Porto 
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 40 cm; Peso - 692 g.
€ 300 - 450
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1195 jarro dE água,
prata de 833/1000, decoração perlada,
português, contraste Águia do Porto 
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 24,5 cm; Peso - 688,5 g.
€ 350 - 525

1196 prato,
prata de 833/1000, bordo relevado,
português, inscrição dedicatória 
no verso, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 25,5 cm; Peso - 344 g.
€ 120 - 180

1197 par dE candElaBros dE três lumEs,
estilo D. Maria, prata de 833/1000,
decoração canelada, portugueses,
contraste Águia do Porto (1938-1984) 
(Vidal - 49)
Dim. - 34,5 cm; Peso - 1.278 g.
€ 600 - 900

1198 salva dE gradinha dE três pés,
prata de 833/1000, decoração
guilhochada e gravada, portuguesa,
marca de ourives de Lisboa de José
Joaquim Correia (1887) (Vidal - 1975)
Dim. - 3,5 x 22 cm; Peso - 319 g.
€ 200 - 300

1199 sEis lavaBos,
prata de 916/1000, interior dourado,
portugueses, contraste Águia do Porto
(1938-1984), marca da ourivesaria
ALLIANÇA (Vidal - 46)
Dim. - 5 x 10 cm; Peso - 670 g.
€ 250 - 375

1200salva dE três pés,
prata de 833/1000, friso trabalhado
“Malmequeres”, portuguesa, 
contraste Javali do Porto (1887-1937), 
marca de ourives ilegível (Vidal - 73)
Dim. - 31 cm; Peso - 312 g.
€ 100 - 150

1201salva,
prata de 833/1000, friso trabalhado
“Malmequeres”, portuguesa, contraste 
Javali do Porto (1887-1937), marca 
de ourives de Ilídio Manuel Pereira dos
Santos (1920-1967) (Vidal - 73 e 1925)
Dim. - 33 cm; Peso - 505 g. 
€ 180 - 270

1202salva,
prata de 925/1000, decoração vazada,
relevada e gravada, portuguesa,
contraste do Porto (pós-1985) 
(Vidal - 4103)
Dim. - 31 cm; Peso - 590 g.
€ 200 - 300

1203prato,
prata de 833/1000, bordo relevado,
português, contraste Águia do Porto 
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 28 cm; Peso - 435 g.
€ 180 - 270
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1204BandEja rEdonda dE gradinha,
prata de 916/1000, portuguesa, 
contraste Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 46)
Dim. - 48 cm; Peso - 2.350 g.
€ 600 - 900

1206par dE candElaBros dE dois lumEs,
prata 833/1000, decoração gravada, 
portugueses, electrificados, 
contraste Águia de Lisboa (1938-1984), 
marca da joalharia do CARMO  (Vidal - 45)
Dim. - 35 cm; Peso bruto - 2.035 g.
€ 500 - 750

1205par dE candElaBros dE três lumEs,
prata de 833/1000, decoração espiralada, portugueses, 
contraste Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 43,5 cm; Peso - 3.277 g.
€ 1.900 - 2.850

1207BandEja dE gradinha com Quatro pés,
prata de 833/1000, gradinha vazada e pés de «garra e bola»,
português, contraste Águia do Porto (1938-1984), 
marca de ourives de Júlio Ernesto da Silva (1896-1932) 
(Vidal - 49 e 2169)
Dim. - 53 x 40 cm; Peso - 3.0157 g.
€ 1.200 - 1.800
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1208taça,
prata de 950/1000, decoração gomada,
francesa, séc. XX, 
marca de garantia de teor
Dim. - 6,5 x 23 cm; Peso - 376 g.
€ 120 - 180

1209molhEira com BasE,
prata de 925/1000, decoração de bordo
ondulado e pegas “Flores”, francesa,
marca de garantia de teor e de ourives
de Adolphe Boulanger (1876-1899)
Dim. - 11 x 25 x 16 cm; Peso - 650 g.
€ 250 - 375

1210taça,
prata de 925/1000, portuguesa,
contraste do Porto (pós-1985), 
marca de ourives de Manuel Alcino &
Filhos Ldª (1986) (Vidal - 4107 e 4887)
Dim. - 10,5 x 25 cm; Peso - 638 g.
€ 200 - 300

1211 cEsto oval dE gradinha

com Quatro pés,
prata de 833/1000, decoração vazada,
português, sinais de uso, contraste
Águia do Porto (1938-1884) (Vidal - 49)
Dim. - 9 x 29 x 20 cm; Peso - 826 g.
€ 300 - 450

1212 FrutEiro,
prata de 925/1000, decoração relevada,
italiana, marca da cidade de Vicenza
nº 746, remarcada com contraste 
do Porto (pós-1985) (Vidal - 4107)
Dim. - 16 x 22 cm; Peso - 535 g.
€ 250 - 375

1213 concha,
prata de 833/1000, portuguesa,
contraste Águia do Porto (1938-1984),
marcada LEITÃO (Vidal - 49)
Dim. - 35 cm; Peso - 328 g.
€ 150 - 225

1214 jarro,
Art Déco, prata de 833/1000, 
decoração relevada e gravada “Parras 
e cachos de uvas”, português, 
sinais de uso, contraste Águia do Porto
(1938-1884) (Vidal - 49)
Dim. - 23 cm; Peso - 746 g.
€ 250 - 375

1215 FrutEiro dE Quatro pés,
prata de 915/1000, decoração gomada,
asas em forma de “Puttis alados”,
espanhol, séc. XX (1ª metade), marcado
Dim. - 11 x 31 x 23 cm; Peso - 346 g.
€ 100 - 150

1216 FrutEiro oval,
Art Déco, prata de 833/1000, decoração
com perlados, português, pequenas
amolgadelas, contraste Águia do Porto
(1938-1984), marca de ourives de João
Joaquim Monteiro (1887-1949) 
(Vidal - 73 e 1941)
Dim. - 11 x 42 x 26 cm; Peso - 1.230 g.
€ 500 - 750
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1217 sErviço dE chá E caFé,
estilo D. Maria, prata de 916/1000, 
composto por bule, cafeteira, açucareiro e leiteira, pegas 
em pau santo, português, contraste Águia de Lisboa (1938-
1984), ourivesaria da GUIA - LISBOA (Vidal - 45)
Dim. - 31 cm (cafeteira); Peso - 2.827 g.
€ 1.000 - 1.500

1218 sErviço dE chá E dE caFé,
prata de 833/1000, decoração gomada e relevada “Flores”,
composto por bule, cafeteira, açucareiro e leiteira, português,
amolgadelas, contraste Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 16 cm (bule); Peso - 1.742 g.
€ 700 - 1.050

1219 sErviço dE chá E dE caFé,
prata de 835/1000, compostos por bandeja, bule, 
cafeteira, leiteira e açucareiro, decoração canelada, 
português, contraste do Porto (pós-1985) (Vidal - 4093)
Dim. - 23,5 cm (cafeteira); 63,5 x 40,5 cm (bandeja); 
Peso - 4.815 g.
€ 2.000 - 3.000

1220 sErviço dE chá E dE caFé com Quatro pés,
prata de 916/1000, composto por bule, cafeteira, 
açucareiro e leiteira, decoração gravada, português, 
contraste Águia de Lisboa (1938-1984), 
marca da ourivesaria PIMENTA (Vidal - 45)
Dim. - 30 cm (cafeteira); Peso - 3.798 g.
€ 1.600 - 2.400
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1221 EspEciEiro,
Art Déco, armação e tampas em prata
de 833 milésimos, três recipientes 
em vidro trabalhado, português,
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marca de ourives de Almeida Miranda 
& Filho (1909-1921) (Vidal - 83 e 1437)
Dim. - 25,5 cm; Peso - 390 g. (armação)
€ 370 - 555

1222 BaldE para gElo,
casquinha, francês, séc. XX, marcado
CHRISTOFLE e numerado 2845112
Dim. - 21 cm
€ 200 - 300

1223 galhEtEiro,
prata de 833/1000, galhetas e saleiros
em vidro, português, 
contraste Javali do Porto (1887-1937)
Dim. - 23 cm; Peso - 252 g.
€ 300 - 450

1224 galhEtEiro,
estrutura em prata de 833/1000,
decoração relevada “Flores 
e concheados”, galhetas em vidro,
português, contraste Águia do Porto 
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 26 cm; Peso - 1.064 g.
€ 500 - 750

1225 galhEtEiro,
romântico, suporte, tampas e colher 
de prata de 833/1000, decoração
relevada, galhetas de vidro, português,
contraste Javali do Porto (1887-1937), 
marca de ourives António Francisco dos
Santos (1896-1937) (Vidal - 73 e 971)
Dim. - 25 x 36 x 10 cm; 
Peso - 387 g. (suporte)
€ 250 - 375

1226 jarro com BandEja,
prata de 833/1000, decoração gravada,
séc. XX (anos 50/60), 
marca de garantia de teor 
e marca da casa CASTRO
Dim. - 33,5 cm (jarro); 23 cm (bandeja);
Peso - 1.206 g.
€ 400 - 600

1221 1222 1223

122612251224



cabral moncada leilões 183 | 16 de Novembro de 2016 313

1227 par dE pratos,
prata, bordo frisado, 
portugueses, séc. XX (1ª metade), 
sem marcas
Dim. - 19,5 cm; Peso - 607 g.
€ 200 - 300

1228 par dE pratos dE sErvir

rEdondos rEcortados,
prata de 833/1000, 
portugueses, séc. XX (1ª metade),
pontos de oxidação, 
aparentemente sem marcas
Dim. - 37 cm; Peso - 2.275 g.
€ 1.000 - 1.500

1229 prato coBErto oval,
prata de 833/1000, decoração relevada
“Flores”, português, 
contraste Águia do Porto (1938-1984),
marca da ourivesaria REIS - PORTO
Dim. - 15 x 34 x 22 cm; Peso - 1.984 g.
€ 500 - 750

1230 salva rEcortada,
prata de 833/1000, decoração relevada
“Concheados”, portuguesa, contraste
Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 37 cm; Peso - 872 g.
€ 300 - 450

1231 travEssa dE Espargos,
prata de 833/1000, decoração relevada
“Flores”, portuguesa, contraste Águia 
do Porto (1938-1984), 
marca da ourivesaria REIS - PORTO
Dim. - 40 x 27 cm (total); 
Peso - 1.494 g.
€ 400 - 600

1232 BandEja rEdonda,
prata de 833/1000, 
decoração perlada, portuguesa,
contraste Águia do Porto (1938-1984) 
(Vidal - 49)
Dim. - 38 cm; Peso - 1.076 g.
€ 380 - 570
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1233 prato rEcortado,
prata de 835/1000, português,
contraste do Porto (pós-1985) 
(Vidal - 4107)
Dim. - 31 cm; Peso - 460 g.
€ 140 - 210

1234 FrutEiro,
estilo Arte Nova, base em prata 
de 833/1000, taça em cristal com
pintura, decoração relevada “Figura
feminina”, portuguesa, contraste do
Porto (pós-1985), marca de ourives 
de Manuel Dias (Vidal - 4105)
Dim. - 37 cm
€ 210 - 315

1235 porta-rEtrato rEctangular,
moldura em prata de 833/1000,
portuguesa, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 30 x 23 cm
€ 100 - 150

1236 candEEiro,
fuste em prata de 935/1000, abat-jour
em vidro leitoso opaco, italiano,
interior preenchido, marca do ourives
da cidade de Padua nº76, assinado Karl
Jörgen Otteren, marcado CALEGAR
Dim. - 40 cm (aprox.); 
Peso bruto - 780 g.
€ 250 - 375

1237 dois castiçais,
prata de 935/1000, italianos, interior
preenchido, marca do ourives da cidade
de Padua nº76, assinados Karl Jörgen
Otteren, um marcado CALEGAR
Dim. - 20,5 cm (o mais alto); 
Peso bruto - 1.477 g.
€ 400 - 600

1238 caixa charutEira,
victoriana, prata de 925/1000,
decoração gravada com monograma,
inglesa, marca da cidade de Londres
(1876-1877), marca de ourives de
Thomas Johnson II (1883-1890)
Dim. - 3,5 x 14 x 8 cm; Peso - 267 g.
€ 150 - 225

1239 QuEijEira,
tampa em cristal trabalhado e base em
prata de 833/1000, decoração relevada,
portuguesa, contraste Javali do Porto 
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 31,5 cm; Peso - 467 g.
€ 300 - 450

1240 caixa para cigarros,
prata de 916/1000, interior forrado 
a madeira, portuguesa, contraste Águia
de Lisboa (1938-1984), marca de ourives
LEITÃO & IRMÃO (Vidal - 61 e 635)
Dim. - 4,5 x 15 x 8 cm; 
Peso bruto - 453 g.
€ 120 - 180

1241 Escrivaninha dE gradinha,
prata de 925/1000,
composto por 2 recipientes 
e campainha, portuguesa, 
contraste do Porto (pós-1985) 
(Vidal - 4103)
Dim. - 13 x 27 x 19 cm; Peso - 1.003 g.
€ 350 - 525
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1243 sErviço dE chá E dE caFé,
estilo D. João V, prata de 833/1000, 
composto por bule, leiteira, cafeteira e açucareiro, 
decoração relevada “Concheados” e “Cabeça de águia”, português,
faltas e defeitos, contraste Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 30,5 cm (cafeteira); Peso - 4.575 g.
€ 2.000 - 3.000

1244 galhEtEiro,
Luís XVI (1774-1791), base em prata 
de 950/1000, decoração relevada 
e cinzelada, marca de carga de Henry Clavel
(1783), marca da cidade de Paris (1783), 
marca de ourives de Marc Étienne Janety
(1738-1820), galhetas em vidro moldado,
francês, galhetas não originais
Dim. - 8,5 x 27,5 x 16 cm(base), 
27 cm (altura); Peso - 645 g.
€ 600 - 900

1245 salva grandE com Quatro pés,
prata de 833/1000, aba relevada, fundo gravado, portuguesa, 
contraste Javali do Porto (1887-1937), 
marca de ourives de João Joaquim Monteiro (1887-1949), 
marca de ourivesaria GUIA
Dim. - 7 x 51 cm; Peso - 2.030 g.
€ 800 - 1.200

1242 caFEtEira dE três pés,
Império, prata de 950/1000, bico em forma de “Cabeça 
de carneiro”, decoração relevada “Troféus” e “Palmetas”, 
marca de garantia de Paris, marca de ourives MV(?), 
francesa, séc. XIX (1º quartel), pequenas amolgadelas
Dim. - 34 cm; Peso - 1.166 g.
€ 1.100 - 1.650
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1246 santo antónio

com o mEnino jEsus,
escultura em prata de 833/1000,
portuguesa, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 12,5 cm; Peso - 205,5 g.
€ 220 - 330

1247 par dE candElaBros dE três lumEs,
estilo D. João V, prata de 833/1000,
decoração relevada, portugueses,
contraste Águia do Porto (1938-1984) 
(Vidal - 49)
Dim. - 25 cm; Peso - 1536 g.
€ 500 - 750

1248“são joão”,
placa em prata de 835/1000, suporte
original em madeira ebanizada,
portuguesa, assinada JORGE COELHO 
e numerada 032/250, contraste do
Porto (pós-1985) (Vidal - 4105)
Dim. - 35 x 24,5 cm; Peso - 2.223 g.
€ 800 - 1.200

1249 nossa sEnhora do carmo,
escultura em prata, 
portuguesa, séc. XX (1ª década)
Dim. - 7 x 5 cm; Peso - 61,5 g.
€ 80 - 120

1250 cruciFixo dE suspEnsão,
pau-santo com aplicações em prata 
de 833/1000, decoração vazada 
e gravada, portugês, contraste Javali
do Porto (1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 28 x 17,5 cm
€ 150 - 225

1251 turíBulo,
prata, decoração relevada “Caneluras” 
e “Flores”, Oriente, séc. XIX/XX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 57 cm; Peso bruto - 351 g.
€ 300 - 450
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1252 orQuídEa,
escultura em filigrana de prata dourada
de 833/1000, portuguesa, com base 
e redoma de vidro, contraste Águia do
Porto (1938-1984) (Vidal - 65)
Dim. - 23 cm
€ 400 - 600

1253 palitEiro “tElhado com galo”,
prata de 833/1000, português,
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marcado MOUTINHO RUSSO PORTO
(Vidal - 49)
Dim. - 12,5 cm; Peso - 60 g.
€ 120 - 180

1254 palitEiro “urna E avE”,
prata de 833/1000, decoração relevada,
base de mármore, português, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 14,5 cm
€ 250 - 375

1255 copo com pEga para criança

“BEBé E cão”,
prata de 833/1000, 
decoração exterior fosca e interior 
em prata dourada, português, contraste
Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 65)
Dim. - 7,5 cm; Peso - 75 g.
€ 80 - 120

1256 rosa,
escultura em filigrana de prata dourada
de 833/1000, portuguesa, com base 
e redoma de vidro, contraste Águia 
do Porto (1938-1984) (Vidal - 65)
Dim. - 21 cm
€ 300 - 450

1257 porta-rEtratos piErrE cardin,
moldura em metal prateado mate e
brilhante, decoração relevada “Flores”,
francesa, séc. XX, marcada 
Dim. - 31 x 26 cm
€ 120 - 180

1258 taça com tampa,
cristal bordeaux e incolor, decoração
lapidada a fosco “Paisagem com gamo 
e veado”, Boémia, séc. XIX/XX,
aplicação em prata relevada de
833/1000, contraste Javali do Porto 
(1887-1937), marca de ourives de
António Amoedo de Almeida (1924)
(Vidal - 83 e 1420)
Dim. - 37 cm
€ 200 - 300

1259 nossa sEnhora,
escultura em vidro opaline, marcada
ETLING - FRANCE, francesa, séc. XX,
electrificada, base em prata de
833/1000, contraste Águia do Porto 
(1938-1984), marca de ourivesaria de
José Martins de Meireles (1920-1954),
marca da ourivesaria REIS - PORTO
(Vidal - 65 e 2353)
Dim. - 31 cm
€ 280 - 420

1260 porta-rEtratos,
pau-santo e prata de 833/1000,
encimada por coroa, português,
contraste Águia de Lisboa (1938-1984) 
(Vidal - 65)
Dim. - 32,5 x 25,5 cm
€ 120 - 180
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1261dozE pratos rEcortados,
prata de 916/1000, bordo relevado,
portugueses, contraste Águia do Porto 
(1938-1984), marca da ourivesaria
PEDRO BATISTA - PORTO (Vidal - 46)
Dim. - 22 cm; Peso - 5687 g.
€ 1.800 - 2.700

1262travEssa rEcortada,
prata de 916/1000, bordo relevado,
portuguesa, contraste Águia do Porto
(1938-1984), marca da ourivesaria
PEDRO BATISTA - PORTO (Vidal - 46)
Dim. - 46 x 33 cm; Peso - 2130 g.
€ 600 - 900

1263candElaBro dE três lumEs,
prata de 833/1000, decoração relevada
“Flores e concheados”, português,
contraste Águia do Porto 
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 32 cm; Peso - 951 g.
€ 280 - 420

1264dozE pratos dE pão rEcortados,
prata de 916/1000, bordo relevado,
portugueses, contraste Águia do Porto 
(1938-1984), marca da ourivesaria
PEDRO BATISTA - PORTO (Vidal - 46)
Dim. - 17 cm; Peso - 3305 g.
€ 1.200 - 1.800

1265salva rEcortada dE Quatro pés,
prata de 833/1000, bordo perlado, 
pés de «garra e bola», portuguesa,
contraste Javali do Porto (1887-1937),
marca de ourives de José Ribeiro das
Neves (1912-1961), marca da ourivesaria
A. X. CARVALHO - LISBOA 
(Vidal - 83 e 2279)
Dim. - 4 x 30 cm; Peso - 694 g.
€ 250 - 375

1266dozE lavaBos rEcortados,
prata de 916/1000, bordo relevado,
portuguesa, contraste Águia do Porto
(1938-1984), marca da ourivesaria 
PEDRO BATISTA - PORTO (Vidal - 46)
Dim. - 5,5 x 12,5 cm; Peso - 2737 g.
€ 1.100 - 1.650

1267catorzE lavaBos,
prata de 833/1000, portugueses, 
contraste Águia do Porto (1938-1984),
marca da ourivesaria ALLIANÇA (Vidal - 65)
Dim. - 5 x 10,5 cm; Peso - 1142 g.
€ 400 - 600

1268par dE pratos dE sErvir rEdondos

rEcortados,
prata de 916/1000, bordo relevado,
portugueses, contraste Águia do Porto 
(1938-1984), marca da ourivesaria 
PEDRO BATISTA - PORTO (Vidal - 46)
Dim. - 36,5 cm; Peso - 2553 g.
€ 1.000 - 1.500
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1269travEssa oitavada,
prata de 925/1000, bordo com decoração
relevada, portuguesa, contraste Águia de
Lisboa (1938-1984) (pós-1985) (Vidal - 4102)
Dim. - 50 x 38 cm; Peso - 1944 g.
€ 500 - 750

1270travEssa oitavada,
prata de 833/1000, bordo com decoração
relevada, portuguesa, contraste Águia do
Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 50 x 35 cm; Peso - 1974 g.
€ 500 - 750

1271 travEssa oitavada,
prata de 833/1000, bordo com decoração
relevada, portuguesa, contraste Águia do
Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 50 x 38 cm; Peso - 2067 g.
€ 500 - 750

1272 travEssa grandE oval,
prata de 916/1000, bordo relevado, 
portuguesa, contraste Águia de Lisboa 
(1938-1984), marca de ourives 
LEITÃO & IRMÃO (Vidal - 61)
Dim. - 58 x 41,5 cm; Peso - 2382 g.
€ 1.000 - 1.500

1272aFaQuEiro para dEzoito pEssoas,
prata de 833/1000, decoração relevada,
composto por seis talheres 
de servir, colheres de sopa, doze talheres
de peixe, talheres de carne, doze colheres
de chá e catorze facas de manteiga,

português, 1 colher partida, pequenas
diferenças na decoração, contraste Javali
do Porto (1887-1937) (Vidal - 73 e 83)
Dim. - 31 cm (concha da sopa); 
Peso - 5242 g. (bruto)
€ 1.500 - 2.250

1269 1270

1271 1272
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1273 prato dE sErvir,
prata de 916/1000, português, 
sinais de uso, contraste Águia de Lisboa
(1938-1984), marca de ourivesaria 
Eloy de Jesus (Vidal - 45)
Dim. - 36 cm; Peso - 1178 g.
€ 350 - 525

1274salva,
prata de 833/1000, decoração perlada,
portuguesa, sinais de uso, contraste
Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 31 cm; Peso - 664 g.
€ 150 - 225

1275prato dE sErvir,
prata de 916/1000, português, 
sinais de uso, contraste Águia de Lisboa
(1938-1984), marca de ourivesaria 
Eloy de Jesus (Vidal - 45)
Dim. - 872 cm; Peso - 33 g.
€ 250 - 375

1276travEssa grandE oval para pEixE,
prata de 916/1000, bordo relevado,
portuguesa, contraste Águia de Lisboa 
(1938-1984), marca de ourives 
LEITÃO & IRMÃO (Vidal - 61)
Dim. - 58 x 29,5 cm; Peso - 1465 g.
€ 650 - 975

1277 EscumadEira,
prata de 925/1000, decoração gomada 
e vazada, gravação com monograma,
francesa, séc. XIX (2ª metade), marca 
de garantia de teor, marca de ourives LB
Dim. - 20 cm; Peso - 75 g.
€ 80 - 120

1277
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1278suPorte triPlo Para samovares,
Jorge III (1760-1820), metal prateado “Old Sheffield Plate”, 
inglês, sinais de uso, desgastes no prateado
Dim. - 18 x 46 x 35 cm
€ 100 - 150

1279esPátula, talher trinchante de carne e talher de salada,
cabos em prata de 800/1000, decoração guilhochada, 
Europa, séc. XIX/XX, espátula com decoração diversa, marcados
Dim. - 33 cm (faca); Peso - 498 g. (brutos)
€ 120 - 180

1278

1279

1280 1281

1280Parte de faqueiro,
metal, composto por 6 colheres, 6 garfos e 6 facas, 
cabos em calcedónia esculpida, europeu, séc. XIX/XX,
vestígios de dourado, pequenos defeitos
Dim. - 8 x 40 x 28 cm
€ 400 - 600

1281Bolsa,
prata e malha de prata de 833/1000, portuguesa, pequenas
faltas e defeitos, contraste de Gondomar (1913-1937) (Vidal - 19)
Dim. - 21 cm; Peso - 144 g.
€ 300 - 450
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1282travessa oval,
prata de 916/1000, portuguesa, 
sinais de uso, contraste Águia de Lisboa
(1938-1984), marca de ourivesaria 
Eloy de Jesus (Vidal - 45)
Dim. - 43 x 29,5 cm; Peso - 1272 g.
€ 350 - 525

1283Par de Pratos redondos de servir,
prata de 916/1000, bordo relevado,
portugueses, séc. XX (1ª metade),
marca de teor
Dim. - 40 cm; Peso - 2679 g.
€ 1.000 - 1.500

1284travessa oval,
prata de 916/1000, portuguesa, 
sinais de uso, contraste Águia de Lisboa
(1938-1984), marca de ourivesaria 
Eloy de Jesus (Vidal - 45)
Dim. - 47 x 33 cm; Peso - 1485 g.
€ 450 - 675

1285concha de soPa,
estilo D. Maria, prata de 833/1000,
portuguesa, contraste Javali do Porto 
(1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 28,5 cm; Peso - 166 g.
€ 120 - 180

1285

1282 1283

12841283
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1286Parte de faqueiro,
estilo Luís XV, casquinha, composto 
por 3 talheres de servir, 6 colheres 
de sopa, 6 facas e garfos de carne, 
12 facas e garfos de peixe, 12 colheres,
6 facas e 11 garfos de sobremesa e 5
garfos de bolo, marcados CHRISTOFLE;
junto com 3 talheres de servir, 
6 colheres de sopa, 8 facas e 12 garfos
de carne e 3 facas e garfo de bolo em
metal prateado, Europa, séc. XIX/XX,
sinais de uso, desgastes no prataeado
Dim. - 26 cm (colher de arroz)
€ 200 - 300

1287faqueiro Para seis Pessoas,
prata de 833/1000, decoração “Cabo 
de pistola”, composto por 4 talheres 
de servir, colheres de sopa, talheres 
de peixe, de carne e de sobremesa,
europeu, séc. XIX/XX, faltam 2 talheres
de servir e 1 faca de carne, contraste
Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 65),
4 colheres de sopa e 4 garfos com
marca de ensaiador e de ourives 
da cidade de Madrid
Dim. - 27 cm (faca de servir); 
Peso - 3914 g. (bruto)
€ 400 - 600
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Evolução da Licitação

valores em euros €

8.000 a 14.000 – 500 em 500

14.000 a 30.000 – 1.000 em 1.000

30.000 a 80.000 – 2.000 / 5.000 / 8.000

80.000 a 140.000 – 5.000 em 5.000

140.000 a 300.000 – 10.000 em 10.000

10 a 200 – 10 em 10 

200 a 300 – 20 em 20

300 a 800 – 20 / 50 / 80 

800 a 1.400 – 50 em 50

1.400 a 3.000 – 100 em 100

3.000 a 8.000 – 200 / 500 / 800
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Condições Negociais

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

A Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda, adiante designada por “Cabral Moncada Leilões”, sujeita a sua actividade de leiloeira 

ao disposto no Decreto-Lei n.º 155/2015, que estabelece o regime jurídico da actividade leiloeira, às Condições Negociais constantes 

do articulado seguinte e ainda a quaisquer outras expressas em local próprio. A referência, em epígrafes, a condições negociais para 

com os compradores e para com os vendedores tem por mera finalidade simplificar e facilitar a consulta do articulado, 

que constitui um todo e como tal deverá sempre ser entendido.

A. CONDIÇÕES RELATIVAS AOS VENDEDORES

A.1. CONTRATO
ART. 1º - O vendedor de um bem e a “Cabral Moncada
Leilões” estão vinculados entre si a partir do momento
em que seja assinado por ambas as partes o respectivo
contrato de prestação de serviços, adiante designado
por “Contrato”.
ART. 2º - Do Contrato deverão constar obrigatoria-
mente:

a) a identificação completa do vendedor e, se for o
caso, do seu representante;

b) a identificação e a descrição, ainda que sumária,
do bem;

c) o preço mínimo de venda do bem acordado pelas
partes;

d) a comissão devida pelo vendedor à “Cabral
Moncada Leilões”;

e) as taxas devidas relativas ao seguro e à inventaria-
ção do bem;

f) quaisquer outras taxas acordadas pelas partes,
nomeadamente as relativas a transportes, fotogra-
fias, etc.;

g) indicação, quando o vendedor é sujeito passivo de
IVA agindo enquanto tal, dos casos em que a
transmissão do bem não está isenta de IVA [nos
termos do art.º 9, alínea 32), ou do art.º 53.º, do
Código do IVA, ou de disposição idêntica da legis-
lação do Estado-membro da União Europeia onde
ocorra a transmissão] nem se encontra sujeita ao
regime especial de tributação da margem (aprova-
do pelo Decreto-Lei n.º 199/96, de 18 de Outubro,
ou de acordo com regime idêntico do Estado-
membro da União Europeia onde ocorra a trans-
missão);

h) quaisquer outras menções obrigatórias nos termos
da legislação aplicável (em especial, o Decreto-Lei
n.º 155/2015);

i) a assinatura do vendedor ou seu representante
com poderes para o acto, declarando conhecer e
aceitar as presentes Condições Negociais e as con-
dições particulares a que haja lugar.

ART. 3º - Ao celebrar o Contrato, o vendedor:
a) garante ter capacidade e legitimidade para contra-

tar e, em especial, ser proprietário e legítimo pos-
suidor do bem e que o mesmo se encontra livre de
quaisquer ónus, encargos ou restrições, designada-
mente quanto à detenção, uso, fruição ou transmis-
sibilidade, incluindo classificação, inventariação ou
arrolamento por qualquer entidade oficial, mais não
tendo sido iniciado procedimento tendente a tal
fim; no caso de, na vigência do Contrato, o vende-
dor ser notificado ou tomar de alguma forma
conhecimento do início de um procedimento ten-
dente à classificação, inventariação ou arrolamento
do bem ou que qualquer terceiro se arroga qualquer
direito sobre este, deverá informar de imediato a
“Cabral Moncada Leilões” de tal facto;

b) garante não ter ocultado à “Cabral Moncada
Leilões” quaisquer elementos ou informações que,
se tivessem sido por esta conhecidos, fossem sus-
ceptíveis de modificar a vontade desta em contra-
tar ou de alterar a descrição do bem e/ou o valor
que lhe é atribuído;

c) obriga-se a entregar o bem ou a mantê-lo à dispo-
sição da “Cabral Moncada Leilões” e do comprador,
logo e sempre que tal lhe seja solicitado. 

ART. 4º - No caso de o vendedor ser representado por
um terceiro, o disposto no artigo anterior aplica-se a
este último, com as devidas adaptações, mais se obri-
gando o representante a apresentar à “Cabral Moncada
Leilões” documentos que titulem a respectiva relação
com o proprietário vendedor.
ART. 5º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito
de solicitar a todo o tempo a apresentação de documen-
tos comprovativos da capacidade e legitimidade do ven-
dedor, incluindo, sem limitar, documentos comprovativos
da propriedade do bem, designadamente documentos
que titulem a respectiva aquisição pelo vendedor.
ART. 6º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se igual-
mente o direito de, a todo o tempo, efectuar ou mandar
efectuar exames e/ou peritagens ao bem, por forma a
confirmar ou infirmar a respectiva descrição efectuada
no Contrato. No caso de tais exames ou peritagens per-

mitirem concluir que o Contrato não se encontra mate-
rialmente correcto, poderá a “Cabral Moncada Leilões”
denunciá-lo ou resolvê-lo e, no caso de o vendedor ter
actuado com dolo ou negligência grosseira na negocia-
ção e celebração do Contrato, deverá indemnizar a
“Cabral Moncada Leilões” pelos danos e prejuízos por
esta sofridos, incluindo o dano de imagem no caso de a
venda do bem já ter sido publicitada. Poderá ainda a
“Cabral Moncada Leilões” denunciar ou resolver o
Contrato, sem que por isso tenha o vendedor direito a
qualquer indemnização, no caso de tais exames ou peri-
tagens não se revelarem conclusivos mas, ainda assim,
subsistirem para a “Cabral Moncada Leilões” fundadas
dúvidas sobre a correcção material do Contrato.
ART. 7º - O Contrato apenas pode ser alterado por
mútuo acordo, sem prejuízo de, no catálogo onde venha
a ser incluído o bem, a “Cabral Moncada Leilões” poder
alterar a descrição e aumentar o preço mínimo de venda
do bem constantes do Contrato, assim como estabelecer
livremente o número de bens a colocar em cada lote.
ART. 8º - Em caso de incumprimento, por parte do ven-
dedor, das respectivas obrigações emergentes do
Contrato, incluindo, designadamente, a obrigação de
disponibilizar o bem à “Cabral Moncada Leilões”, poderá
esta notificar o vendedor para sanar o incumprimento
em prazo razoável e útil, findo o qual, se a situação de
incumprimento persistir, a “Cabral Moncada Leilões” terá
o direito de resolver o Contrato com efeitos imediatos,
tendo ainda direito a reclamar do vendedor, a título de
cláusula penal, uma quantia correspondente às comis-
sões que seriam devidas por vendedor e comprador em
caso de venda do bem pelo valor de reserva estipulado
no Contrato, acrescida de quaisquer outras quantias
devidas pelo vendedor ao abrigo do Contrato e sem pre-
juízo de um eventual dano excedente.
ART. 9º - O Contrato durará por tempo indeterminado,
pelo que a respectiva vigência apenas poderá cessar por
(i) mútuo acordo; (ii) denúncia nos casos expressamente
previstos nas presentes Condições Negociais; (iii) reso-
lução unilateral com justa causa; ou (iv) consoante o
caso, com o pagamento do preço ou a devolução do bem
ao vendedor pela “Cabral Moncada Leilões”.
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A.2. RESPONSABILIDADE
ART. 10º - O transporte para, e o depósito do bem nas
instalações da “Cabral Moncada Leilões”, bem como o seu
posterior levantamento e transporte em caso de não
venda, são da inteira responsabilidade do vendedor, con-
siderando-se que qualquer ajuda prestada pela “Cabral
Moncada Leilões”, seus representantes, trabalhadores ou
colaboradores, o é a título de cortesia, não podendo
recair qualquer tipo de responsabilidade sobre eles pelo
facto. A eventual indicação de empresa ou pessoa para o
fazerem exclui, igualmente, qualquer responsabilidade da
“Cabral Moncada Leilões”, seus representantes, trabalha-
dores ou colaboradores.
ART. 11º - Quaisquer perdas ou danos, incluindo furto ou
roubo, que ocorram num bem enquanto este estiver na
posse do vendedor, mesmo depois de assinado o
Contrato, são da sua inteira e exclusiva responsabilidade,
encontrando-se este obrigado a indemnizar a “Cabral
Moncada Leilões” e/ou o comprador por todos os danos e
prejuízos sofridos.
ART. 12º - Com excepção dos casos em que se estabeleça
expressamente regra diferente nas presentes Condições
Negociais, a “Cabral Moncada Leilões” apenas se respon-
sabiliza pelos bens que estejam depositados nas suas ins-
talações desde que o respectivo Contrato esteja devida-
mente assinado pelas partes ou que os bens lhe tenham
sido formalmente confiados para efeitos de identificação
e avaliação. A responsabilidade da “Cabral Moncada
Leilões” por eventuais perdas ou danos, incluindo furto
ou roubo, que possam ocorrer em bens que lhe tenham
sido formalmente confiados está coberta por seguro pelo
valor da reserva acordada.

A.3. PAGAMENTO
ART. 13º - O vendedor autoriza expressamente a “Cabral
Moncada Leilões” a deduzir do montante da arrematação:
a) a comissão que lhe é devida nos termos do Contrato,
acrescida do IVA à taxa legal; e
b) o valor dos serviços e outros pagamentos devidos nos
termos do Contrato, acrescidos do IVA à taxa legal.
ART. 14º - A “Cabral Moncada Leilões” obriga-se a forne-
cer a conta de venda ao vendedor no prazo de dez (10)
dias a contar do pagamento integral e levantamento do
bem pelo comprador. O pagamento ao vendedor da quan-
tia da venda, deduzidas as comissões, serviços e impostos
devidos, ocorrerá no prazo de oito (8) dias subsequente à
disponibilização da conta de venda, cabendo ao vendedor
contactar a “Cabral Moncada Leilões” para o efeito.
Considerando que o comprador deve efectuar o pagamen-
to no prazo de 10 dias a contar da data da última sessão
do leilão, é, por conseguinte, expectável (mas não garan-
tido, na medida em que dependente do pagamento e
levantamento do bem pelo comprador) que o pagamento
ao vendedor tenha lugar no prazo de 28 dias a contar da
data da última sessão do leilão. 
ART. 15º - No caso de o bem vendido constituir uma obra
de arte original, na acepção do art.º 54º do Código do
Direito de Autor e dos Direitos Conexos (na redacção que
lhe foi dada pela Lei n.º 24/2006, de 30 de Junho), a
quantia líquida a receber pelo vendedor compreende o
montante devido ao autor ou, se for o caso, aos herdeiros
do autor, a título de direito de sequência. O vendedor
obriga-se a reter tal quantia e pagá-la ao autor ou, se for

o caso, aos herdeiros do autor, a solicitação destes ou de
quem validamente os represente. Como excepção ao dis-
posto nos dois parágrafos anteriores, e no caso de o
autor, os herdeiros do autor ou quem validamente os
representar solicitar tal pagamento à “Cabral Moncada
Leilões” antes de esta ter efectuado o pagamento ao ven-
dedor, o vendedor autoriza expressamente a “Cabral
Moncada Leilões” a deduzir do montante líquido que lhe
seria devido nos termos do artigo 13º a quantia pelo
mesmo devida a título de direito de sequência.
ART. 16º - O vendedor autoriza ainda a “Cabral Moncada
Leilões” a deduzir do montante líquido que lhe seria devi-
do nos termos do artigo 13º quaisquer quantias pelo
mesmo devidas enquanto comprador de outros bens,
operando, nessa medida, a compensação.
ART. 17º - Decorrido o prazo referido no artigo 14º, se a
“Cabral Moncada Leilões” não tiver recebido do compra-
dor o valor total da venda, deverá informar o vendedor
desse facto e de que intentou ou pretende intentar acção
judicial de cobrança da quantia total da venda ou anular
a venda. Na medida em que a reacção contra o compra-
dor careça da intervenção do vendedor, deverá este man-
datar a “Cabral Moncada Leilões” para quanto se revele
necessário ou conveniente. No caso de a “Cabral Moncada
Leilões” conseguir cobrar, de forma judicial ou extrajudi-
cial, o crédito sobre o comprador, entregará o valor devi-
do ao vendedor nos oito (8) dias subsequentes à efectiva
cobrança.

A.4. NÃO VENDA DE UM BEM
ART. 18º - No caso de não venda de um bem em leilão, e
no prazo de 1 (um) mês a contar da última sessão deste,
o vendedor obriga-se a:

a) pagar à “Cabral Moncada Leilões” o que estiver esti-
pulado no Contrato, não tendo direito a qualquer
compensação ou indemnização pelo facto da não
venda do bem; e

b) proceder ao levantamento do bem.
ART. 19º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito
de proceder à venda fora de leilão de qualquer bem não
vendido em leilão, pelo preço mínimo de venda acordado,
acrescido da comissão e imposto devidos, a todo o tempo
até efectivo levantamento do bem pelo vendedor, a não
ser que este, aquando da celebração do contrato ou pos-
teriormente, tenha indicado de forma expressa à “Cabral
Moncada Leilões” que apenas pretende vender o bem em
leilão.
ART. 20º - Decorrido o prazo referido no artigo 18º sem
que o bem tenha sido levantado pelo vendedor, conside-
rar-se-á invertido o título da posse sobre o bem, para
todos os efeitos legais, sem prejuízo de o vendedor passar
a ficar responsável pela perda ou dano, incluindo furto ou
roubo, que possa ocorrer no bem, não podendo a partir
dessa data nem a “Cabral Moncada Leilões”, nem os seus
representantes, trabalhadores ou colaboradores ser res-
ponsabilizados por essa eventualidade. O vendedor ficará
igualmente responsável por todas as despesas de remo-
ção, armazenamento ou seguro do bem a que haja lugar,
nos termos do preçário em vigor.
ART. 21º - Passados noventa (90) dias sobre o termo do
prazo referido no artigo 18º e não tendo o vendedor cum-
prido voluntariamente as obrigações aí previstas, poderá
a “Cabral Moncada Leilões” colocar novamente o bem em

leilão, presencial ou online, sem sujeição ao preço míni-
mo de venda acordado, recebendo a comissão e as taxas
fixadas no Contrato e tendo o direito, ainda, a deduzir
todas as quantias em dívida pelo vendedor.

B. CONDIÇÕES RELATIVAS AOS COMPRADORES

B.1. REGISTO
ART. 1º - Para poder licitar, um potencial comprador
deverá ser maior de idade, registar-se antecipadamente e
possuir um número de licitação, devendo constar obriga-
toriamente do registo o nome, a morada, o número de
contribuinte, o contacto telefónico e a assinatura do
potencial comprador ou seu representante com poderes
para o acto, declarando conhecer e aceitar as presentes
Condições Negociais.
ART. 2º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito
de, no acto de registo ou em momento posterior, solicitar
a apresentação do original de um documento de identifi-
cação válido e em vigor ao potencial comprador ou seu
representante.
ART. 3º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se igualmen-
te o direito de, no acto de registo ou em momento pos-
terior, solicitar a qualquer potencial comprador ou seu
representante a apresentação de uma garantia, que a
“Cabral Moncada Leilões”, de acordo com a sua política
comercial e de crédito e de acordo com o histórico do
potencial comprador, considere razoável, tanto quanto à
forma como quanto ao montante.
ART. 4º - A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se ainda o
direito de recusar o registo ou ignorar um qualquer lance
a quem não tiver pontualmente cumprido obrigações,
designadamente de pagamento e levantamento de um ou
mais bens, em leilões anteriores.
ART. 5º - A “Cabral Moncada Leilões” considera que quem
solicita o seu registo como potencial comprador actua
por si, só podendo actuar em representação de outrem
mediante a entrega de procuração juridicamente válida
para o efeito, até dois (2) dias úteis antes da venda do
bem. No caso de, a final, a procuração ser validamente
contestada pelo suposto representado, será considerado
comprador o suposto representante e licitante.

B.2. LICITAÇÃO E COMPRA
ART. 6º - Sempre que um potencial comprador pretenda
certificar-se da efectiva licitação de determinado ou de
determinados bens, deverá comparecer e licitar pessoal-
mente no respectivo leilão, considerando a “Cabral
Moncada Leilões” que a presença do potencial comprador
é, em qualquer caso, a forma mais adequada de salvaguar-
dar os seus interesses.

a) Sem prejuízo do disposto nos artigos anteriores, a
“Cabral Moncada Leilões” poderá todavia licitar em
nome e por conta dos potenciais compradores que
expressamente o solicitem, através de impresso pró-
prio e nos termos das condições dele constantes,
desde que o mesmo seja recebido três horas antes
do início da respectiva sessão;

b) mediante solicitação dos potenciais compradores,
recebida com a antecedência mínima de três horas
em relação ao início da respectiva sessão, a “Cabral
Moncada Leilões” disponibiliza-se igualmente para
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efectuar as diligências razoáveis para os contactar
telefonicamente, por forma a permitir a sua partici-
pação, por essa via, na licitação de um ou mais bens
previamente determinados;

c) o serviço de execução de ordens de compra e o ser-
viço de licitação por telefone, referidos nas alíneas
anteriores, são prestados a título de cortesia aos
potenciais compradores que não possam estar pre-
sentes e têm carácter confidencial e gratuito; a
“Cabral Moncada Leilões” efectuará todas as diligên-
cias razoáveis ao seu alcance para a sua correcta e
pontual execução; todavia, nem a “Cabral Moncada
Leilões” nem os seus representantes, trabalhadores
ou colaboradores poderão, em caso algum, ser res-
ponsabilizados por qualquer erro ou omissão, ainda
que culposos, que eventualmente possa ocorrer na
sua execução.

ART. 7º - Cabe ao pregoeiro decidir, com total poder dis-
cricionário, o montante em que os lances evoluem na lici-
tação de cada bem, nunca podendo, porém, o pregoeiro
exceder 10% do valor do lance anterior, nem qualquer
lance ser inferior a € 10.
ART. 8º - A “Cabral Moncada Leilões” considera comprador
aquele que, por si ou representado por terceiro com pode-
res para o acto, licitar e arrematar o bem pelo valor mais
alto, mas sem prejuízo da possibilidade de exercício da
preferência ou opção por entidades oficiais, nos termos da
legislação aplicável, e cabendo ao pregoeiro decidir, com
total poder discricionário, qualquer dúvida que ocorra,
incluindo retirar qualquer bem do leilão ou voltar a pôr o
bem em venda no valor em que se suscitou a dúvida.

B.3. PAGAMENTO E LEVANTAMENTO
ART. 9º - O comprador obriga-se a pagar à “Cabral
Moncada Leilões” a quantia total devida pela venda do
bem, ou seja, o montante da arrematação acrescido de
uma comissão, a qual inclui IVA, aplicada por escalões:
até € 300 (inclusive) – 24,60%; na parte que exceda 
€ 300 e até € 1.000 (inclusive) - 22,14%; na parte que
exceda € 1.000 e até € 3.000 (inclusive) - 18,45%; na
parte que exceda € 3.000 e até € 20.000 (inclusive) -
14,76%; na parte que exceda € 20.000 - 12,30%;
Nos casos excepcionais devidamente assinalados no catá-
logo, poderá ainda ser devido IVA sobre o montante da
arrematação.
ART. 10º - O comprador obriga-se a proceder ao pagamen-
to referido no artigo anterior e a levantar o bem durante
os dez (10) dias seguintes à data da última sessão do lei-
lão, podendo ser exigido, no momento da arrematação, um
sinal de 30% do valor da mesma que não esteja coberto por
garantia. Decorrido o referido prazo de dez (10) dias, a
“Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito de cobrar
juros à taxa legal para as operações comerciais.
ART. 11º - A titularidade sobre o bem só se transfere para
o comprador depois de paga à “Cabral Moncada Leilões” a
quantia total da venda em numerário, cheque visado ou
transferência bancária. No caso de o pagamento se efec-
tuar através de cheque não visado, só se considera paga a
quantia total da venda depois de boa cobrança, indepen-
dentemente do bem poder estar já na posse do comprador.
Até à transferência de titularidade, nos termos previstos
no parágrafo anterior, o bem permanece propriedade do
vendedor.

ART. 12º - O levantamento de qualquer bem só será auto-
rizado depois de paga a quantia total da venda.
ART. 13º - O levantamento e transporte de um bem é da
inteira responsabilidade do comprador, considerando-se
que qualquer ajuda prestada pela “Cabral Moncada
Leilões”, seus representantes, trabalhadores ou colabora-
dores o é a título de cortesia, não podendo decorrer
qualquer tipo de responsabilidade pelo facto. A eventual
indicação de empresa ou pessoa para o fazerem exclui,
igualmente, qualquer responsabilidade da “Cabral
Moncada Leilões”, seus representantes, trabalhadores ou
colaboradores.
ART. 14º - Levantado o bem, ou decorrido o prazo de dez
(10) dias contados da data da última sessão do leilão sem
que o bem seja levantado pelo comprador, ficará este res-
ponsável pela perda ou dano, incluindo furto ou roubo,
que possa ocorrer no bem. O comprador fica igualmente
responsável por todas as despesas de remoção, armazena-
mento e/ou seguro do bem a que haja lugar, nos termos
do preçário em vigor.
ART. 15º - Qualquer perda ou dano, incluindo furto ou
roubo, tendo por objecto algum bem arrematado e não
levantado, que ocorra no prazo de dez (10) dias a que se
refere o artigo 10º, apenas confere ao comprador o direi-
to a receber quantia igual à paga até esse momento pelo
bem, não tendo direito a qualquer compensação, indem-
nização ou juros.
ART. 16º - Caso o comprador não proceda ao pagamento
da quantia total da venda no prazo de quinze (15) dias con-
tados da data da última sessão do leilão, a “Cabral Moncada
Leilões” poderá, a todo o tempo, por si e em representação
do vendedor, e sem que o comprador possa exigir quaisquer
compensações ou indemnizações por tal facto:

a) intentar acção judicial de cobrança da quantia total
da venda;

b) notificar o comprador da anulação da venda, sem
prejuízo do direito da “Cabral Moncada Leilões” de
receber a comissão devida pelo comprador e da con-
sequente possibilidade de ser intentada acção judi-
cial para cobrança desta.

As alternativas que antecedem deverão ser entendidas
sem prejuízo de quaisquer outros direitos de que a
“Cabral Moncada Leilões” possa ser titular, incluindo o
direito de reclamar o pagamento de juros e das despesas
de remoção, armazenamento e/ou seguro do bem a que
haja lugar. De igual forma, o facto de a “Cabral Moncada
Leilões” optar inicialmente pela hipótese prevista em a)
deverá ser entendido sem prejuízo do direito de, a todo
o tempo, pôr termo a tal acção e anular a venda nos ter-
mos previstos em b).

B.4. RESPONSABILIDADE DA 
“CABRAL MONCADA LEILÕES”

ART. 17º - A “Cabral Moncada Leilões” responsabiliza-se
pela exactidão das descrições (entende-se como tal as
referências à época, ao estilo, ao autor, aos materiais e ao
estado de conservação) dos bens efectuadas nos seus
catálogos, sem prejuízo de as poder corrigir pública e ver-
balmente até ao momento da venda.
ART. 18º - Todos os bens são vendidos no estado de con-
servação em que se encontram, cabendo aos potenciais
compradores confirmar pessoalmente, através do prévio
exame do bem, a exactidão da descrição constante do

catálogo, designadamente no que diz respeito a even-
tuais restauros, faltas ou defeitos que ali se mencionem.

a) no caso de bens cuja constituição inclua mecanis-
mos, tais como relógios ou caixas de música, sempre
que a descrição do bem no catálogo não refira
expressamente a eventual “necessidade de conserto
do mecanismo” ou expressão equivalente, deve
entender-se que o mecanismo do bem se encontra
em funcionamento;

b) nos casos previstos na alínea anterior, a responsabili-
dade da “Cabral Moncada Leilões” restringe-se ao mero
funcionamento do mecanismo, e não ao seu perfeito
funcionamento, e cessa, em qualquer caso, no
momento do levantamento do bem pelo comprador;

c) a menção a assinaturas, nomes, iniciais, marcas ou
siglas existentes num bem e a sua mera transcrição
factual na respectiva descrição não significa a atri-
buição de autoria pela “Cabral Moncada Leilões” a
não ser nos casos em que essa autoria seja expres-
samente assumida no início da descrição.

ART. 19º - Verificando-se a existência de discrepância
relevante (i.e., que implique significativa alteração do
valor do bem) entre a descrição e a realidade do bem no
momento da arrematação, pode o comprador, e só este,
durante o prazo de três anos contado da data da arrema-
tação, solicitar a devolução da quantia total da venda
mediante a restituição do bem, no estado de conservação
em que se encontrava no momento da arrematação, não
tendo, no entanto, direito a qualquer compensação,
indemnização ou juros.
ART. 20º - Incumbe ao comprador a demonstração da
existência de discrepância relevante entre a descrição e a
realidade do bem, nos termos e para os efeitos dos arti-
gos anteriores.
ART. 21º - A “Cabral Moncada Leilões” poderá exigir ao
comprador reclamante a apresentação de uma exposição
escrita acompanhada por peritagem subscrita por perito
reconhecido no mercado nacional ou internacional, sem
prejuízo do direito que lhe assiste, em qualquer caso, e a
todo o tempo, de contrapor à peritagem apresentada
outra de valor equivalente.
ART. 22º - As fotografias ou representações do bem no
catálogo destinam-se, exclusivamente, à identificação do
bem sujeito a venda.
ART. 23º - A “Cabral Moncada Leilões” não é responsável
perante o comprador por qualquer bem que, por facto
imputável ao vendedor ou a terceiro, venha a ser objecto
de reclamações ou reivindicações de terceiros e/ou
apreendido, a título provisório ou definitivo, pelas auto-
ridades competentes, independentemente da data em
que haja sido determinada ou efectivada a respectiva
reclamação, reivindicação ou apreensão, e da natureza ou
montante de quaisquer prejuízos, perdas ou danos que
para o comprador possam decorrer desse facto, os quais
deverão ser reclamados pelo comprador directamente ao
vendedor ou terceiro causador.
ART. 24º - A “Cabral Moncada Leilões” não é igualmente
responsável perante o comprador por qualquer bem que
venha a ser impedido de sair do país ou sujeito a qualquer
outro ónus, encargo ou restrição, designadamente quan-
to à detenção, uso, fruição ou transmissibilidade, incluin-
do ao abrigo da legislação de protecção do património
cultural, independentemente da data em que haja sido
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efectivada a respectiva classificação, inventariação ou
arrolamento, e da natureza ou montante de quaisquer
prejuízos, perdas ou danos que para o comprador possam
decorrer desse impedimento, os quais deverão ser recla-
mados pelo comprador directamente ao vendedor ou ter-
ceiro causador. De igual forma, constitui responsabilidade
do comprador informar-se sobre (e, se for o caso, obter)
quaisquer (i) licenças e outras formalidades ou restrições
à exportação, de Portugal para o país de destino preten-
dido pelo comprador; e (ii) licenças e outras formalidades
ou restrições à importação no país de destino pretendido
pelo comprador – v.g., determinados países estabelecem
restrições à importação de bens incorporando elementos
vegetais ou animais.
ART. 25º - Excepto em caso de dolo e sem prejuízo do
seguro legalmente obrigatório, a eventual responsabilida-
de da “Cabral Moncada Leilões” perante o comprador fica,
em qualquer caso, limitada ao montante efectivamente
pago por este pela aquisição do bem.

C. CONDIÇÕES COMUNS A VENDEDORES 
E COMPRADORES

ART. 1º - A “Cabral Moncada Leilões”, respectivos sócios
ou representantes legais ou cônjuges, ascendentes ou
descendentes dos mesmos, não actuam, em circunstância
alguma, em seu próprio nome como vendedores ou com-
pradores dos bens colocados em leilão.
ART. 2º - O vendedor e o comprador autorizam expressa-
mente a “Cabral Moncada Leilões” a fotografar, publicar,
publicitar e utilizar, sob qualquer forma e a todo o
tempo, para fins comerciais, culturais, académicos ou
outros, relacionados ou não com a realização do leilão, a
imagem e a descrição de todos os bens que através dela
tenham sido colocados em leilão.
ART. 3º - Para a resolução de qualquer conflito entre as
partes sobre a interpretação ou validade do contrato,
incluindo as presentes Condições Negociais, bem como
sobre a execução e cumprimento do mesmo, será exclusi-
vamente competente o foro da comarca de Lisboa.

D. CONDIÇÕES RELATIVAS AOS LEILÕES ONLINE
As Condições Negociais antecedentes aplicam-se aos lei-
lões online com as seguintes adaptações e modificações,
decorrentes da sua especificidade:
ART. 1º - Catálogo
Os catálogos com as imagens e as descrições de todos e
cada um dos bens que integram os leilões online apenas
estão disponíveis em versão digital no sítio Internet /
website da “Cabral Moncada Leilões”.
ART. 2º - Registo online
Para poder licitar, o potencial comprador online deverá
ser maior de idade e registar-se antecipadamente no
website da “Cabral Moncada Leilões”, preenchendo obri-
gatoriamente os campos de onde constem o seu nome,
morada, número de contribuinte, contacto telefónico e
email e declarando conhecer e aceitar as Condições
Negociais. A palavra-passe escolhida aquando do registo
deverá ser mantida confidencial pelo potencial compra-
dor, responsabilizando-se este por qualquer acesso não
autorizado à conta.

ART. 3º - Licitações Online
Só serão aceites ordens de compra online através do web-
site www.cml.pt, devendo o licitante e potencial compra-
dor registar-se nos termos do artigo anterior;
Nem a “Cabral Moncada Leilões”, nem os seus represen-
tantes, trabalhadores ou colaboradores poderão em caso
algum ser responsabilizados por qualquer erro ou omis-
são, ainda que culposos, que eventualmente possa ocor-
rer na execução das referidas ordens de compra online;
O licitante e potencial comprador aceita que as suas
ordens de compra online, no website da “Cabral Moncada
Leilões”, uma vez aceites, são definitivas e não podem,
por qualquer meio, ser anuladas ou revogadas até ao
termo do prazo em que decorra leilão em causa;
ART. 4º - Evolução da licitação
Os incrementos das licitações são estabelecidos pela
“Cabral Moncada Leilões” de acordo com a tabela de
incrementos em vigor.
ART. 5º – Ordens de compra
As ordens de compra online recebidas e aceites pela
“Cabral Moncada Leilões” são confidenciais;
Só serão aceites ordens de compra de valor igual ou supe-
rior ao valor de base de cada bem;
As ordens de compra online para um determinado bem
serão automaticamente executadas pela “Cabral Moncada
Leilões” ao melhor preço permitido por quaisquer outras
ordens de compra online eventualmente recebidas para o
mesmo bem.
ART. 6º - Pagamento e levantamento
O comprador online obriga-se a pagar à “Cabral Moncada
Leilões” a quantia total devida pela venda do bem, ou
seja, o montante da arrematação, acrescido de uma
comissão, a qual inclui IVA, aplicada por escalões:
até € 300 (inclusive) - 24,60%; na parte que exceda 
€ 300 e até € 1.000 (inclusive) - 22,14%; na parte que
exceda € 1.000 e até € 3.000 (inclusive) - 18,45%; na
parte que exceda € 3.000 e até € 20.000 (inclusive) -
14,76%; na parte que exceda € 20.000 - 12,30%;
Nos casos excepcionais devidamente assinalados no catá-
logo, poderá ainda ser devido IVA sobre o montante da
arrematação;
O comprador online obriga-se a proceder ao pagamento
referido no artigo anterior e a levantar o bem durante os
dez (10) dias seguintes ao termo do leilão;
O pagamento poderá ser efectuado através de multiban-
co, transferência bancária ou cheque visado;
Decorrido o referido prazo de dez (10) dias sem que o
pagamento devido tenha sido efectuado, a “Cabral
Moncada Leilões” reserva-se o direito de vender o bem a
terceiro pelo seu valor de arrematação ou de o recolocar
em venda num leilão presencial ou online, sem que o
cliente comprador se possa opor ou pedir qualquer
indemnização;
Decorrido o referido prazo de dez (10) dias sem que o
bem pago tenha sido levantado pelo comprador, este fica-
rá responsável pelo pagamento das despesas de armaze-
namento, nos termos do preçário em vigor.
O comprador online reconhece que, por efectuar uma
compra em leilão, não beneficia do direito de livre reso-
lução do contrato previsto na legislação que regula os
contratos celebrados à distância.
ART. 7º. A titularidade sobre o bem só se transfere para
o comprador depois de paga à “Cabral Moncada Leilões” a

quantia total de venda; até à transferência de titularida-
de, nos termos previstos no artigo anterior, o bem perma-
nece propriedade do vendedor.
ART. 8º O levantamento e transporte de um bem é da
inteira responsabilidade do comprador, considerando-se
que qualquer ajuda prestada pela “Cabral Moncada
Leilões”, seus representantes, trabalhadores ou colabora-
dores o é a título de cortesia, não podendo decorrer qual-
quer tipo de responsabilidade pelo facto. A eventual indi-
cação de empresa ou pessoa para o fazerem exclui, igual-
mente, qualquer responsabilidade da “Cabral Moncada
Leilões”, seus representantes, trabalhadores ou colabora-
dores.

NOTAS:
REGIME JURÍDICO DA OURIVESARIA E DAS CONTRASTA-
RIAS – LEI nº 98/2015, de 18.8.2015
Todos e cada um dos bens constituídos por metais precio-
sos, colocados em venda pela “Cabral Moncada Leilões”,
observam o disposto no referido diploma e respectivo
regulamento, encontrando-se devidamente contrastados
sempre que tal é legalmente exigível.

CITES - CONVENÇÃO SOBRE O COMÉRCIO INTERNACIO-
NAL DAS ESPÉCIES DE FAUNA E FLORA SELVAGENS
AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO
Todos e cada um dos bens incorporando materiais de
espécies da fauna e flora selvagens protegidas, colocados
em venda pela “Cabral Moncada Leilões”, foram previa-
mente certificados em conformidade com as disposições
da CITES.

INFORMAÇÃO PRESTADA NOS TERMOS DA LEI
144/2015 (ENTIDADES DE RESOLUÇÃO ALTERNA-
TIVA DE LITÍGIOS DE CONSUMO - RAL).
Em caso de litígio o consumidor pode recorrer a uma
Entidade de Resolução Alternativa de Litígios de consumo:

Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de Lisboa
http://www.centroarbitragemlisboa.pt/

Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo do Vale
do Ave/Tribunal Arbitral
http://www.triave.pt/

CIAB – Centro de Informação, Mediação e Arbitragem de
Consumo (Tribunal Arbitral de Consumo)
http://www.ciab.pt/pt/

CNIACC – Centro Nacional de Informação e Arbitragem
de Conflitos de Consumo
http://www.arbitragemdeconsumo.org/

Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo do
Distrito de Coimbra
http://www.centrodearbitragemdecoimbra.com

Centro de Informação, Mediação e Arbitragem de
Conflitos de Consumo do Algarve
http://www.consumoalgarve.pt

Centro de Informação de Consumo e Arbitragem do Porto
http://www.cicap.pt

Mais informações em Portal do Consumidor 
www.consumidor.pt
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HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
De segunda a sexta-feira, das 10h00 às 18h00

VENDA DE BENS EM LEILÃO

AVALIAÇÃO INFORMAL / MARCAÇÕES  
Contacto: Clara Ferraz 
213 954 781 / info@cml.pt

A avaliação informal de bens para efeitos da sua 
colocação em leilão é um serviço prestado gratuitamente
e sem compromisso;  
As marcações deverão ser efectuadas previamente,
com a possível antecedência, ficando sujeitas à 
ordem por que forem recebidas.

AVALIAÇÃO FORMAL / MARCAÇÕES  
Contacto: Clara Ferraz 
213 954 781 / info@cml.pt

A Cabral Moncada Leilões assegura um serviço per-
manente de avaliação formal de bens, designadamente
para efeitos de partilha, de seguro, de venda em 
leilão, de actualização de activos patrimoniais, etc.
Para obter informação mais detalhada sobre os ser -
viços de avaliações prestados, respectivas condições,
tabela de honorários em vigor, etc., consulte o “Guia
do Cliente”.

COMPRA DE BENS EM LEILÃO
Presencialmente
Necessário preencher e assinar o impresso próprio;
ser-lhe-á entregue uma raquete numerada com que
deverá licitar.

Através de ordem de compra
Necessário preencher e assinar o impresso próprio 
(incluído no catálogo e disponível em www.cml.pt)
pelo menos três horas antes do início da respectiva
sessão. O pregoeiro licitará e adquirirá pelo interessado
o bem ou bens indicados pelo mais baixo valor

que lhe for possível, não excedendo o valor máximo
que para os mesmos tenha sido especificado. 

Por telefone
Necessário preencher e assinar o impresso próprio 
(incluído no catálogo e disponível em www.cml.pt)
pelo menos três horas antes do início da respectiva
sessão. A CABRAL MONCADA LEILÕES disponibiliza-
-se igualmente para efectuar as diligências necessárias
para os contactar telefonicamente, de forma a permitir
a sua participação por essa via na licitação de um bem
ou bens determinados.

RESULTADOS / PAGAMENTOS 
/ RECEBIMENTOS
Contactos: Dulce Quaresma / Joana Loureiro 
/ Clara Ferraz
213 954 781 / info@cml.pt 

Os resultados dos leilões estão disponíveis em
www.cml.pt. 
Os resultados das ordens de compra deverão ser 
solicitados pelos interessados directamente, por email
ou por telefone no horário de expediente.
Pagamento e levantamento de lotes adquiridos:
deverão ser efectuados pelo comprador nos 10 dias
seguintes à data da compra; o respectivo 
levantamento poderá ser efectuado imediatamente
após o final da sessão e diariamente durante 
o horário de expediente. 
Recebimentos de lotes vendidos: deverão ser 
solicitados pelo vendedor 28 dias após a venda do
bem.

PRÓXIMOS LEILÕES / ENTREGA DE PEÇAS
Os bens a colocar em venda nos próximos leilões 
poderão ser recebidos desde já.
Chama-se a atenção para a conveniência de a respectiva
entrega ser efectuada com a maior antecedência
possível, a fim de os lotes poderem ser devidamente
avaliados, catalogados e fotografados.

Informações Gerais

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda.
Rua Miguel Lupi, 12 A/D • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel:(+351) 213 954 781 • Fax: (+351) 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

Pessoa ColeCtiva 503 556 858 • MatRiCUlaDa Na CoNseRvatÓRia Do ReGisto CoMeRCial sob o MesMo NúMeRo • CaPital soCial De 60.000 eURos
titUlaR De aUtoRização DGae PaRa o exeRCíCio Da aCtiviDaDe leiloeiRa De 23.11.2015 

titUlaR Da aPÓliCe De seGURo De ResPoNsabiliDaDe Civil HisCox € 200.000 Nº 2503667
RePReseNtaNtes leGais: MiGUel CabRal De MoNCaDa - NiF 153528362 • PeDRo-MaRia De alviM - NiF 180311336

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

PRÓXIMOS LEILÕES

Leilão 184 - Especial   
Antiguidades e Obras de Arte

12 e 13 de Dezembro de 2016 

Leilão 185   
Antiguidades e Obras de Arte

+ Arte Moderna e Contemporânea
13, 14 e 15 de Fevereiro de 2017 

Recepção de peças até 6 de Janeiro

Leilão 186 - Especial   
Antiguidades e Obras de Arte

13 e 14 de Março de 2017 
Recepção de peças até 3 de Fevereiro 

Leilão 187 
Arte Moderna e Contemporânea

10 de Abril de 2017
Recepção de peças até 3 de Março 

Leilão 188 - Especial   
Antiguidades e Obras de Arte

22 e 23 de Maio de 2017 
Recepção de peças até 14 de Abril 

Leilão 189   
Antiguidades e Obras de Arte

+ Arte Moderna e Contemporânea
3, 4 e 5 de Julho de 2017 

Recepção de peças até 30 de Maio

Lote 678
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Guia do Cliente
APRESENTAÇÃO
Fundada em 1996, e sediada no centro de Lisboa, a
Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda, comer-
cialmente designada por CABRAL MONCADA LEILÕES,
sujeita a sua actividade ao disposto no Decreto-Lei n.º
155/2015, que estabelece o regime jurídico da actividade
leiloeira, e às suas Condições Negociais, disponíveis em
todos os seus catálogos e no seu website www.cml.pt. É
titular de autorização DGAE para o exercício da activida-
de leiloeira de 23.11.2015 e da apólice de seguro de res-
ponsabilidade civil Hiscox € 200.000 nº 2503667.

A CABRAL MONCADA LEILÕES é uma empresa espe-
cializada em ANTIGUIDADES E OBRAS DE ARTE e ARTE
MODERNA E CONTEMPORÂNEA, desenvolvendo a sua
actividade em duas áreas principais: LEILÕES e AVALIA-
ÇÕES; e duas complementares: PERITAGENS e
CONSULTADORIA.

Administrada pelos seus sócios Miguel Cabral de
Moncada e Pedro-Maria de Alvim, a CABRAL
MONCADA LEILÕES realiza regularmente, no âmbito
da sua actividade, leilões presenciais e leilões online
de ANTIGUIDADES E OBRAS DE ARTE e de ARTE MODER-
NA E CONTEMPORÂNEA.

Para além dos seus próprios leilões, a CABRAL MONCADA
LEILÕES está preparada para organizar e realizar leilões
específicos / temáticos, de maior ou menor dimensão,
únicos ou periódicos, a solicitação das pessoas ou
empresas interessadas.
Paralelamente, a CABRAL MONCADA LEILÕES assegu-
ra um serviço permanente de consultadoria, peritagem
e avaliação de bens, em particular antiguidades, mobiliá-
rio, pintura, escultura e arte sacra, arte Lusíada, pratas,
jóias, porcelanas orientais e europeias, faianças, tapeça-
rias, bronzes e metais, objectos de arte, livros, manuscri-
tos e encadernações, gravuras, etc., designadamente
para efeitos de partilha, de seguro, de venda em leilão,
de actualização de activos patrimoniais, etc.

A par dos cerca de 20.000 catálogos de arte que realiza,
publica e disponibiliza anualmente em Portugal e no
estrangeiro, correspondentes a cada um dos seus leilões,
os catálogos da CABRAL MONCADA LEILÕES são inte-
gralmente disponibilizados em versão digital, através de
ficheiros pdf no seu website, em www.cml.pt.

COMO VENDER BENS EM LEILÃO?

Avaliação informal de bens para efeitos da sua colo-
cação em leilão – gratuita*

Deverá simplesmente contactar a CABRAL MONCADA
LEILÕES e marcar uma data para o efeito.
A avaliação, informal, a realizar nas instalações da
empresa, para um número necessariamente restrito
de bens, será apresentada sob a forma Proposta de
Contrato; é gratuita e não implica qualquer obrigação
de colocação em leilão. *(Excepto vinhos).

Que fazer no caso de não poder trazer o bem consigo?
Se o bem for de difícil transporte ou muito frágil, pode-
rá, nos casos em que a CABRAL MONCADA LEILÕES
assim o entenda, ser feita uma estimativa provisória a
partir de uma boa fotografia do bem, com indicação das

respectivas dimensões e referência a eventuais marcas,
assinaturas ou quaisquer outras referências relevantes.
Da mesma forma, a avaliação, informal, é gratuita e não
implica qualquer obrigação de colocação em leilão.

Avaliação de bens em casa
A solicitação do interessado, e sempre que o entender
necessário ou conveniente, a CABRAL MONCADA
LEILÕES poderá fazer deslocar peritos seus à casa ou ao
local onde se encontrem os bens, para aí procederem à
respectiva avaliação informal para efeitos da sua colo-
cação em leilão. Tal como nos casos anteriores, a avalia-
ção, informal, é gratuita e não implica qualquer obriga-
ção de colocação em leilão.

Avaliação formal de bens
Sempre que, porém, o interessado pretenda dispor de
uma avaliação formal, escrita e assinada – designada-
mente para efeitos de partilhas, de seguro, de colocação
em leilão, de actualização de activos patrimoniais, ou
qualquer outra finalidade – e o solicite, a CABRAL
MONCADA LEILÕES poderá igualmente fazer deslocar
peritos seus para esse efeito à casa ou ao local onde se
encontrem os bens.

Neste caso, a marcação e as condições da avaliação
deverão ser estabelecidos previamente, sendo o custo da
avaliação, sobre a qual incide IVA, calculado por esca-
lões, da seguinte forma:

até € 50.000 – 2%
entre € 50.001 e € 100.000 – 1,75%
entre € 100.001 e € 500.000 – 1,5%
entre € 500.001 e € 1.000.000 – 1,25%
entre € 1.000.001 e € 1.500.000 – 1,00%
entre € 1.500.001 e € 2.000.000 – 0,75%
superior a € 2.000.001 – 0,50%

Notas: o custo da avaliação formal dos bens que
subsequentemente sejam colocados e vendidos em lei-
lão será deduzido ao montante devido pelo proprietá-
rio à CABRAL MONCADA LEILÕES.

Independentemente da sua colocação em leilão, a
CABRAL MONCADA LEILÕES chama a atenção para a
conveniência de:
• Assegurar o seguro dos bens em causa, de preferên-

cia através de uma companhia e de uma corretora de
referência, especializadas em seguros de arte;

• No caso de os bens estarem seguros, proceder à sua
actualização, e consequente revisão dos respectivos
prémios, de acordo com os valores que agora indica-
mos;

• A CABRAL MONCADA LEILÕES recomenda para o
efeito a Hiscox / Villas-Boas ACP – Seguros de Arte,
segurosarte@villasboas.pt e telefone 21 323 60 23,
junto de quem segura todos os bens que lhe são con-
fiados e com quem mantém uma parceria há mais de
dez anos, no âmbito da qual lhe prestarão toda a assis-
tência de que possa necessitar.

Que fazer em seguida?
Tomada a decisão de colocar o bem ou bens em leilão, a
CABRAL MONCADA LEILÕES informá-lo-á da data da
realização dos leilões subsequentes e das condições
negociais em vigor.
Do “Contrato de Prestação de Serviços para Colocação de

Bens à Venda em Leilão” a celebrar necessariamente
entre a CABRAL MONCADA LEILÕES e o vendedor pro-
prietário do bem constarão obrigatoriamente, para além
das Condições Negociais inerentes ao vendedor, a
identificação completa, civil e fiscal deste, a identi-
ficação e a descrição de todos e cada um dos bens,
a comissão e taxas devidas e o preço mínimo de
venda acordado pelas partes.

O preço mínimo de venda acordado pelas partes, tam-
bém designado por reserva, corresponderá ao valor estipu-
lado pela avaliação efectuada; o mesmo valor constará
expressamente no correspondente catálogo.
(Preço mínimo de venda acordado pelas partes no contra-
to / reserva = valor de base para leilão, no catálogo).

Encargos sobre o vendedor
Comissão* - variável em função do montante da venda
Seguro** Hiscox / Villas-Boas ACP - 1% sobre o valor da
reserva, incluindo bens não vendidos
Despesas administrativas
Leilões presenciais: - € 10,00 por bem, incluindo bens
não vendidos
Leilões on line - € 2,00 por bem, incluindo bens não ven-
didos
Fotografias no catálogo*** - variável em função da
dimensão
IVA - incide apenas sobre a comissão e demais serviços
prestados (não sobre o valor da arrematação)

DIREITOS DE AUTOR – Lei 24/2006**** quando o
preço de venda seja superior a € 3.000; % variável em
função do valor, nos termos da lei; no caso de o autor,
os herdeiros do autor ou quem validamente os represen-
tar solicitar tal pagamento à CABRAL MONCADA
LEILÕES antes de esta ter efectuado o pagamento ao
vendedor, o vendedor autoriza expressamente a
CABRAL MONCADA LEILÕES a deduzir do montante
líquido que lhe seria devido a quantia devida a título de
direito de sequência.

*         devida apenas em caso de venda do bem; incide sobre o
preço de venda atingido; a deduzir do montante da
arrematação

**       incide sobre o valor da reserva acordada 
***      Preçário: 1/1 pág. - € 120; ½ pág. - € 60; ¼ pág. - € 30
****    4% sobre o preço de venda entre € 3.000 e € 50.000;

3% entre € 50.000,01 e € 200.000; etc. 
o montante total da participação do autor em cada transacção
não pode exceder € 12.500,00

NOVO REGIME JURÍDICO DA OURIVESARIA E DAS
CONTRASTARIAS – Lei nº 98/2015, de 18.08.2015 Os
bens constituídos por metais preciosos a colocar em
venda pela Cabral Moncada Leilões estão sujeitos ao dis-
posto no referido diploma e respectivo regulamento e
terão de estar legalmente marcados, sempre que tal é
legalmente exigível.
Custos: Certificado ou Declaração que seja necessário
emitir por Perito para efeitos da legalização do lote junto
da Imprensa Nacional - Casa da Moeda: € 10 (+ IVA)
Aposição de marcas pela IN-CM: as diversas taxas
estão previstas na Portaria 403-B/2015.
CERTIFICADO CITES – Convenção sobre o Comércio
Internacional das Espécies de Fauna e Flora
Selvagens Ameaçadas de Extinção - Todos e cada um
dos bens incorporando materiais de espécies da fauna e
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flora selvagens protegidas a colocar em venda pela
Cabral Moncada Leilões terão de ser previamente certi-
ficados, em conformidade com as disposições da CITES,
pelo Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas.
Custos por certificado / por lote:
Emissão do certificado pelo ICNF...€ 30 (isento de IVA)
Administrativos .................................€ 10 (+ IVA)

Quando recebe o vendedor a quantia da venda?
No caso de venda do bem, a CABRAL MONCADA
LEILÕES obriga-se a fornecer ao vendedor a conta
de venda no prazo de dez (10) dias a contar do
pagamento integral pelo comprador; o pagamento
da quantia da venda, deduzidas as comissões, serviços
e impostos devidos, ocorrerá no prazo de oito (8) dias
subsequente à disponibilização da conta de venda,
cabendo ao vendedor contactar a leiloeira para o efeito.
Considerando que o comprador deve efectuar o paga-
mento no prazo de 10 dias a contar da data da última
sessão do leilão, é, por conseguinte, expectável (mas não
garantido, na medida em que dependente do pagamen-
to e levantamento do bem pelo comprador) que o paga-
mento ao vendedor tenha lugar no prazo de 28 dias a
contar da data da última sessão do leilão.

Bens não vendidos em leilão (retirados); sua recolo-
cação em venda
Ao assinar o contrato o vendedor poderá autorizar expres-
samente a recolocação em leilão dos bens não vendi-
dos com a seguinte redução: Leilões presenciais: 30%;
Leilões online: 50%. Nesse caso, não serão devidas despe-
sas de armazenamento previstas no preçário em vigor.

COMO COMPRAR BENS EM LEILÃO?

LEILÕES PRESENCIAIS
Existem três formas de licitar e comprar bens nos leilões
presenciais: pessoalmente, através de uma ordem de
compra ou por telefone.
Os serviços de execução de ordens de compra e de lici-
tação por telefone são prestados a título de cortesia aos
compradores que não possam estar presentes e têm
carácter confidencial e gratuito.

Pessoalmente
O interessado deverá registar-se à entrada das instala-
ções da CABRAL MONCADA LEILÕES bastando preen-
cher e assinar o impresso que lhe será fornecido para o
efeito (nome, morada, telefone, nº do bilhete de identi-
dade/passaporte, nº fiscal de contribuinte; as Condições
Negociais inerentes ao comprador encontram-se repro-
duzidas no referido impresso); ser-lhe-á entregue uma
raquete numerada com que deverá licitar.

Através de ordem de compra
Todos os catálogos incluem na página final um impres-
so de ordem de compra, que poderá igualmente ser
solicitado e facilmente obtido. Basta preencher, assinar
e entregar o referido impresso à CABRAL MONCADA
LEILÕES directamente, por email ou por fax, pelo
menos três horas antes do início da respectiva sessão.
O pregoeiro licitará e adquirirá pelo interessado o bem
ou bens indicados pelo mais baixo valor que lhe for pos-
sível, não excedendo o valor máximo que para os mes-
mos tenha sido especificado.

Por telefone
A solicitação dos interessados, recebida com a antece-
dência mínima de três horas em relação ao início da res-

pectiva sessão, a CABRAL MONCADA LEILÕES disponi-
biliza-se igualmente para efectuar as diligências neces-
sárias para os contactar telefonicamente, de forma a
permitir a sua participação por essa via na licitação de
um bem ou bens determinados.

ANTES DO LEILÃO PRESENCIAL - EXPOSIÇÃO
Os bens que integram o leilão presencial ficam expostos
ao público, das 10h00 às 20h00, ao longo dos cinco dias
que antecedem a realização da primeira sessão. O perío-
do de exposição inclui sempre um fim-de-semana de
forma a facilitar a visita a quem tem dificuldade em o
fazer durante a semana. Na sexta-feira e no sábado o
período de exposição prolonga-se até às 22h30; no
domingo é apenas das 15h00 às 20h00.

O catálogo de cada leilão presencial pode ser obtido
junto da CABRAL MONCADA LEILÕES directamente
ou através de subscrição.

CALENDÁRIO HABITUAL DAS SESSÕES DOS
LEILÕES PRESENCIAIS
Os leilões presenciais podem ter uma ou várias sessões,
distribuídas ao longo de uma ou de duas semanas.
Todas as sessões se realizam nas instalações da CABRAL
MONCADA LEILÕES com início às 19h30, terminando
habitualmente cerca das 23h00.
A entrada é, naturalmente, livre.

DURANTE O LEILÃO PRESENCIAL
Acesso e licitação
É livre e gratuito o acesso à sala onde decorrem os leilões pre-
senciais, não havendo qualquer obrigatoriedade de licitar.
Sem falar já da clientela habitual, são bem-vindos todos
os interessados em presenciar um leilão pela primeira
vez, bem como todos aqueles que não tenham qualquer
experiência de licitação.
A CABRAL MONCADA LEILÕES terá todo o gosto em
poder prestar todas as informações e esclarecimentos
que possam ajudar o interessado a familiarizar-se com o
funcionamento do leilão e a efectuar nas melhores con-
dições a arrematação desejada.

Como licitar?
É aconselhável estabelecer previamente o montante máximo
que está disposto a oferecer na licitação do bem que tem em
vista. Lembre-se de que terá de pagar também a comissão
devida pelo comprador e o IVA sobre ela incidente.

Licitação pessoal
Se pretende licitar pessoalmente – que é sempre a
forma preferível de licitar – basta levantar e mostrar cla-
ramente ao pregoeiro a raquete numerada que recebeu
depois de se ter registado; o pregoeiro aceitará a sua
oferta logo que possa. Uma vez terminada a licitação e
arrematado o bem, o pregoeiro referirá em voz alta o
número da raquete que o arrematou e repetirá o respec-
tivo valor de venda, passando ao seguinte.

Licitação através de ordem de compra
O pregoeiro executará a ordem de compra por si. Para
saber se teve sucesso na arrematação do bem bastará con-
tactar a leiloeira para o efeito no dia seguinte à venda.

Licitação por telefone
Será contactado telefonicamente pela CABRAL
MONCADA LEILÕES a partir da sala onde decorre o lei-
lão, em momento anterior à colocação em praça do bem
ou bens que pretende licitar, por forma a poder acompa-
nhar a respectiva licitação.

LEILÕES ONLINE 
(vd. Condições Negociais e www.cml.pt)
DEPOIS DO LEILÃO – PRESENCIAL OU ONLINE
Se comprar um bem em leilão, presencial ou online,
quais as minhas obrigações?
Por cada lote, deverá pagar o montante total da
venda, isto é, o montante da arrematação (valor de
martelo) a que acresce a comissão do comprador, a
qual incide por escalões, acrescida de 23% de IVA:

• até € 300 (inclusive) (20%) 24,60%, IVA incluído
• na parte que exceda € 300 e até € 1.000 (inclusive)

(18%) 22,14%, IVA incluído
• na parte que exceda € 1.000 e até € 3.000 (inclusive)

(15%) 18,45%, IVA incluído
• na parte que exceda € 3.000 e até € 20.000 (inclusive)

(12%)14,76%, IVA incluído
• na parte que exceda € 20.000 (10%) 12,30%, IVA incluído
Deverá levantar o bem.

Pagamento e levantamento de bens adquiridos:
Prazo: devem ser efectuados nos dez (10) dias seguin-
tes à data da compra; o levantamento de qualquer
bem só será autorizado depois de paga a quantia total
da venda, nos termos adiante referidos.
Forma: independentemente da nacionalidade do com-
prador (sendo necessária a sua identificação completa),
o pagamento pode ser efectuado através de:
• Multibanco;
• Transferência bancária (deverão ser indicados o nº do

leilão, o nº do lote e o nº de licitação do cliente;
• Cheque visado (deverá ser emitido à ordem de CABRAL

MONCADA LEILÕES; as despesas a que haja lugar são da res-
ponsabilidade do comprador);

• Numerário até € 2.500 (Nota: valores superiores a esse
montante deverão ser efectuados pelo comprador directa-
mente na conta do Deutsche Bank abaixo indicada; não é
aceite numerário para pagamento de bens adquiridos
nos leilões online);

Por favor note que não são aceites cartões de crédito.

Banco: Deutsche Bank AG - Sucursal em Portugal, 
Rua Castilho 20, 1250-069 Lisboa
Nome da conta: Sociedade Comercial de Leilões 
“O Pregão”, Lda.
IBAN: PT 50 0043 0001 04001066743 73 
SWIfT Code: DEuTPTPL

Posso comprar um lote retirado de leilão?
Bens retirados de um leilão por não terem sido licitados
podem ser vendidos posteriormente pelo valor de base,
acrescido da comissão e imposto devidos, nos termos do
art. 9º das Condições Negociais Relativas aos Compra -
dores. Tais bens não são negociáveis em nenhum caso.
Decorrido o referido prazo de dez (10) dias sem que o
bem pago tenha sido levantado pelo comprador, este
ficará responsável pelo pagamento das despesas de
armazenamento, nos termos da tabela em vigor:

CUSTOS DE ARMAZENAGEM DE LOTES ADQUIRIDOS
- todos os leilões, presenciais e online

IMPORTANTE 
A presente síntese tem natureza meramente informativa.
Não substitui nem dispensa a consulta das Condições Negociais
em vigor, reproduzidas nos Contratos, nos Impressos de Inscrição
para Licitação Presencial, de Ordem de Compra / Pedido
de Licitação Telefónica, publicadas em todos os catálogos da
CABRAL MONCADA LEILÕES e disponíveis no site www.cml.pt.

Setembro de 2016

Mobiliário/Objectos grandes Objectos pequenos

Até 30 dias Após o 30º dia Até 30 dias Após o 30º dia
Gratuito 30 € + 2 € por dia Gratuito 30 € + 1 € por dia
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ANTIGUIDADES E OBRAS DE ARTE 
14, 15 e 16 de Novembro de 2016

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

14 de Novembro de 2016

arte moderna
e contemporânea
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